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INTRODUCTION 

 

 

  Born in London in 1901, G. Allen Hutt was a long-term communist and historian. 

Well-known for his involvement in and writing on the labour movement, he died in 

1973. In March 1994, assisted through the financial aid of Japan’s Ministry of 

Education, Science and Culture, Miyazaki University acquired the right to house 

Hutt’s extensive collection of writings and materials. The collection, previously 

housed in Hutt’s personal library, has been sorted and organized, and the 

classification of these materials will be described below. 

  The name of the collection is “Allen Hutt’s Working Library of Books, Periodicals, 

and Manuscripts on British Labour Movement, Anglo-Soviet Relations, and the 

Theory of Marxism-Leninism.” The collection contains a total of 1,025 items, which 

includes books, journal volumes and folders. If one were to count each journal, 

manuscript and newspaper cutting separately, the number of materials may well be 

over 2,000. The collection has been classified into five categories: 

 

  (1)  Books, pamphlets, and reprinted articles (801 volumes). Hutt often wrote 

notes or pasted reviews (including his own) in the books. Most of these books and 

pamphlets are written in English, but there are also some materials written in 

French, Russian, German, Spanish, Czech, Polish, Hungarian and Rumanian. Also, 

some translations of Hutt’s writings, including Chinese and Japanese translations, 

are available.  

  (2)  Journals (53 titles and 131 volumes). Almost all issues of the Labour 

Monthly up until 1973 are available. 

  (3)  Manuscripts, notes, newspaper cuttings and other documents (52 items). 

Hutt himself filed these materials according to subject and placed them in folders, 

files, binders, or notebooks. This system of classification has been adopted with few 

modifications. There is an important folder which contains original documents 

relating to the General Strike of 1926. In particular, issues of the Workers Bulletin, 

for 4-6 May, 13-14 May of 1926, are included. There are also some scrapbooks and 

albums concerning Hutt’s activities as a journalist and typographer. 

  (4)  Musical scores (14 scores). All but two were published in the Soviet Union. 



  (5)  Miscellaneous items (27 items). Dictionaries, grammars, readers, calendars 

and other items, most of which are concerned with Russia, are included. 

 

  Few letters have been included in the collection. However, some letters have been 

inserted in the books, and 42 letters are in a folder which also contains a duplicated 

typescript of “Twenty years ago. For the 20th anniversary of comrade Harry Pollitt 

as General Secretary of the Communist Party.” The letters include 3 letters 

exchanged between Hutt and H.P. Rathbone, who was in Sweden and then Moscow, 

1925-1926; 14 letters exchanged with P.J. Schmidt, 1926, 1928-1929; 20 letters 

exchanged with Maurice H. Dobb, 1926-1928. 

 

 

                             Akito YAMANOUCHI 

                                         Professor of Department of History  

                                       Faculty of Education 

                                       Miyazaki University 

                                       1-1 Gakuen-Kibanadai-Nishi,  

                                       Miyazaki 889-2192, JAPAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

――――――――――――――――― 

This catalogue is the second edition of 2017, revised by the librarians of 

University of Miyazaki, under the direction of Akito Yamanouchi, professor 

emeritus of Kyushu University and Miyazaki University.  
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EXPLANATORY NOTES 

 

 

1.  The collection is classified into five categories, that is, B: Books, Pamphlets and 

Offprints; J: Journals; M: Memorabilia; S: Musical Scores; Z: Miscellaneous 

Collection, including Reference Books (cf. INTRODUCTION). 

 

2.  Each category is arranged in author’s alphabetical order. However, that of 

memorabilia is arranged, first, in the alphabetical order of the stationery which 

Hutt himself used for arranging his collection, such as albums, binders, etc., in 

order to make the best use of his own classification, and, next, in the alphabetical 

order of the key words that are either written down by Hutt as the title and the like 

or abstracted from the contents. 

 

3.  An alphabet and figures, for example, “B3 (398207),” are added at the second 

line of each data. The first half part (B3) is a serial number of “B: Books, Pamphlets 

and Offprints” and the latter half part (398207) is a registration number of the 

collection of the Library of Miyazaki University. 

 

4.  The bibliographical data is added after one asterisk (*). 

 

5.  The note concerned primarily with the collection is added after two asterisks 

(**). 
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B. 書籍・小冊子類 
Books, Pamphlets and Offprints 

 
 

A 

 
 

Adams, Henry 

B1-2 (397690-397691) 
The formative years/ by Henry Adams 
Condensed and edited by Herbert Agar 
2 vols.  
London: Collins, 1948 
7p.: ill.; 24cm 
 
 

Adams, Henry Packwood 

B3 (398207) 
Karl Marx in his earlier writings/ by H. P. 
Adams 
London: George Allen & Unwin, 1940 
221p.; 20cm 
 
 

Adler, Friedrich 

B4 (397692) 
The Anglo-Russian report: a criticism of the 
report of the British Trades Union 
Delegation to Russia from the point of view 
of international socialism/ by Friedrich 
Adler 
London: P. S. King, 1925 
52p.; 22cm 
 
 

Agapov, Boris 

B5 (397693) 
After the battle: Stalingrad sketches/ by 
Boris Agapov 
Notes of a guerilla fighter/ by Ilya Kuzin 
London: Hutchinson, 1943 
78p.; 19cm 
 
 

All-Russian Congress of Trade Unions 

B6 (398158) 
The third All-Russian Congress of Trade 
Unions: (resolutions and regulations). 
Part 1/ with an introduction by A. Losovsky 
Moscow: All-Russian Central Council of 
Trade Unions, 1920 
64p.; 22cm 
* At head of title: Russian Socialist Federal 
Soviet Republic 
 
 

All-Russian Industrial Union... 

B7 (398492) 
All-Russian Industrial Union of Class, 
China and Porcelain Workers 
Moscow: All-Russian Central Council of 
Trade Unions, 1920 
4p.; 18cm 
* At head of title: Russian Socialist Federal 
Soviet Republic 
 
 

All-Russian Metal Workers’ Union 

B8 (397911) 
The All-Russian Metal Workers’ Union 
Moscow: All-Russian Central Council of 
Trade Unions, 1920 
16p.; 24cm 
* At head of title: Russian Socialist Federal 
Soviet Republic 
 
 

All-Russian Trade Union of Civil... 

B9 (398496) 
All-Russian Trade Union of Civil Servants, 
Shop Assistants and Clerks 
Moscow: All-Russian Central Council of 
Trade Unions, 1920 
15p.; 17cm 
 
 

All-Russian Union of Treasury... 

B10 (398491) 
All-Russian Union of Treasury Employees 
Moscow: All-Russian Central Council of 
Trade Unions, 1920 
13p.; 19cm 
* At head of title: Russian Socialist Federal 
Soviet Republic 
 
 

All-Russian Union of Workers... 

B11 (398493) 
All-Russian Union of Workers and 
Employees of the Sewing Industry 
Moscow: All-Russian Central Council of 
Trade Union, 1920 
8p.; 23cm 
* At head of title: Russian Socialist Federal 
Soviet Republic 
 
 

Alpha Group 

B12 (397696) 
It’s up to us 
London: Left Review, [1936] 
28p.: ill.; 21cm 
* “This pamphlet was designed and carried 
out by the Alpha Group.”/ ** Review copy 
slip from publisher, loosely inserted.  

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015143
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015528
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015825
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015826
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016054
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016290
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015974
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016286
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016291
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016289
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017627
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Anderson, M. S.  

B13 (397697) 
Great Britain and the Russo-Turkish War of 
1768-74/ [by M. S. Anderson] 
[S. l.: s. n., 1954] 
pp. 39-58; 25cm 
* “Reprinted from the English Historical 
Review, January, 1954.”/ ** Inscribed on 
cover.  
 
 

Andrews, R. F.  

B14 (397698) 
The truth about Trotsky/ by R. F. Andrews 
London: Communist Party of Great Britain, 
1934 
69p.; 19cm 
 
 

Andrews, W. H.  

B15 (397699) 
The Nazi danger in South Africa/ by W. H. 
Andrews 
London: Labour Monthly, [19--] 
20p.; 19cm 
Labour Monthly war pamphlet 
 
 

Arnot, R. Page 

B16 (397700) 
History of the Labour Research 
Department/ by R. Page Arnot 
[London]: Labour Research Department, 
1926 
62p.; 25cm 
 
 

Arnot, R. Page 

B17 (397701) 
History of the Labour Research 
Department/ by R. Page Arnot 
Proof  
[London]: Labour Research Department, 
[19--] 
32p.; 25cm 
 
 

Arnot, R. Page  

B18 (397702) 
A history of the Scottish miners from the 
earliest times/ by R. Page Arnot 
London: George Allen & Unwin, 1955 
445p.: ill.; 24cm 
* Spine title: A history of the Scottish 
miners 
 
 

Arnot, R. Page 

B19 (397704) 
The miners: years of struggle: a history of 
the Miners’ Federation of Great Britain 
(from 1910 onwards)/ by R. Page Arnot 
London: George Allen & Unwin, 1953 
567p.: ill.; 24cm 
** Author’s compliments slip, loosely 
inserted.  
 
 

Arnot, R. Page 

B20 (397705) 
The miners in crisis and war: a history of 
the Miners’ Federation of Great Britain 
(from 1930 onwards)/ by R. Page Arnot 
London: George Allen & Unwin, 1961 
451p.: ill.; 24cm 
 
 

Arnot, R. Page 

B21 (397706) 
The Russian Revolution: a narrative and a 
guide for reading/ by R. Page Arnot 
[London]: Labour Research Department, 
[1922 or 1923] 
36p.; 22cm 
Syllabus Series; no. 6 
 
 

Arnot, R. Page 

B22 (397703) 
A syllabus for an introduction to political 
economy/ by R. Page Arnot 
London: Marx Memorial Library and 
Workers’ School, Faculty of Political 
Economy, [19--] 
[28]p.; 21cm 
* Cover title: An introduction to political 
economy 
 
 

Ashby, Eric 

B23 (397707) 
Scientist in Russia/ by Eric Ashby 
Harmondsworth, Middlesex: Penguin Books, 
1947 
252p.; 19cm 
 
 

Aulard, A 

B24 (397708) 
Histoire politique de la Révolution 
française: origines et développement de la 
démocratie et de la république, (1789-1804)/ 
par A. Aulard 
5e éd.  
Paris: Colin, 1913 
xii, 805p.; 25cm 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017092
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015830
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015831
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015832
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015865
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015144
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015145
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015146
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015834
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015833
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015147
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015148
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Authors take sides...  

B25 (398555) 
Authors take sides on the Spanish War 
London: Left Review, [19--] 
[30]p.; 25cm 
* 148 contributions, 10,000 words.  
 
 

Aveling, Edward 

B26 (397709) 
The working-class movement in America/ by 
Edward & Eleanor Marx Aveling 
London: Swan Sonnenschein, Lowrey, 1888 
212p.; 19cm 
 
 

B 

 
 

B., A. L.  

B27 (398053) 
Trust and the public/ by A. L. B. 
London: Labour Party, [19--] 
8p.; 25cm 
 
 

B., C.  

B28 (397871) 
The Reds and General Strike: the lessons of 
the first General Strike of the British 
working class/ by C. B.  
London: Communist Party of Great Britain, 
[1926] 
37p.: ill.; 21cm 
 
 

B., C.  

B29 (397871) 
The Reds and General Strike: the lessons of 
the first General Strike of the British 
working class/ by C. B. 
2nd ed.  
London: Communist Party of Great Britain, 
1926 
39p.; 21cm 
 
 

Bain, George Sayers 

B30 (397711) 
The growth of white-collar unionism/ by 
George Sayers Bain 
Oxford: Clarendon Press, 1970 
233p.; 24cm 
 
 

Ballina Chamber...  

B31 (397712) 
Ballina Chamber of Commerce: invitation to 
industrialists=Ballina Geschäft und Handle 
Vertretung 1961: Einladung für 
Industriellen 
Ballina, Ireland: Ballina Chamber of 
Commerce, [1961] 
16p.; 19cm 
* In English and German.  
 
 

Barou, N.  

B32 (397713) 
British trade unions/ by N. Barou 
London: Victor Gollancz, 1947 
xvi, 271p.: ill.; 19cm 
* On cover: “Left Book Club edition” 
 
 

Basic tasks... 

B33 (398023) 
The basic tasks of party work in the 
factories: a collection of resolutions, decrees, 
etc., including the speech of comrade 
Kaganovich at the Plenum of the Moscow 
City Committee, C. P. S. U., May 14, 1932 
Moscow; Leningrad: Co-operative 
Publishing Society of Foreign Workers in 
the U. S. S. R., 1933 
101p.; 19cm 
 
 

Batsa, Kofi 

B34 (397714) 
West German neo-colonialism and Africa: 
documentation on the neo-colonialist policy 
of West Germany in Africa/ by Kofi Batsa 
Accra, Ghana: Spark Publikations, [1964] 
98p.; 22cm 
 
 

Bax, Balfort 

B35 (397715) 
Rise and fall of the Anabaptists/ by Balfort 
Bax 
London: S. Sonnenschein, 1903 
vi, 407p.; 22cm 
The social side of the Reformation in 
Germany; Pt. 3 
 
 

Beck, Alexander  

B36 (397716) 
On the forward fringe: a novel of General 
Panfilov’s Division/ by Alexander Beck 
London: Hutchinson, [19--] 
236p.; 20cm 
 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016419
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015835
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016022
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015993
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015149
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017091
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015150
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016034
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015151
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015152
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015166
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Beer, M.  

B37 (397717) 
A history of British socialism/ by M. Beer 
With an introduction by R. H. Tawney 
One volume ed.  
London: George Allen & Unwin, 1940 
xxxi, 361, 451p.; 22cm 
 
 

Belfrage, Cedric  

B38 (397719) 
Promised land: notes for a history/ by 
Cedric Belfrage 
London: Victor Gollancz, 1938 
349p.; 21cm 
* On cover: “Left Book Club edition”/ ** 
2 copies of the leaflet to get a new member 
of Left Book Club, loosely inserted.  
 
 

Belinsky, V. G.  

B39 (397718) 
Selected philosophical works/ by V. G. 
Belinsky 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1948 
li, 552p.: port.; 23cm 
 
 

Bell, Thomas 

B40 (398112) 
A dictionary of terms and quotations: 
compiled from the works of V. I. Lenin/ by 
Thomas Bell 
London: Lawrence & Wishart, 1942 
45p.; 19cm 
Little Lenin library; vol. 25 
 
 

Beria, L.  

B41 (397720) 
On the history of the Bolshevik 
organizations in Transcaucasia: speech 
delivered at a meeting of party 
functionaries July 21-22, 1935/ by L. Beria 
London: Lawrence & Wishart, [19--] 
206p.: port.; 22cm 
* “Translated from the fourth Russian 
edition.” 
 
 

Berlin, I.  

B42 (398208) 
Karl Marx: his life and environment/ by I. 
Berlin 
London: Thornton Butterworth, 1939 
256p.; 17cm 
The home university library of modern 

knowledge; 189 
** Review by Hutt in The Tribune, 24 Nov. 
1939, pasted inside cover.  
Pencilled notes on flyleaf.  
 
 

Beuer, Gustav 

B43 (397721) 
Berlin or Prague?: the Germans of 
Czechoslovakia at the cross-roads/ by 
Gustav Beuer 
London: Lofox, [19--] 
80p.; 19cm 
 
 

Beuer, Gustav 

B44 (397722) 
New Czechoslovakia and her historical 
background/ by Gustav Beuer 
London: Lawrence & Wishart, 1947 
xxxiv, 275p.; 22cm 
 
 

Blake, William 

B45 (397724) 
The copperheads/ by William Blake 
London: Cassell, 1949 
659p.; 21cm 
** Review by Hutt in Daily Worker, 31 
March 1949, pasted inside cover.  
 
 

Blanchard, J.  

B46 (397725) 
A debate on slavery: held in the city of 
Cincinnati, on the first, second, third, and 
sixth days of October, 1845, upon the 
question: Is slave-holding in itself sinful, 
and the relation between master and slave, 
a sinful relation?/ Affirmative: J. Blanchard; 
Negative: N. L. Rice 
Cincinnati: Wm. H. Moore, 1846 
482p.; 20cm 
  
 

Bland, A. E.  

B47 (397726) 
English economic history: select documents/ 
compiled and edited by A. E. Bland, P. A. 
Brown and R. H. Tawney 
London: G. Bell & Sons, 1914 
xx, 730p.; 20cm 
 
 

Blatchford, Robert 

B48 (397727) 
Merrie England/ by Robert Blatchford 
(Nunquam) 
Cheap ed.  

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015167
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015169
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015168
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015417
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015170
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015529
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015836
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015173
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015175
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015176
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015177
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015837
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London: Clarion Office, 1894 
206p.: ill., maps, facsim.; 18cm 
* “Dedicated to A. M. Thompson (Dangle).” 
Reprinted from the “Clarion.” 
 
 

Blaxland, Gregory 

B49 (397728) 
J. H. Thomas: a life for unity/ by Gregory 
Blaxland 
London: Frederick Muller, 1964 
303p., [1] leaf of plates, [16]p. of plates: ill., 
ports.; 23cm 
** Review by Hutt in Daily Worker, 28 May 
1964, pasted inside cover.  
 
 

Bondar, D.  

B50 (397730) 
Bondar’s simplified Russian method 
(conversational and commercial.)/ compiled 
by D. Bondar 
Partly assisted by Alfred Calvert 
London; Effingham Wilson, 1915 
viii, 292p.; 23cm 
 
 

Bonn, M. J.  

B51 (397731) 
The American experiment: a study of 
bourgeois civilization/ by M. J. Bonn 
Translated by Mabel Brailsford 
London: George Allen & Unwin, 1933 
308p.: map; 23cm 
 
 

Bonsal, Stephen  

B52 (397732)  
The cause of liberty/ by Stephen Bonsal 
London: Michael Joseph, 1947 
240p.; 23cm 
 
 

Botkin, B. A.  

B53 (397733) 
The American people: in their stories, 
legends, tall tales, traditions, ballads and 
songs/ edited with an introduction by B. A. 
Botkin 
London: Pilot Press, 1946 
340p.; 23cm 
 
 

Braunthal, Julius 

B54 (397734) 
History of the International, 1864-1914/ by 
Julius Braunthal 
Translated by Henry Collins and Kenneth 
Mitchell 

London: Thomas Nelson, 1966 
xiii, 393p.: ill.; 24cm 
* Translation of Geschichte der 
Internationale./ ** Review copy by Hutt in 
Comment, 29 April 1967, pasted inside 
cover.  
 
 

Brennan, Hugh 

B55 (397735) 
Sidelights on Russia/ by Hugh Brennan 
London: David Nutt, 1918 
112p.; 17cm 
 
 

Brich, Lionel 

B56 (397723) 
The history of the T. U. C. 1868-1968: 
apictorial survey of a social revolution/ 
editor Lionel Brich 
Picture research by Doris Bryen 
Additional research and assistance from the 
staff of the Trades Union Congress 
London: General Council of the Trades 
Union Congress, 1968 
159p.: chiefly ill., facsims., ports.; 33cm 
** Centenary issue of Labour: TUC 
Information Broadsheet, June 1968, loosely 
inserted.  
 
 

Brief history...  

B57 (398621) 
Brief history of the American labour 
movement 
[Washington]: United States Department of 
Labor, [19--] 
vi, 101p.: ill.; 21cm 
 
 

British consul replies... 

B58 (398678) 
British consul replies to anti-Bolshevik 
slanders/ correspondence between Rear-
Admiral Kemp & Douglas Young 
London: People’s Russian Information 
Bureau, [1919] 
11p.; 22cm 
* “This correspondence appeared in ‘The 
Times’ of December 13th, 19th, 28th, 1918, 
and January 6th, 1919.” 
 
 

British labour delegates...  

B59 (398494) 
British labour delegates in red Petrograd: 
the plenum of the Trade Unions Council of 
the province of Petrograd, 12th May, 1920: 
(speeches and resolution) 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015178
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015179
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015180
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015181
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015182
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015183
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015879
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015174
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015794
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016479
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016288
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Petrograd: Edition of the Trade Unions 
Council of the province of Petrograd, 1920 
30p.; 23cm 
 
 

British members of Parliament  

B60 (397737) 
Possibilities of British-Russian trade: an 
investigation/ by British members of 
Parliament 
London: The Anglo-Russian Parliamentary 
Committee, 1926 
viii, 115p.: ports.; 22cm 
 
 

British Museum, King’s Library 

B61 (398210) 
Karl Marx in England: an exhibition to 
commemorate the centenary of the 
publication of Das Kapital, 14 September 
1867: The King’s Library, The British 
Museum, 14 September-29 October [1967] 
[London]: British Museum, [1967] 
[5]p.; 30cm 
 
 

Brontman, L.  

B62 (397740) 
On the top of the world: the Soviet 
Expedition to the North Pole, 1937/ by L. 
Brontman 
Edited and with a foreword by O. J. 
Schmidt 
London: Victor Gollancz, 1938 
287p., 24p. of plates: ill., maps; 21cm 
* On cover: “Left Book Club edition” 
 
 

Brown, Alan  

B63 (397741) 
Profits, wages and wealth/ by Alan Brown 
London: Lawrence & Wishart, 1961 
71p.; 19cm 
Socialism today series; 7 
 
 

Buckingham, J. S.  

B64-66 (397742-397744) 
America: historical, statistic, and 
descriptive/ by J. S. Buckingham 
3 vols.  
London; Paris: Fisher, Son, & Co., [184-] 
504; 563; 596p.: ill.; 24cm 
 
 

Bullitt mission...  

B67 (397745) 
The Bullitt mission to Russia: testimony 
before the Committee on Foreign Relations, 

United States Senate, of William C. Bullitt 
New York: B. W. Huebsch, 1919 
151p.; 19cm 
* On cover: “Including: Lenin’s peace 
proposal, Mr. Bullitt’s report on Russia, 
Lincoln Steffens’s report on Russia, 
Discussions of the peace conference on a 
policy toward Russia, etc.” 
 
 

Bundock, Clement J.  

B68 (398669) 
The National Union of Journalists: a jubilee 
history, 1907-1957/ by Clement J. Bundock 
Oxford: National Union of Journalists, 1957 
viii, 254p.; 19cm 
** The following enclosures loosely inserted: 
1) Autographed menu of the dinner, 30 May 
1960; 2) Cutting from Journalist, 10 Nov. 
1966; 3) 4 obituaries in Journalist, April 
1969 of Betty Pope and Walter Ansell, May 
1969 of A. P. Copplestone and Arnold 
Russel; 4) Typescript notes (2 sheets); 
5) Obituary to G. H. Lethem in The 
Yorkshire Post, 12 Feb. 1958; 6) “Union 
secretary to retire,” in Finchley Press, 28 
Dec. 1951; 7) “Union case to royal 
commission,” in Journalist, March 1966; 
8) Typescript and ms. notes (2 sheets and 2 
cards).  
 
 

Bureau international du travail  

B69 (398011) 
Bibliographie des questions ouvrières et 
sociales dans la Russie des 
Soviets=Bibliography of industrial and 
labour questions in Soviet Russia 
Genève: Bureau international du travail, 
1922 
iv, 174p.; 24cm 
 
 

Burns, Emile  

B70 (397746) 
The General Strike, May 1926: Trades 
Councils in action/ prepared by Emile 
Burns 
London: Labour Research Department, 
1926 
191p.: ill.; 19cm 
 
 

Burns, Emile 

B71 (397747) 
Winning the peace: the communist view of 
the post-war world/ by Emile Burns 
London: Communist Party, [19--] 
12p.; 19cm 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015184
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020375
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015187
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015189
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015188
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015190
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015823
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016037
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015857
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015856
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* “A syllabus based on How to Win the 
Peace, by Harry Pollitt.” 
 
 

Burns, John 

B72 (397748) 
Labour and drink: a lecture/ by John Burns 
London: Lees & Raper Memorial Trustees, 
[1904?] 
32p.: ill., port.; 25cm 
* Fifth Lees and Raper memorial lecture/ 
** 2p. working notes by Hutt, loosely 
inserted.  
 
 

C 

 
 

Cahiers de libération 

B73 (398680) 
Les cahiers de libération [t.] 1 
[S. l.]: Editions de Libération, 1943 
60p.; 20cm 
 
 

Call of the Russian church  

B74 (398489) 
The call of the Russian church: report of the 
General Council of the Russian Orthodox 
Church, January 31 to February 2, 1945 
London: “Soviet News,” 1945 
48p.: ill., ports.; 19cm 
 
 

Čapek, Josef  

B75 (397749) 
Dějiny Zblízka: soubor satirických kreseb/ 
Josef Čapek 
[Praha]: Fr. Borový, 1949 
25, [160]p.: chiefly ill.; 30cm 
 
 

Carr, Edward Hallett 

B76 (398211) 
Karl Marx: a study in fanaticism/ by 
Edward Hallett Carr 
London: J. M. Dent & Sons, 1938 
xi, 315p.: port.; 22cm 
The Aldine Library; no. 6  
** 2p. editorial in The Times Literary 
Supplement, 13 Dec. 1947, on the 
Communist Manifest, loosely inserted.  
 
 

Chang, Sherman H. M.  

B77 (398212) 
The Marxian theory of the state/ by 

Sherman H. M. Chang 
With an introduction by John R. Commons 
Philadelphia: [s. n.], 1931 
xv, 230p.; 25cm 
** Author’s compliments slip pasted inside 
front cover. Printer’s note from dust 
wrappers pasted on flyleaf. Ms. notes by 
Hutt, pencilled inside back cover.  
 
 

Childe, V. G.  

B78 (397752) 
How labour governs: a study of workers’ 
representation in Australia/ by V. G. Childe 
London: Labour Publishing Co., 1923 
xxxii, 216p.: map; 22cm 
** Review by R. Palme Dutt in The Times 
Literary Supplement, 24 June 1965, pasted 
inside cover. Review in TLS, 27 May 1965, 
loosely inserted.  
 
 

Chlapnikoff, A.  

B79 (397753) 
Les syndicats russes/ par A. Chlapnikoff 
Paris: Editions de la bibliothèque du travail, 
1921 
32p.; 19cm 
Les cahiers du travail; première série; 
onzième cahier 
 
 

Ciołkosz, Adam 

B80 (398213) 
Karol Marks a powstanie styczniowe/ Adam 
Ciołkosz 
London: Democratic Press and Liberty 
Publications, 1963 
51p.: ill., ports.; 22cm 
 
 

Clapham, John H.  

B81 (397754) 
An economic history of modern Britain: 
machines and national rivalries (1887-1914) 
with an epilogue (1914-1929)/ by Sir John H. 
Clapham 
Cambridge: The University Press, 1938 
xiv, 577p.: ill.; 24cm 
 
 

Clark, Evans 

B82 (397755) 
Facts and fabrications about Soviet Russia/ 
by Evans Clark 
New York: The Rand School of Social 
Science, 1920 
93p.; 20cm 
 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020295
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020398
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016292
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020296
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015531
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015532
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015191
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017056
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020376
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY10072692
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015884
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Clark, G. B.  

B83 (397756) 
Our Boer policy: an historical sketch/ by G. 
B. Clark 
[London]: Transvaal Committee, 1900 
32p.; 22cm 
** B83, B672, and B402: Enclosed in the 
same folder, marked “Boer War.” 
 
 

Clegg, H. A.  

B84 (397757) 
A history of British trade unions since 1889. 
Vol. 1: 1889-1910/ by H. A. Clegg, Alan Fox 
and A. F. Thompson 
Oxford: Clarendon Press, 1964 
ix, 514p.; 24cm 
 
 

Coates, W. P.  

B85 (397764) 
A history of Anglo-Soviet relations/ by W. P. 
and Zelda K. Coates 
With a forword by David Lloyd George 
London: Lawrence & Wishart, 1943 
xvi, 816p.; 22cm 
** Obituary to Zelda Coates in Morning 
Star, 17 June 1969, pasted inside cover. 8 
cuttings on disclosure of the Zinoviev letter 
forgery from The Sunday Times, 18 Dec. 
1966, etc., loosely inserted. Index of Hutt’s 
own making pencilled on flyleaf.  
 
 

Coates, W. P.  

B86 (397758) 
More anti-Soviet lies nailed/ by W. P. Coates 
With a preface by G. Lansbury 
London: Anglo-Russian Parliamentary 
Committee, 1933 
27p.; 22cm 
 
 

Coates, W. P.  

B87 (398670) 
Present position of Anglo-Russian relations 
(November, 1923)/ by W. P. Coates 
With a preface by H. N. Brailsford 
London: National “Hands off Russia” 
Committee, [1923?] 
24p.; 22cm 
* At head of title: For socialist and labour 
speakers 
 
 

Coates, W. P.  

B88 (397759) 
Religion in tsarist and Soviet Russia/ by W. 

P. Coates 
With a preface by George Hicks 
London: Anglo-Russian Parliamentary 
Committee, 1927 
27p.; 22cm 
* “For socialist and labour speakers.” 
 
 

Coates, W. P.  

B89 (397760) 
Russia, Finland and the Baltic/ by W. P. and 
Zelda K. Coates 
London: Lawrence & Wishart, 1940 
144p.: maps; 19cm 
 
 

Coates, W. P.  

B90 (397761) 
Russia’s counter-claims/ by W. P. Coates 
With a preface by A. A. Purcell 
London: National “Hands Off Russia” 
Committee, [1924] 
48p.; 22cm 
 
 

Coates, W. P.  

B91 (397765) 
Six centuries of Russo-Polish relations/ by 
W. P. and Zelda K. Coates 
London: Lawrence & Wishart, 1948 
vii, 235p., [2] folded leaves of maps: maps; 
22cm 
 
 

Coates, W. P.  

B92 (397762) 
Tory lies about Russia: a handbook of facts 
and figures/ by W. P. Coates 
With a preface by J. R. Clynes 
London: Anglo-Russian Parliamentary 
Committee, 1926 
21p.; 22cm 
* “For labour and socialist speakers.” 
 
 

Coates, W. P.  

B93 (397763) 
Why Anglo-Russian diplomatic relations 
should be restored/ by W. P. Coates 
With a preface by Ben Tillett 
London: Anglo-Russian Parliamentary 
Committee, 1928 
77p.; 22cm 
 
 

Cocks, F. Seymour 

B94 (398671) 
Russia and the Allies/ by F. Seymour Cocks 
London: Peoples’ Russian Information 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020298
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015193
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015194
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015883
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016474
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015882
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015829
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015855
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015195
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015854
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015853
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016475
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Bureau, [1919?] 
12p.; 19cm 
* “Reprinted, by permission, from the 
Herald.” 
 
 

Cohen, Chapman  

B95 (397766) 
Thomas Paine: pioneer of two worlds/ by 
Chapman Cohen 
London: National Secular Society, [19--] 
52p.; 19cm 
 
 

Cole, G. D. H.  

B96 (397767) 
The British labour movement: a historical 
introduction for classes and study circles/ by 
G. D. H. Cole 
London: Labour Research Department, 
1922 
31p.; 21cm 
Syllabus series; no. 1 
 
 

Cole, G. D. H.  

B97 (397773) 
British working class movements: select 
documents 1789-1875/ by G. D. H. Cole and 
A. W. Filson 
London: Macmillan, 1951 
xxii, 628p.; 23cm 
 
 

Cole, G. D. H.  

B98 (397768) 
English economic history: a syllabus for 
classes and study circles/ by G. D. H. Cole 
London: Labour Research Department, 
[1922] 
35p.; 22cm 
Syllabus series; no. 4 
* “Prepared for the Labour Research 
Department.” 
 
 

Cole, G. D. H.  

B99 (397769) 
An introduction to trade unionism: being a 
short study of the present position of trade 
unionism in Great Britain prepared for the 
trade union survey of the Labour Research 
Department/ by G. D. H. Cole 
London: Labour Research Department: 
George Allen & Unwin, [1918?] 
vi, 128p., [1] folded leaf of plates; 22cm 
Trade union series; no. 4 
 
 

Cole, G. D. H.  

B100 (397770) 
An introduction to trade unionism/ by G. D. 
H. Cole 
London: George Allen & Unwin, 1953 
324p.: ill.; 23cm 
 
 

Cole, G. D. H.  

B101 (397771) 
A short history of the British working class 
movement 1789-1927. Vol. 1-3/ by G. D. H. 
Cole 
Complete edition with a new foreword 
London: George Allen & Unwin, 1932 
3 vols. in 1 vol.; 22cm 
* Complete edition in one vol.  
 
 

Cole, G. D. H.  

B102 (397772) 
The world of labour: a discussion of the 
present and future of trade unionism/ by G. 
D. H. Cole 
With a frontispiece by Will Dyson  
4th ed., with new introduction 
London: G. Bell & Sons, 1920 
xxiii, 443p.: ill.; 19cm 
 
 

Cole, Margaret 

B103 (397774) 
Growing up into revolution/ by Margaret 
Cole 
London: Longmans, Green, 1949 
viii, 224p.; 22cm 
 
 

Comissariat de Propaganda… 

B104 (397751) 
The salvage of Catalonia’s historical and 
artistic patrimony 
Barcelona: Comissariat de Propaganda de la 
Generalitat de Catalunya, 1937 
[46]p.: ill.; 27cm 
 
 

Comment les bolchéviks-communistes... 

B105 (398082) 
Comment les bolchéviks-communistes 
traitent la classe paysanne moyenne: 
rapport du camarade Lénin au 8ème 
congrès du Parti Communiste Russe 
(bolchéviste) 18-22 mars 1919 
Moscou: Edition du Comité Exécutif de 
l’Internationale Communiste, 1919 
28p.; 23cm 
Bibliothèque communiste; no. 11 
 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015852
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015851
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015200
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015850
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015196
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015197
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015198
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015199
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015201
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020297
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016847
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Committee of Military History… 

B106 (397922) 
Russia in the war of 1914-1918. Pt. 1/ 
Committee of Military History and 
Statistics 
Paris: Universal Printing Office, 1920 
16p.; 28cm 
* At head of title: Headquarters, Military 
Representative of the Russian Armies: 
accredited to the Allied Governments and 
High Commands 
 
 

Communist International 

B107 (397775) 
Decisions of the Third Congress of the 
Communist International, held at Moscow, 
July, 1921 
London: Communist Party of Great 
Britain, [1921?] 
134p.; 22cm 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B108 (397776) 
Britain for the people: proposals for post-
war policy for discussion 
[London]: Executive Committee of the 
Communist Party, 1944 
23p.; 25cm 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B109 (397791) 
Celebration meeting: Sunday August 28th, 
[1960] 2. 45 pm at St Pancras Town Hall by 
invitation of the Executive Committee 
[London]: Communist Party, [1960] 
[5]p.: ill., ports.; 25cm 
* 40th anniversary.  
 
 

Communist Party of Great Britain 

B110 (397789) 
Draft: Political resolution: 25th (special) 
Congress of the Communist Party, April 19-
22, 1957, Hammersmith Town Hall 
London: Communist Party, 1957 
19p.; 22cm 
* “This resolution was adopted unanimously 
by the Executive Committee of the 
Communist Party at its meeting on 
February 2nd and 3rd, 1957.” 
“Latest date for Amendments March 22, 
1957.” 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B111 (397790) 
Draft revised text of the British road to 
socialism: 25th (special) Congress of the 
Communist Party, April 19-22, 1957, 
Hammersmith Town Hall 
London: Communist Party, 1957 
v, 34p.; 22cm 
* “Latest date for Amendments March 22, 
1957.” 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B112 (397786) 
The Eighth Congress of the Communist 
Party of Gt. Britain: held at Battersea Town 
Hall: on October 16 and 17, 1926: reports, 
theses and resolutions 
London: Communist Party of Great Britain, 
1927 
vi, 81p.; 22cm 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B113 (397777) 
Elementary course of communist party 
training/ with a preface by T. B.  
London: Communist Party of Great Britain, 
[19--] 
23p.; 19cm 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B114 (397778) 
Harry Pollitt: a tribute, July 1960 London: 
Executive Committee of the Communist 
Party of Great Britain, 1960 
31p.: ill., port.; 22cm 
** Obituary to Harry Pollitt in Daily 
Worker, 11 July 1960, and slip, “Harry 
Pollitt Membership Appeal,” loosely 
inserted.  
 
 

Communist Party of Great Britain 

B115 (397779) 
Japan in the Far East: the bloody epic of 
Japanese intervention 
London: Communist Party of Great Britain, 
1923 
67p.; 18cm 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B116 (397780) 
Manual of party training: principles and 
organisation/ The Communist Party of 
Great Britain 
London: Communist Party of Great Britain, 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017057
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015849
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015848
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020326
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015860
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015859
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015862
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015847
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015845
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015844
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015843
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1924 
54p.; 22cm 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B117 (397788) 
The report of the Commission on Inner 
Party Democracy: 25th (special) Congress of 
the Communist Party, April 19-22, 1957, 
Hammersmith Town Hall 
London: Communist Party, 1957 
iv, 59p.; 22cm 
* “Latest date for Amendments March 22, 
1957.” 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B118 (397781) 
Russia’s story told in pictures 
London: Communist Party of Great Britain, 
[19--] 
48p.: ill., ports.; 20cm 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B119 (397782) 
Stand by workers’ Russia!: the truth about 
the break 
London: Communist Party of Great Britain, 
1927 
15p.; 22cm 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B120 (397783) 
Ten years of workers’ rule 
London: Communist Party of Great Britain, 
1927 
16p.; 19cm 
* Cover title: Ten years of workers’ rule: a 
record of industrial and social progress 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B121 (397784) 
Towards a greater trade union movement: 
an analysis and suggestions for improved 
trade union structure, activity and unity 
[London]: Communist Party, 1944 
23p.; 22cm 
 
 

Communist Party of Great Britain 

B122 (397787) 
25th Congress report: Hammersmith Town 
Hall, London, April 19-22, 1957 
London: Communist Party, [1957?] 
78p.; 22cm 
 

 

Communist Party of Great Britain 

B123 (397785) 
Twenty-five years: to every member of the 
Communist Party 
London: Communist Party (Executive 
Committee), 1945 
[4]p.; 26cm 
 
 

Comrade Lenin’s speech 

B124 (398101) 
Comrade Lenin’s speech: at the third All-
Russia Trade Union Congress 
Moscow: All-Russian Central Council of 
Trade Unions, 1920 
14p.; 22cm 
* At head of title: Russian Socialist Federal 
Soviet Republic 
 
 

Connell, J.  

B125 (397793) 
Socialism and the survival of the fittest/ by 
J. Connell 
2nd ed.  
London: Twentieth Century Press, [19--] 
20p.; 21cm 
 
 

Connolly, James  

B126 (397794) 
The legacy and songs of freedom/ by James 
Connolly 
Dublin: Socialist Party of Ireland, [19--] 
26p.: port.; 18cm 
 
 

Connolly, James  

B127 (397795) 
A socialist and war, 1914-1916/ by James 
Connolly 
Edited and with an introduction by P. J. 
Musgrove 
London: Lawrence & Wishart, 1941 
125p.; 19cm 
 
 

Constitution (basic law)... 

B128 (398626) 
Constitution (basic law) of the Union of 
Socialist Soviet Republics (draft)/ annotated 
by Pat Sloan 
Introduction by Sidney Webb 
Forewords by Norman Angell... [et al.] 
London: Lawrence & Wishart, 1936 
79p.; 19cm 
* “Published for the Committee of the 
Congress of Peace and Friendship with the 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015861
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015878
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015877
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015876
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015875
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020325
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020299
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016125
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015881
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015880
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015203
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015797
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U. S. S. R.” 
 
 

Cook, A. J.  

B129 (397872) 
The nine days/ by A. J. Cook 
London: Printed and published for A. J. 
Cook by the Co-operative Printing Society, 
[19--] 
24p.: port.; 19cm 
* Cover title: The nine days: the story of the 
General Strike told by the Miners’ Secretary 
 
 

Cope, R. K.  

B130 (397797) 
Comrade bill: the life and times of W. H. 
Andrews, workers’ leader/ by R. K. Cope 
Cape Town: Stewart Printing Co., [19--] 
341p.: port.; 19cm 
** Review from jacket, pasted inside cover.  
 
 

Corey, Lewis 

B131 (397798) 
The decline of American capitalism/ by 
Lewis Corey 
New York: Covici, Friede, [1934] 
622p.; 23cm 
 
 

Cornu, Auguste 

B132 (398214) 
Karl Marx et Friedrich Engels: leur vie et 
leur oeuvre. Tome 1/ par Auguste Cornu 
Paris: Presses Universitaires de France, 
1955 
312p.; 23cm 
Les années d’enfance et de jeunesse la 
gauche hégélienne 1818/ 1820-1844 
 
 

Cox, Geoffrey 

B133 (397799) 
Defence of Madrid/ by Geoffrey Cox London: 
Victor Gollancz, 1937 
221p.: maps; 19cm 
** Review by Hutt in Reynolds News, 21 
March 1937, pasted inside cover.  
 
 

Coyle, Elizabeth 

B134 (397800) 
The buildings of the new Russia/ translated 
from “Le Populaire,” by Elizabeth Coyle 
Glasgow: Socialist Labour Press, [19--] 
15p.; 21cm 
 
 

Craig, F. W. S.  

B135 (397801) 
British parliamentary election results, 
1918-1949/ compiled and edited by F. W. S. 
Craig 
Glasgow: Political Reference Publications, 
1969 
xviii, 742p.; 26cm 
 
 

Craig, F. W. S.  

B136 (397802) 
British parliamentary election results, 
1950-1970/ compiled and edited by F. W. S. 
Craig 
Chichester: Political Reference Publications, 
1971 
xviii, 780p.; 26cm 
 
 

Craig, F. W. S.  

B137 (397803) 
British parliamentary election statistics, 
1918-1968/ compiled and edited by F. W. S. 
Craig 
Glasgow: Political Reference Publications, 
1968 
xiii, 110p.; 25cm 
** Review copy slip from publisher, loosely 
inserted.  
 
 

Craik, William 

B138 (397804) 
Sydney Hill and the National Union of 
Public Employees/ by William Craik 
Foreword by Lord Moyle 
London: George Allen & Unwin, 1968 
119p.: ill., ports.; 23cm 
** Author’s compliments slip, loosely 
inserted.  
 
 

Crankshaw, Edward 

B139 (397805) 
Russia and Britain/ by Edward Crankshaw 
London: Collins, [19--] 
126p.: ill.; 22cm 
The Nations and Britain 
 
 

Cressey, George B.  

B140 (397806) 
The basis of Soviet strength/ by George B. 
Cressey 
London: George G. Harrap, 1946 
ix, 287p., [34]p. of ill.: maps; 21cm 
Studies on the geography of Asia 
 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015992
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015204
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015205
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016129
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015206
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016009
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015207
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015209
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015215
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015216
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015217
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015218
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Cumming, C. K.  

B141 (397807) 
Russian-American relations, March, 1917-
March, 1920: documents and papers/ 
compiled and edited by C. K. Cumming and 
Walter W. Pettit 
Under the direction of John A. Ryan, J. 
Henry Scattergood, William Allen White, at 
the request of the League of Free Nations 
Association 
New York: Harcourt, Brace and Howe, 1920 
xxviii, 375p.; 22cm 
 
 

Curtis, James  

B142 (397808) 
A guide to British liberties/ by James Curtis 
London: Fact, 1937 
97p.; 19cm 
Fact, a monograph a month; no. 6 
** Leaflet, “The National Council for Civil 
Liberties,” loosely inserted.  
 
 

Czechoslovakia  

B143 (397809) 
Czechoslovakia: old culture and new life: at 
the crossroads of Europe 
Prague: Orbis, 1947 
155p.: ill.; 20cm 
 
 

D 

 
 

Daily Worker and the war  

B144 (398681) 
The Daily Worker and the war: a reprint of 
thirty selected leading articles from June 
15th, 1940, up to January 21st, 1941 
London: Daily Worker Defence League, 
[1941?] 
68p.; 19cm 
 
 

Davies, R. J.  

B145 (397810) 
Japanese rule in Siberia: an appeal to the 
Labour Party Conference/ by R. J. Davies... 
[et al.] 
London: National Hands Off Russia 
Committee, [1922?] 
16p.; 22cm 
* “A Record of Calculated Cruelty, Murder 
and Outrage by Japan; Of Cynical 
Disregard of Solemn Pledges by Lloyd 
George’s Government; And of Unflinching 

Heroism by the Peasants and Workers of 
Far East Russia.” 
 
 

Davis, Horace B.  

B146 (397811) 
Labor and steel/ by Horace B. Davis 
London: Martin Lawrence, 1933 
304p.; 20cm 
Labor and industry in the United States 
 
 

Derkovits, Gyula  

B147 (397912) 
1514: 11 fametszet/ Derkovits Gyula 
Bálint György és Kállai Ernö elöszavával 
Budapest: Gondolat, 1936 
[6]p., 11 leaves of plates: ill.; 27cm 
** Presented to Hutt by the author, New 
Year 1939.  
 
 

Deslinières, Lucien 

B148 (397814) 
The coming of socialism/ by Lucien 
Deslinières 
Translated from the French by Eden & 
Cedar Paul 
London: British Socialist Party, [1920] 
62p.; 19cm 
 
 

Deutscher, Isaac  

B149 (397815) 
Soviet trade unions: their place in Soviet 
labour policy/ by Isaac Deutscher 
London: Royal Institute of International 
Affairs, 1950 
ix, 156p.; 19cm 
 
 

Dimitrov, Georgi 

B150 (397816) 
Georgi Dimitrov: selected speeches and 
articles 
With an introduction by Harry Pollitt 
London: Lawrence & Wishart, 1951 
275p.; 23cm 
 
 

Dimitrov, Georgi  

B151 (397817) 
The United front: the struggle against 
fascism and war/ by Georgi Dimitroff 
London: Lawrence & Wishart, 1938 
287p.: port.; 23cm 
 
 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015246
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015247
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015248
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016480
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020327
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015249
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020342
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016008
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015251
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015252
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015253
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Dobb, Maurice H.  

B152 (397818) 
The development of capitalism: an outline 
course for classes and study circles/ by 
Maurice H. Dobb 
London: Labour Research Department, 
[1922?] 
30p.; 22cm 
Syllabus series; no. 2 
 
 

Dobb, Maurice H.  

B153 (397819) 
Soviet economic development since 1917/ by 
Maurice Dobb 
2nd ed.  
London: Routledge & Kegan Paul, 1951 
476p.; 23cm 
* Previous ed. 1948.  
 
 

Dobrolyubov, N. A.  

B154 (397820) 
Selected philosophical essays/ by N. A. 
Dobrolyubov 
Translated by J. Fineberg 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1948 
xlviii, 650p.: port.; 23cm 
* Translated from the Russian.  
 
 

Donovan  

B155 (397822) 
Donovan: report of the Royal Commission 
on Trade Unions and Employers’ 
Associations: a sugar coated pill… with a 
bitter centre 
Richmond, Surrey: Draughtsmen’s & Allied 
Technicians’ Association, [19--] 
14p.; 22cm 
* At head of title: executive committee 
statement 
 
 

Donovan, Lord  

B156 (397821) 
Royal commission on trade unions and 
employers’ associations, 1965-1968: report/ 
Chairman: Lord Donovan 
London: Her Majesty’s Stationery Office, 
1968 
ix, 352p.; 25cm 
* “Presented to Parliament by Command of 
Her Majesty, June 1968.” 
 
 

Duff, S. Grant  

B157 (397823) 
Europe and the Czechs/ by S. Grant Duff 
With nine maps by Marthe Rajchman 
Revised ed.  
Harmondsworth: Penguin Books, 1938 
250p.: maps; 19cm 
 
 

Durbin, E. F. M.  

B158 (397824) 
The politics of democratic socialism: an 
essay on social policy/ by E. F. M. Durbin 
With a foreword by Hugh Gaitskell 
London: George Routledge & Sons, 1940 
384p.: ill.; 23cm 
** Review by J. A. Spender in The Sunday 
Times, Feb. [year missing].  
Flyleaf of dust sheet, with R. H. Tawney’s 
review. 4p. pencil notes by Hutt. They 
loosely inserted.  
 
 

Dutt, R. Palme 

B159 (397825) 
The Labour international handbook/ edited 
by R. Palme Dutt 
London: Labour Publishing, George Allen & 
Unwin, 1921 
x, 320p.; 19cm 
 
 

E 

 
 

East carelia 

B160 (397826) 
East carelia: a survey of the country and its 
population, and a review of the Carelian 
question  
Helsinki: Akateeminen Karjala-Seura 
(Academic Carelia-League), 1934 
216p.: ill., maps; 24cm + a map 
 
 

Eaton, John 

B161 (397827) 
Political economy: a Marxist textbook/ by 
John Eaton 
London: Lawrence & Wishart, 1949 
vii, 235p.; 22cm 
 
 

Edmonds, Sean 

B162 (397828) 
The gun, the law and the Irish people/ by 
Sean Edmonds 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015827
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015254
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015255
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020328
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015828
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015256
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015257
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015258
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016566
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015259
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015260


- 15 - 
 

Tralee, Ireland: Anvil Books, 1971 
279p.: port.; 19cm 
** Inscribed on the title page. Review in 
Journalist, Sept. 1971, pasted on the 
opposite page of the contents.  
 
 

Education in Soviet Russia 

B163 (398542) 
Education in Soviet Russia 
Glasgow: Socialist Information and 
Research Bureau (Scotland), [19--] 
8p.; 18cm 
 
 

Edwards, Joseph 

B164 (397829) 
The labour annual: the reformers’ year-book 
for 1900: the literary guide to the reform 
movements of the twentieth century: for the 
student, the representative and the social 
reformer/ edited by Joseph Edwards 
Wallasey, Cheshire: Joseph Edwards, 
[1900?] 
176p.: ill.; 19cm 
* “Sixth year of issue.” 
 
 

Elvin, Lionel 

B165 (397830) 
Men of America/ by Lionel Elvin 
Harmondsworth: Penguin Books, 1941 
223p.: ill., ports.; 18cm 
 
 

Ely, Richard T.  

B166 (397831) 
The labor movement in America/ by Richard 
T. Ely 
London: William Heinemann, 1890 
xvi, 399p.; 19cm 
 
 

Engels, Friedrich 

B167 (397833) 
The condition of the working-class in 
England in 1844: with preface written in 
1892/ by Frederick Engels 
Translated by Florence Kelley 
Wischnewetzky 
London: George Allen & Unwin, 1892 
xix, 298p.; 19cm 
** Review by Hutt in Daily Worker, 12 July 
1939, pasted inside cover. Почта СССР, 
1970, 4 коп.×2: F. Engels 1820-1895, pasted 
on flyleaf.  
 
 

Engels, Friedrich  

B168, 168a (397843, 414789) 
Correspondence. Vol. 1: 1868-1886/ by 
Frederick Engels, Paul and Laura Lafargue 
Translated by Yvonne Kapp 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1959 
406p.; 21cm 
** Index paper of Hutt’s own making, 
loosely inserted.  
 
 

Engels, Friedrich  

B169, 169a (397844, 414790) 
Correspondence. Vol. 2: 1887-1890/ by 
Frederick Engels, Paul and Laura Lafargue 
Translated by Yvonne Kapp 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1960 
445p.; 21cm 
** Index of Hutt’s own making, penned 
inside cover and on flyleaf. 
 
 

Engels, Friedrich 

B170 (397845) 
Correspondence. Vol. 3: 1891-1895/ by 
Frederick Engels, Paul and Laura Lafargue 
Translated by Yvonne Kapp 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
[196-] 
634p.; 21cm 
** Review by Hutt in Daily Worker, 18 July 
1963, pasted inside cover.  
 
 

Engels, Friedrich  

B171 (397834) 
Engels as military critic/ articles by 
Friedrich Engels reprinted from the 
Volunteer Journal and the Manchester 
Guardian of the 1860s  
With an introduction by W. H. Chaloner and 
W. O. Henderson 
Manchester: Manchester University Press, 
1959 
xix, 146p.; 23cm 
** Review by Hutt in Daily Worker, 22 Oct. 
1959, pasted inside cover.  
 
 

Engels, Friedrich 

B172 (397835) 
Feuerbach: the roots of the socialist 
philosophy/ by Frederick Engels 
Translated with critical introduction by 
Austin Lewis 
Chicago: Charles H. Kerr & Co., 1919 
133p; 18cm 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020382
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016564
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016007
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015261
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015263
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015272
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015272
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015272
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015264
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015265
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Engels, Friedrich  

B173 (397832) 
Herr Eugen Dühring’s revolution in science 
(Anti-Dühring)/ by Frederick Engels  
Translated by Emile Burns 
Edited by C. P. Dutt 
London: Martin Lawrence, [19--] 
359p.; 22cm 
The Marxist-Leninist library 
* “The present edition is a reprint of the one 
published in 1934, with minor changes in 
the text. A name index has been added.”/ 
** Leaflet, “Marxist Leninist library, 
vol. 1-14,” loosely inserted.  
 
 

Engels, Friedrich  

B174 (397837) 
Historical materialism/ by Frederick Engels 
Glasgow: Social Labour Party, [1902?] 
22p.; 19cm 
 
 

Engels, Friedrich 

B175 (397839) 
The origin of the family, private property 
and the state/ by Frederick Engels 
Translated by Ernest Untermann 
Chicago: Charles H. Kerr & Co., 1902 
217p.; 17cm 
 
 

Engels, Friedrich  

B176 (397840) 
The part played by labour in the transition 
from ape to man/ by Frederick Engels 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1949 
18p.; 20cm 
* “The present translation of The Part 
Played by Labour in the Transition From 
Ape to Man, a work written by Engels in 
1876 and originally published in the journal 
Neue Zeit for 1896, follows the text of the 
manuscript kept in the archives of the 
Marx-Engels-Lenin Institute in Moscow.” 
 
 

Engels, Friedrich 

B177 (397841) 
Philosophie, éconimie politique, socialisme: 
(contre Eugène Dühring)/ par Frédéric 
Engels 
Traduit sur la 6e édition allemande avec 
une introduction et des notes par Edmond 
Laskine 
Paris: V. Giard & E. Brière, 1911 

cxiv, 420p.; 22cm 
Bibliothèque socialiste internationale; 8 
 
 

Engels, Friedrich  

B178 (397842) 
Principes du communisme/ par Frédéric 
Engels 
Traduction et préface de Marcel Ollivier 
Paris: Bureau d’éditions, de diffusion et de 
publicité, [19--] 
32p.; 22cm 
 
 

Evans, David 

B179 (397846) 
Labour strife in the South Wales coalfield, 
1910-1911: a historical and critical record of 
the Mid-Rhondda, Aberdare Valley and 
other strikes/ by David Evans 
Cardiff: Educational Publishing, 1911 
vii, 257p.; 22cm 
 
 

F 

 
 

Facts about Russia 

B180 (397866) 
Facts about Russia: (for speakers and 
others interested in the Soviet Union) 
2nd ed.  
London: Friends of Soviet Union, 1932 
16p.; 19cm 
 
 

Facts for socialists from... 

B181 (398682) 
Facts for socialists from the political 
economists and statisticians 
10th ed. (revised) 
London: Fabian Society, 1906 
19p.; 22cm 
Fabian tract; no. 5 
 
 

Facts for socialists showing... 

B182 (398683) 
Facts for socialists showing the distribution 
of the national income and its results 
14th ed. (revised and enlarged) 
London: Fabian Society, 1937 
46p.; 22cm 
Fabian tract; no. 5 
 
 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015262
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016005
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015266
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016004
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016617
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016000
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015273
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015996
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016498
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016500
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Fadeyev, A.  

B183 (397847) 
Leningrad in the days of the blockade/ by A. 
Fadeyev 
Translated from the Russian by R. D. 
Charques 
London: Hutchinson, [19--] 
104p.; 20cm 
* Translation of: Ленинград в дни блокады 
 
 

Farbman, Michael 

B184 (397848) 
The Russian Revolution & the war/ by 
Michael Farbman 
London: National Council for Civil Liberties, 
1917 
46p.; 19cm 
* “This book is the text of a lecture for the 
National Council for Civil Liberties 
delivered on July 20th, 1917, by Michael 
Farbman, late Special Correspondent in 
Petrograd for the ‘Manchester Guardian.’’’ 
 
 

Fascism or freedom 

B185 (398685) 
Fascism or freedom 
Brooklyn, N. Y.: Watch Tower, 1939 
63p.; 18cm 
 
 

Fast, Howard 

B186 (397849) 
The American: a Middle-Western legend/ by 
Howard Fast 
London: Bodley Head, 1949 
337p.; 21cm 
 
 

Faulkner, Harold Underwood 

B187 (397850) 
A short history of the American people/ by 
Harold Underwood Faulkner 
With an introduction by Harold J. Laski 
London: George Allen & Unwin, 1938 
xxii, 772p.: ill.; 24cm 
 
 

Fedorov, Colonel 

B188 (397851) 
The Red Army: an army of the people/ by 
Colonel Fedorov 
London: Cobbett Publishing, [19--] 
48p.: ill., ports.; 26cm 
 
 

Feinstein, C. H.  

B189 (397852) 
Socialism, capitalism and economic growth: 
essays presented to Maurice Dobb/ edited 
by C. H. Feinstein 
Cambridge: Cambridge University Press, 
1967 
x, 367p.: ill., port.; 24cm 
 
 

Fife, Kinross, and… 

B190 (397873) 
Manifesto to the workers in and about the 
collieries of Fife, Kinross, and 
Clackmannan/ [by Wm. Adamson] 
[S. l.]: Fife, Kinross, and Clackmannan 
Mine-Workers’ Association, [1927?] 
[3]p.; 23cm 
 
 

Fimmen, Edo 

B191 (397853) 
Labour’s alternative: the United States of 
Europe or Europe limited/ by Edo Fimmen 
London: Labour Publishing Co., 1924 
128p.; 19cm 
 
 

Fontenay, F.  

B192 (397874) 
La grève générale en Angleterre/ par F. 
Fontenay 
Paris: Librairie de l’Humanité, [1926?] 
16p.; 23cm 
 
 

Footman, David 

B193 (397854) 
The primrose path: a life of Ferdinand 
Lassalle/ by David Footman 
London: Cresset Press, 1946 
xx, 251p.; 22cm 
 
 

Footman, David 

B194 (397855) 
Red prelude: a life of A. I. Zhelyabov/ by 
David Footman 
London: Cresset Press, 1944 
249p.: port.; 21cm 
** Review by Sir Ernest Barker in The 
Sunday Times, 8 Oct. 1944, loosely inserted.  
 
 

For peace and friendship 

B195 (398277) 
For peace and friendship: proceedings of the 
Second National Congress of Peace and 
Friendship with the U. S. S. R., London, 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015274
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016001
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016503
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015275
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015276
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015277
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015278
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017089
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016002
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017090
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015279
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015280
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015653
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March 13 and 14, 1937 
London: Victor Gollancz, 1937 
202p.; 20cm 
** Review copy slip from publisher, loosely 
inserted.  
 
 

Forman, Lionel  

B196 (397860) 
Chapters in the history of the march to 
freedom/ by Lionel Forman 
[Cape Town]: A New Age Publication, 1959 
32p.: ports., ill.; 21cm 
A new age pamphlet 
 
 

Foster, William Z.  

B197 (397861) 
Outline political history of the Americas/ by 
William Z. Foster 
New York: International Publishers, 1951 
668p.: maps; 23cm 
 
 

Foster, William Z.  

B198 (397862) 
Russia in 1924/ by Wm. Z. Foster 
Chicago: Trade Union Educational League, 
[1924?] 
31p.; 18cm 
Labor Herald library; no. 11 
 
 

Fox, R. M.  

B199 (397863) 
James Connolly: the forerunner/ by R. M. 
Fox 
Tralee: Kerryman, 1946 
250p.: ill.; 19cm  
** Review in The Irish Times, 3 May 1968, 
loosely inserted.  
 
 

Fox, Ralph 

B200 (398215) 
Marx, Engels and Lenin on the Irish 
revolution/ by Ralph Fox 
London: Modern Books, [1932?] 
36p.; 21cm 
 
 

Fox, W.  

B201 (397864) 
Printers press and profits: a study of the 
newspaper and General Printing Trades in 
London and in the provinces their share 
bonuses, their profits, their dividends, their 
directors and their workers/ prepared by W. 
Fox 

[Proof] 
London: Labour Research Department, 
[19--] 
29p.; 22cm 
 
 

Frederick Engels 

B202 (398673) 
Frederick Engels: his life, his work and his 
writings 
[S. l.: s. n., 19--] 
32p.; 20cm 
* off-print? 
 
 

Free trade unions...  

B203 (398661) 
Free trade unions remain in the W. F. T. U.  
[Paris]: World Federation of Trade Unions, 
[1949?] 
75p.; 21cm 
** Review copy slip from publisher, loosely 
inserted.  
 
 

Freeman, Joseph 

B204 (397865) 
An American testament: a narrative of 
rebels and romantics/ by Joseph Freeman 
London: Victor Gollancz, 1938 
576p.; 23cm 
* On cover: “Left Book Club edition” 
 
 

Frow, Edmund 

B205 (397868) 
1868 year of the unions: a documentary 
survey/ edited, with an introduction and 
notes by Edmund Frow & Michael Katanka 
Edgware., Middx.: Michael Katanka (Books), 
1968 
184p.; 21cm 
 
 

Fyfe, Hamilton  

B206 (397875) 
Behind the scenes of the Great Strike/ by 
Hamilton Fyfe 
London: Labour Publishing Co., 1926 
88p.; 19cm 
 
 

G 
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Gains of the revolution 

B207 (398066) 
The gains of the revolution: Russian 
workers’ conditions 
London: Labour Research Department, 
[19--] 
15p.; 17cm 
Labour white papers; no. 14 
 
 

Garrett, Pat F.  

B208 (397869) 
Pat F. Garrett’s authentic life of Billy the 
Kid/ [by Pat F. Garrett] 
Edited by Maurice Garland Fulton 
New York: Macmillan Co., 1927 
xxviii, 233p.: ill., ports.; 23cm 
 
 

Gedye, G. E. R.  

B209 (397870) 
Fallen bastions: the Central European 
tragedy/ by G. E. R. Gedye 
London: Victor Gollancz, 1939 
viii, 519p.: map; 23cm 
** 2 cuttings from The Sunday Times, 26 
March 1939, and The Times, 24 March 1970. 
Wrapper with author profile. 1p. pencil 
notes by Hutt. They loosely inserted.  
 
 

Gegechkori, M.  

B210 (398684) 
The trade union of Soviet and commercial 
employees of the U. S. S. R./ by M. 
Gegechkori 
[London?: s. n., 19--] 
55p.: ill.; 23cm 
* Printed by Vacher & Sons, London.  
 
 

General Council...  

B211 (398601) 
The General Council of the Trades Union 
Congress: its powers, functions, and work/ 
with a foreword by A. B. Swales  
London: General Council of the Trades 
Union Congress, [19--] 
12p.: port.; 22cm 
Trade unionism in action: G. C. pamphlet; 
no. 2 
 
 

Gilbert, Martin  

B212 (397893) 
Russian history atlas/ by Martin Gilbert 
Cartographic consultant Arthur Banks 
London: Weidenfeld & Nicolson, [1972] 
146, [29]p.: chiefly maps; 26cm 

** Cutting from Journalist, May 1972, 
pasted on flyleaf.  
 
 

Glebov, A.  

B213 (397895) 
Les syndicats Russes et la révolution/ par A. 
Glebov  
Préface de Boris Souvarine 
Paris: Bibliothèque Communiste, 1920 
32p.; 18cm 
 
 

Gold, Michael  

B214 (397896) 
120 million/ by Michael Gold 
London: Modern Books, [19--] 
192p.; 20cm 
 
 

Gooch, G. P.  

B215 (397898) 
Annals of politics and culture (1492- 1899)/ 
by G. P. Gooch 
With an introductory note by Lord Acto 
Cambridge: Cambridge University Press, 
1905 
vii, 530p.; 23cm 
* Chronological tables of politics and culture 
on opposite pages.  
 
 

Gorer, Geoffrey  

B216 (397899) 
The Americans: a study in national 
character/ by Geoffrey Gorer 
London: Cresset Press, 1948 
211p.; 23cm 
 
 

Gorky, M.  

B217 (397902) 
The history of the civil war in the U. S. S. R. 
Vol. 1/ edited by M. Gorky... [et al.] 
London: Lawrence & Wishart, 1937 
297p.: ill., ports.; 31cm 
Vol. 1: The prelude of the great proletarian 
revolution: from the beginning of the war to 
the beginning of October 1917 
 
 

Graubard, Stephen Richards 

B218 (397904) 
British labour and the Russian Revolution, 
1917-1924/ by Stephen Richards Graubard 
Cambridge: Harvard University Press, 1956 
305p.; 21cm 
Harvard historical monographs; 30 
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Graves, Sally  

B219 (397905) 
A history of socialism/ by Sally Graves 
London: Hogarth Press, 1939 
308p.; 19cm 
** Review by Hutt in Tribune, 30 June 1939, 
pasted inside cover.  
 
 

Gray, G. D. B.  

B220 (397906) 
Soviet land: the country, its people and their 
work/ by G. D. B. Gray 
London: Adam & Charles Black, 1947 
vii, 324p.: ill., maps; 21cm 
 
 

Greaves, C. Desmond  

B221 (397907) 
Liam Mellows and the Irish Revolution/ by 
C. Desmond Greaves 
London: Lawrence & Wishart, 1971 
416p.: map, ports.; 23cm 
 
 

Gregory, James S.  

B222 (397908) 
Land of the Soviets/ by James S. Gregory 
Maps by J. F. Horrabin 
Harmondsworth: Penguin Books, 1946 
viii, 284p.: ill., maps; 18cm 
 
 

Gretton, R. H.  

B223 (397909) 
A modern history of the English people. Vol. 
1: 1880-1898/ by R. H. Gretton 
London: Grant Richards, 1913 
448p.; 21cm 
 
 

Griesron, John 

B224 (398020) 
Humphrey Jennings, 1907-1950: a tribute/ 
by John Griesron... [et al.] 
[London: Humphrey Jennings Memorial 
Fund, 1951?] 
[18]p.: ill.; 22cm 
** Programme of “A Tribute to Humphrey 
Jennings,” loosely inserted.  
 
 

Guilbeaux, Henri  

B225 (398113) 
Le portrait authentique de Vladimir Ilitch 
Lénine/ par Henri Guilbeaux 
Paris: Librairie de l’Humanité, 1924 
163, [1]p., [11] leaves of plates: ill., ports.; 

23cm 
** Article by Khariton Charichvily in La 
Tribune de Genève, 22 Nov. 1968, loosely 
inserted.  
 
 

Gunther, John  

B226 (397910) 
Inside U. S. A./ by John Gunther 
New York; London: Harper & Brothers, 
1947 
xvi, 979p.: maps, fold. tab.; 22cm 
** Obituary to John Gunther in The Times, 
1 June 1970, pasted on flyleaf.  
 
 

H 

 
 

Hague conference 

B227 (398488) 
The Hague conference: interview with the 
Russian delegation 
London: National “Hands Off Russia” 
Committee, 1922 
19p.; 22cm 
 
 

Halévy, Élie 

B228 (397913) 
Thomas Hodgskin/ by Élie Halévy 
Edited in translation with an introduction 
by A. J. Taylor 
London: Ernest Benn, 1956 
197p.; 23cm 
 
 

Hall, J. E. D.  

B229 (397914) 
Labour’s first year/ by J. E. D. Hall 
Harmondsworth: Penguin Books, 1947 
viii, 213p.; 18cm 
 
 

Hamilton, Mary Agnes 

B230 (397915) 
Sidney and Beatrice Webb: a study in 
contemporary biography/ by Mary Agnes 
Hamilton 
London: Sampson Low, Marston, 1932 
vi, 314p.; 23cm 
 
 

Hammond, J. L.  

B231 (397916) 
The town labourer, 1760-1832: the new 
civilisation/ by J. L. Hammond and Barbara 
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Hammond 
London: Longmans, Green, 1920 
342p.; 23cm 
 
 

Hannington, Wal  

B232 (397917) 
Black coffins and the unemployed/ by Wal 
Hannington 
London: Fact, 1939 
96p.; 19cm 
Fact, a monograph a month; no. 26 
 
 

Hannington, Wal  

B233 (397918) 
Industrial history in wartime/ by Wal 
Hannington 
Proof 
London: Lawrence & Wishart, 1940 
119p.; 19cm 
* “Including a record of the shop stewards’ 
movement.” 
 
 

Hardy, Jack  

B234 (397919) 
The first American revolution/ by Jack 
Hardy 
London: Lawrence & Wishart, 1937 
160p.: facsims.; 21cm 
** Review by H. B. Wolcott in [journal 
unknown], 27 Aug. 1935, loosely inserted.  
 
 

Harrison, Stanley  

B235 (397920) 
Alex Gossip/ by Stanley Harrison 
London: Lawrence & Wishart, 1962 
64p.; 19cm 
 
 

Hasbach, W.  

B236 (397921) 
A history of the English agricultural 
labourer/ by W. Hasbach 
Translated by Ruth Kenyon 
With a preface by Sidney Webb 
London: P. S. King & Son, 1908 
xvi, 470p.; 23cm 
Studies in economics and political science; 
no. 15 
* The first edition was published in German, 
by Messrs. Duncker.  
 
 

Henderson, Alexander  

B237 (397923) 
Eyewitness in Czecho-Slovakia/ by 

Alexander Henderson 
London: George G. Harrap, 1939 
335p.: maps; 23cm 
** Review by Hutt in Reynolds News, 30 
April 1939, pasted inside cover. Blurb flap 
loosely inserted.  
 
 

Henderson, Fred  

B238 (397924) 
The case for socialism/ by Fred Henderson 
London: Jarrold & Sons, 1911 
192p.; 19cm 
 
 

Hepple, Alex.  

B239 (397925) 
South Africa: workers under apartheid/ by 
Alex. Hepple 
2nd ed.  
London: Published for the International 
Defence and Aid Fund by Christian Action 
Publications, 1971 
vi, 88p.; 21cm 
An International Defence and Aid Fund 
pamphlet 
 
 

Hill, Christopher  

B240 (397926) 
The century of revolution, 1603-1714/ by 
Christopher Hill 
Edinburgh: Thomas Nelson and Sons, 1961 
xii, 340p., [16]p. of plates: ill., facsims., 
maps, port.; 23cm 
A history of England; 5 
 
 

Hilton, John 

B241 (397927) 
Are trade unions obstructive?: an impartial 
inquiry/ under the joint editorship of John 
Hilton... [et al.] 
London: Victor Gollancz, 1935 
349p.; 23cm 
 
 

Histoire des Soviets  

B242 (398642) 
Histoire des Soviets. Fasc. 6/ publiée sous la 
direction de M. Henri de Weindel 
Paris: Jacques Makowsky, [19--] 
pp. 182-216: ill.; 34cm 
* La victoire politique des communistes; la 
défaite économique de leurs théories. 
Exposé chronologique - Année 1920.  
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Histoire des Soviets  

B243 (398643) 
Histoire des Soviets. Fasc. 7/ publiée sous la 
direction de M. Henri de Weindel 
Paris: Jacques Makowsky, [19--] 
pp. 218-252: ill.; 34cm 
* La nouvelle politique économique; la 
famine et les épidémies. Exposé 
chronologique - Année 1921.  
 
 

Histoire des Soviets 

B244 (398644) 
Histoire des Soviets. Fasc. 8/ publiée sous la 
direction de M. Henri de Weindel 
Paris: Jacques Makowsky, [19--] 
pp. 254-288: ill.; 34cm 
* Les Soviets entrent en contact avec les 
diplomaties européennes. Exposé 
chronologique - Année 1922.  
 
 

History of the Communist Party… 

B245 (397792) 
History of the Communist Party of the 
Soviet Union (Bolsheviks): short course/ 
edited by a commission of the C. C. of the C. 
P. S. U. (B.); authorized by the C. C. of the C. 
P. S. U. (B.)  
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1939 
xii, 364p.; 22cm 
* Translation of: История Всесоюзного 
Коммунистического партии 
(большевиков)/ ** “The Minsk Manifesto,” 
in The Times Literary Supplement, 13 
March 1948, and a pencilled note by Hutt, 
loosely inserted.  
 
 

History of the working class 

B246 (398234) 
History of the working class. Lesson 3 
London: Martin Lawrence, [19--] 
48p.; 22cm 
Marxist study courses; course 2 Lesson 3: 
The revolution of 1848 in France and 
Germany 
 
 

Hodgskin, Thomas 

B247 (397928) 
Labour defended against the claims of 
capital: or the unproductiveness of capital 
proved with reference to the present 
combinations amongst journeymen/ by 
Thomas Hodgskin 
With an introduction by G. D. H. Cole 
London: Labour Publishing Co. 1922 

109p.; 17cm 
The Workers’ library; first series 
 
 

Holyoake, G. Jacob 

B248 (397929) 
The spirit of bonner in the disciples of 
Jesus: or the cruelty and intolerance of 
Christianity, displayed in the prosecution, 
for blasphemy, of Charles Southwell, editor 
of the Oracle of Reason: a lecture/ by G. 
Jacob Holyoake 
2nd ed.  
London: [s. n., 1842?] 
16p.; 16cm 
 
 

Holyoake, G. Jacob  

B249 (397929) 
The value of biography, in the formation of 
individual character, illustrated by the life 
& writings of Charles Reece Pemberton/ by 
G. Jacob Holyoake 
London: J. Watson, 1845 
16p.; 16cm 
* A lecture delivered, May 12, 1844, to 
branch A 1 of the London Communists.  
 
 

Hooper, Major A. S.  

B250 (397930) 
The Soviet-Finnish campaign: December 1st, 
1939 to March 13th, 1940/ by Major A. S. 
Hooper 
[London]: Major A. S. Hooper, c/o Collet’s 
Bookshop, [1940?] 
24p.: map; 18cm 
 
 

Horner, Arthur  

B251 (397962) 
Communism and coal/ by Arthur Horner 
and G. A. Hutt 
London: Communist Party of Great Britain, 
1928 
308p.; 20cm 
** End-papers marked ‘Additions’ [for 
index]. A message from A. J. Cook with 
glowing tribute to book, pasted into back 
covers. 3 obituaries to A. Horner in The 
Times and Morning star, 5 Sept. 1968. They 
loosely inserted.  
Corrections on flyleaf.  
 
 

Horrabin, J. F.  

B252 (397931) 
An atlas of Africa/ by J. F. Horrabin 
New York: Frederick A. Praeger, 1960 
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126p.: maps; 21cm 
** A letter of Frank Horrabin to Hutt, 21 
Feb. 1961, loosely inserted.  
 
 

Howe, Quincy 

B253 (397932) 
Blood is cheaper than water: the prudent 
American’s guide to peace and war/ Quincy 
Howe 
New York: Simon and Schuster, 1939 
223p.; 21cm 
 
 

Hughes, Michael  

B254 (397933) 
Cartoons: from the General Strike/ compiled 
and written by Michael Hughes 
London: Evelyn, Adams & Mackay, 1968 
72p.: ill.; 21cm 
** Review in Journalist, Aug. 1968, pasted 
inside cover.  
 
 

Humphrey, A. W.  

B255 (397934) 
International socialism and the war/ by A. 
W. Humphrey 
London: P. S. King & Son, 1915 
vii, 167p.; 19cm 
 
 

Hutt, Allen  

B256 (397937) 
Die britische Gewerkschaftsbewegung/ 
Allen Hutt 
Berlin: Verlag Tribüne, 1956 
157p.; 21cm 
* Translation of: British trade unionism: a 
short history 
 
 

Hutt, Allen 

B257 (397939) 
British trade unionism: an outline history/ 
by Allen Hutt 
page proof 
London: Lawrence & Wishart, 1941 
157p.; 19cm 
 
 

Hutt, Allen  

B258 (397940) 
British trade unionism: an outline history/ 
by Allen Hutt 
London: Lawrence & Wishart, 1941 
160p.; 19cm 
The Marxist text book series; no. 7 
** “Problems of Trade Unionism: Single- 

Lecture Notes,” pasted inside cover.  
 
 

Hutt, Allen  

B259 (397941) 
British trade unionism: an outline history/ 
by Allen Hutt 
2nd (revised) ed.  
London: Lawrence & Wishart, 1942 
160p.; 19cm 
The Marxist text book series; no. 7 
 
 

Hutt, Allen  

B260 (397942) 
British trade unionism: a short history/ by 
Allen Hutt 
4th (revised and enlarged) ed.  
London: Lawrence & Wishart, 1952 
200p.; 19cm 
 
 

Hutt, Allen  

B261 (398029) 
Английское профсоюзное движение: 
(краткая история)/ Аллен Хатт  
Перевод с английского; редакция и 
предисловие Н. В. Матковского 
Москва: Из-во Иностранной Литературы, 
1954 
220p.; 21cm 
** Letter from Harry Pollitt pasted inside 
cover. Letter from Andrew (Rothstein) and 
letter (copy) from Hutt to Matkovsky, 
loosely inserted.  
 
 

Hutt, Allen 

B262 (397943) 
英國工會運動簡史/ 艾倫・胡特著 
朱立人, 蔡漢敖譯 
北京: 世界知識社, 1954 
162p.; 21cm 
 
 

Hutt, Allen  

B263 (397944) 
英國工會運動簡史/ 阿倫・赫特著 
籘聲張坡譯 
北京: 五十年代出版社, 1954 
166p.; 19cm 
** A polite letter from Chang I-Chun (張毅
君), Office of the Chargé d’Affaires of the 
People’s Republic of China, London, loosely 
inserted.  
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Hutt, Allen 

B264 (397945) 
イギリス労働運動史/ A. S. ハット著 
塩田庄兵衛訳 
東京: 理論社, 1956. 3 
236p.; 19cm  
** A biographical note of Hutt in English, in 
typescript, loosely inserted.  
 
 

Hutt, Allen  

B265 (397946) 
Britské odborové hnutí: nástin vývoje/ Allen 
Hutt 
Praha: Práce, 1947 
154p.; 21cm 
** Review, “O britském dělnickém hnutí,” in 
Práce, 25 July 1947, loosely inserted.  
 
 

Hutt, Allen  

B266 (397947) 
Class against class, 1834-1934: the 
Tolpuddle Martyrs-and what the General 
Council does not say/ by Allen Hutt 
London: Martin Lawrence, 1934 
32p.; 22cm 
* Cover title: Class against class: Tolpuddle 
& to-day: a historical comment on the T.U.C. 
Tolpuddle centenary campaign/ ** Review 
in The Times Literary Supplement, 14 April 
1972, loosely inserted.  
 
 

Hutt, Allen 

B267 (397938) 
The condition of the working class in 
Britain/ by Allen Hutt 
With an introduction by Harry Pollitt 
London: Martin Lawrence, 1933 
xvii, 272p.; 22cm 
** 2 letters, 2 bibliographic notes, and 
advertisement of the book, loosely inserted.  
 
 

Hutt, Allen  

B268 (397948) 
Crisis on Clydeside/ by Allen Hutt 
With a foreword by Hugh Hinshelwood 
Glasgow: Workers’ Bookshop, 1934 
30p.; 22cm 
* “Reprinted by permission from The 
Condition of the Working Class in Britain.” 
 
 

Hutt, Allen  

B269 (397949) 
Daily Worker style/ [edited by Allen Hutt] 
London: Daily Worker, 1951 

29p.; 22cm 
** 2 copies, one of which is marked and 
edited.  
 
 

Hutt, Allen 

B270 (397950) 
Daily Worker style/ [edited by Allen Hutt] 
London: Daily Worker, 1965 
49p.; 22cm 
 
 

Hutt, Allen 

B271 (397952) 
A forgotten campaign of ‘The Times’ against 
Trade Unionism/ by Allen Hutt 
[London: s. n.], 1939 
[5]p.; 25cm 
* Off-print from The modern quarterly, 
Vol. 2, No. 1, January 1939.  
 
 

Hutt, Allen 

B272 (397955) 
Hunger!: the bread-and-butter issues of the 
workers’ united front/ by Allen Hutt 
London: Communist Party of Great 
Britain, [19--] 
16p.; 22cm 
 
 

Hutt, Allen  

B273 (397957) 
Notes for Daily Worker sub-editors/ [edited 
by Allen Hutt] 
[London: Daily Worker, 19--] 
20p.; 22cm 
* Printed by the London Caledonian Press, 
London.  
 
 

Hutt, Allen  

B274 (397958) 
“Peace for our time”: Mr. Chamberlain & 
Munich: the truth about a policy/ by Allen 
Hutt, Gordon Schaffer, George Darling 
[London]: Labour Research Department, 
[19--] 
56p.; 19cm 
 
 

Hutt, Allen  

B275 (397935) 
The post-war history of the British working 
class/ by Allen Hutt 
London: Victor Gollancz, 1937 
320p.; 19cm 
** Review by H. F. in [journal unknown, 
n. d.]. Review by W. G. C. S. in Daily Herald 
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[n. d.]. Typescript and ms. notes. They 
loosely inserted.  
 
 

Hutt, Allen  

B276 (397936) 
The post-war history of the British working 
class/ by Allen Hutt 
With a foreword by Harold J. Laski 
New York: Coward-McCann, 1938 
xi, 274p.: ill.; 21cm 
** Receipt of Univ. Library Cambridge 
dated 14 July 1938, pasted inside cover.  
 
 

Hutt, Allen  

B277 (397960) 
Problems of trade unionism/ by Allen Hutt 
[London]: Published for the Marx Memorial 
Library & Workers’ School by Lawrence & 
Wishart, [19--] 
24p.; 19cm 
A Marx House syllabus; no. 4 
 
 

Hutt, Allen 

B278 (397961) 
Two newspaper traditions/ by Allen Hutt 
[London: s. n.], 1939 
[8]p.; 26cm 
* Off-print from The modern quarterly, 
Vol. 2, No. 3, July, 1939./ ** Letter by Hutt, 
and leaflet, “University of London, 
Department of Extra-Mural Studies 
(university extension lectures),” loosely 
inserted.  
 
 

Hyde, Gordon  

B279 (398002) 
The Soviet health service: a historical and 
comparative study/ by Gordon Hyde 
London: Lawrence & Wishart, 1974 
352p.: ill.; 23cm 
 
 

Hyndman, Henry Mayers 

B280 (398003) 
Colonies and dependencies: report to the 
International Socialist Congress, held at 
Amsterdam, August 14th-20th, 1904/ by H. 
M. Hyndman [of the Social-Democratic 
Federation of Great Britain] 
London: Twentieth Century Press, 1904 
14p.; 21cm 
 
 

Hyndman, Henry Mayers  

B281 (398004) 
The record of an adventurous life/ by Henry 
Mayers Hyndman 
London: Macmillan Co., 1911 
x, 460p.: port.; 23cm 
** Pencilled note, loosely inserted.  
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Ignatyev, A. A.  

B282 (398005) 
A subaltern in old Russia/ by Lieutenant-
General A. A. Ignatyev 
Translated, with footnotes, by Ivor Montagu 
London: Hutchinson & Co., [1944] 
288p.: ports., maps; 24cm 
** Review by Alan H. Brodrick in Sunday 
Times, 9 April 1944, loosely inserted.  
 
 

Ilf, Ilya  

B283 (398006) 
Little golden America: two famous Soviet 
humourists survey the United States/ by 
Ilya Ilf and Eugene Petrov 
[Translated from the Russian by Charles 
Malamuth] 
London: George Routledge & Sons, [1944] 
296p.; 23cm 
* Translation of: Одноэтажная Америка/ 
** Review copy slip from publisher, with 
index of Hutt’s own making pencilled on 
reverse, loosely inserted.  
 
 

I. L. P. Information Committee  

B284 (398007) 
Trade unions in Soviet Russia: a collection 
of Russian Trade Union Documents/ 
compiled by the I. L. P. Information 
Committee and the International Section of 
the Labour Research Department 
London: Labour Research Department, 
1920 
91p.; 22cm 
 
 

In place of strife 

B285 (397750) 
In place of strife: a policy for industrial 
relations 
London: Her Majesty’s Stationery Office, 
1969 
39p.; 25cm 
Cmnd.; 3888 
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* “Presented to Parliament by the First 
Secretary of State and Secretary of State for 
Employment and Productivity by Command 
of Her Majesty, January 1969.”/ ** A 
Tribune Supplement [n. d.], 4p., loosely 
inserted.  
 
 

Independent Labour Party 

B286 (398008) 
Report of the Coming-of-Age Conference 
held at Bradford, April, 1914/ Independent 
Labour Party 
London: Independent Labour Party, 1914 
159p.: ill.; 22cm 
 
 

Industrial relations... 

B287 (398009) 
Industrial relations act 1971: chapter 72 
London: Her Majesty’s Stationery Office, 
[197-] 
187p.; 25cm 
 
 

Industrial Society’s guide...  

B288 (398010) 
The Industrial Society’s guide to the Report 
of the Royal Commission on Trade Unions 
and Employers’ Associations 
London: Industrial Society, 1968 
ii, 19p.; 22cm 
Indicators for action 
* “This booklet has been prepared by Joan 
Henderson from the Report of the Royal 
Commission on Trade Unions and 
Employers’ Associations 1965-1968.” 
 
 

International Labour Office 

B289 (398012) 
Labour conditions in Soviet Russia: 
systematic questionnaire and bibliography/ 
International Labour Office 
London: Harrison & Sons, [19--] 
294, cxliv p.; 25cm 
* “Prepared for the mission of enquiry in 
Russia.” 
 
 

International Labour Office 

B290 (398013) 
Organisation of industry and labour 
conditions in Soviet Russia/ International 
Labour Office 
Geneva: International Labour Office, 1922 
83p.; 25cm 
Studies and reports; series B: economic 
conditions; no. 11 
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Jackson, T. A.  

B291 (398016) 
Dialectics: the logic of Marxism, and its 
critics-an essay in exploration/ by T. A. 
Jackson 
London: Lawrence & Wishart, 1936 
648p.; 22cm 
** Inscribed inside cover. 2 obituaries to T. 
A. Jackson in Daily Worker and The Times, 
19 Aug. 1955, loosely inserted.  
 
 

Jackson, T. A.  

B292 (398674) 
A great socialist-Frederick Engels/ by T. A. 
Jackson 
London: N. C. L. C. Publishing Society, 1935 
24p.: port.; 22cm 
 
 

Jackson, T. A.  

B293 (398017) 
Trials of British freedom: being some 
studies in the history of the fight for 
democratic freedom in Britain/ by T. A. 
Jackson 
London: Lawrence & Wishart, 1940 
xxiii, 213p.; 19cm 
 
 

Jacobson, Sydney  

B294 (398018) 
The Daily Mirror spotlight on trade unions/ 
[by Sydney Jacobson and William Connor; 
research: Gerald Kaufman] 
[London?]: Daily Mirror Newspapers, [19--] 
42p.: ill.; 25cm 
Spotlight pamphlets; no. 6 
** Report on the Thirty-sixth Annual 
General Meeting of the Daily Mirror 
Newspapers Ltd., in Daily Mirror, 5 June 
1956, loosely inserted.  
 
 

Jefferys, James B.  

B295 (398019) 
The story of the engineers, 1800-1945/ by 
James B. Jefferys 
[London]: Lawrence & Wishart, [1946?] 
301p.: ill., ports.; 23cm 
** Review in World News, no. 27, loosely 
inserted.  
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Jenkins, Mick 

B296 (398675) 
Frederick Engels in Manchester/ by Mick 
Jenkins 
Manchester: Lancashire & Cheshire 
Communist Party, [1951?] 
23p.: ill., facsim., port.; 22cm 
 
 

Jespersen, Otto 

B297 (398021) 
Mankind, nation and individual from a 
linguistic point of view/ by Otto Jespersen 
London: George Allen & Unwin, [1946] 
221p.; 19cm 
 
 

Journaux rouges histoire critique 

B298 (397894) 
Les journaux rouges histoire critique de 
tous les journaux ultra-républicains publiés 
à Paris depuis le 24 février jusqu’au 1er 
octobre 1848/ avec des extraits-spécimens et 
une préface par un Girondin 
[2éme éd.] 
Paris: Giraud et Cie, Libraires Éditeurs, 
1848 
158p.; 17cm 
* At head of title: Curiosités 
révolutionnaires 
 
 

Joynes, J. L.  

B299 (398022) 
Socialist catechism/ by J. L. Joynes 
New and revised ed.  
London: Twentieth Century Press, [1885?] 
16p.; 22cm 
* Reprinted with additions from “Justice.”/ 
** 4p. typescript notes loosely inserted.  
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Kahan, Zelda 

B300 (398024) 
The principles of socialism/ by Zelda Kahan 
London: Twentieth Century Press, [19--] 
27p.: port.; 22cm 
 
 

Karl Liebknecht... 

B301 (398149) 
Karl Liebknecht et Rosa Luxembourg: 
discours prononcés par G. Zinoviev et L. 

Trotsky à la Réunion du Soviet de 
Pétrograd, le 18 janvier, 1919 
Pétrograd: Éditions de l’Internationale 
Communiste, 1919 
30p.; 19cm 
Éditions françaises de l’Internationale 
communiste; no. 27 
 
 

Kartun, Derek 

B302 (398025) 
Tito’s plot against Europe: the story of the 
Rajk conspiracy/ by Derek Kartun 
London: Lawrence & Wishart, 1949 
124p.: 19cm 
 
 

Kautsky, Karl 

B303 (398216) 
The economic doctrines of Karl Marx/ by 
Karl Kautsky 
Translated by H. J. Stenning 
London: N. C. L. C. Publishing Society, 1936 
vi, 252p.; 19cm 
 
 

Kee, Robert 

B304 (398027) 
The green flag: a history of Irish 
nationalism/ by Robert Kee 
London: Weidenfeld & Nicolson, 1972 
877p.: ill., ports., map; 24cm 
** Review by Hutt in Journalist, June 1972, 
pasted inside cover. 2 leaves of pencil notes 
by Hutt, loosely inserted.  
 
 

Keun, Odette  

B305 (398028) 
My adventures in Bolshevik Russia/ by 
Odette Keun 
London: Bodley Head, 1923 
320p.: port.; 20cm 
 
 

Khrushchov, N. S.  

B306 (398030) 
Report of the Central Committee of the 
Communist Party of the Soviet Union to 
the 22nd Congress of the C. P. S. U./ 
delivered by N. S. Khrushchov 
London: Soviet Booklets, 1961 
99p.; 22cm 
Soviet booklet; no. 80 
* Cover title: Report to the 22nd Congress of 
the Communist Party of the Soviet Union 
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Kiddier, William  

B307 (398031) 
The old trade unions: from unprinted 
records of the brushmakers/ by William 
Kiddier 
London: George Allen & Unwin, 1930 
245p.: ill.; 20cm 
 
 

King, Joseph  

B308 (398679) 
Our policy towards Russia: what it has been 
and what it might be/ by Joseph King 
[London]: Union of Democratic Control, 
1919 
[8]p.; 22cm 
U. D. C. memoranda on a democratic peace; 
5. Pamphlet; no. 33a 
 
 

King, Joseph 

B309 (398032) 
Russia and her Allies: an account of British 
policy towards Russia, and of the military 
intervention of the Allies, against the Soviet 
Government, with an enquiry whether the 
Russian Revolution is to be overthrown by 
the Militarist-Financial Forces now ranged 
against it/ by Joseph King 
Glasgow: Reformers’ Bookstall, 1919 
27p.: port.; 19cm 
Reformers’ Series; no. 29 
 
 

King, Joseph 

B310 (398033) 
Soviets and Soviet Government, how it 
arose in Russia, how it works there, how it 
has been imitated elsewhere, and the 
chances of success for Soviets in other 
countries/ by Joseph King 
London: Independent Labour Party, 1919 
8p.; 21cm 
I. L. P. pamphlets; new series; no. 7 
 
 

King-Hall, Stephen 

B311 (398034) 
Our own times, 1913-1938: a political and 
economic survey/ by Stephen King-Hall 
2nd rev. ed.  
London: Nicholson & Watson, 1938 
xvii, 1155p.; 22cm 
 
 

Kirkpatrick, Helen Paull  

B312 (398035) 
This terrible peace/ by Helen Paull 
Kirkpatrick 

With foreword by Victor Gordon Lennox 
London: Rich & Cowan, 1939 
x, 163p.: map; 20cm 
 
 

Kirkup, Thomas 

B313 (398036) 
A history of socialism/ by Thomas Kirkup 
5th ed., revised and largely rewritten by 
Edward R. Pease 
London: Adam & Charles Black, 1913 
xi, 490p.; 20cm 
 
 

Klugmann, James 

B314 (398038) 
History of the Communist Party of Great 
Britain. Vol. 1 
London: Lawrence & Wishart, 1968 
381p.: plates, facsims., ports.; 23cm 
Vol. 1: Formation and early years, 1919-
1924/ by James Klugmann 
** 3 letters between Hutt and J. Klugmann. 
Reviews in The Times Literary Supplement, 
14 Nov. 1968 and 27 March 1969. Review by 
A. H. Hanson in New Society, 13 March 
1969. They loosely inserted.  
Review by Hutt from Labour Monthly, Nov. 
1968, sellotaped to flyleaf.  
 
 

Knox, Betty 

B315 (398039) 
Over here from Over there: a pictorial 
record: 25 years of Anglo-American 
comradeship in arms and peace/ by Betty 
Knox 
London: Alliance Press, [19--] 
[81]p.: ill., facsim.; 21cm 
* “In 118 authentic photos.” 
 
 

Kolkhozniki 

B316 (398040) 
Kolkhozniki: collective farmers on 
themselves 
Moscow: Co-operative Publishing Society of 
Foreign Workers in the USSR, 1932 
79p.; 18cm 
 
 

Kollontay, A. M.  

B317 (398041) 
The peasant and working woman in Soviet 
Russia/ by A. M. Kollontay 
[Leningrad]: The International Secretariat 
on Work amongst Women of the Executive 
Committee of the Communist International, 
[19--] 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015383
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020397
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016030
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016026
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015384
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015385
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015386
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015387
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016031
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016020
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016017


- 29 - 
 

18p.; 23cm 
 
 

Krupskaya, Nadezhda K.  

B318 (398114) 
Memories of Lenin (1893-1917)/ by 
Nadezhda K. Krupskaya 
London: Lawrence & Wishart, 1942 
xiv, 304p.: ports.; 19cm 
A worker’s library 
 
 

Kuczynski, Jürgen 

B319 (398049) 
The condition of the workers in Great 
Britain, Germany and the Soviet Union, 
1932-1938/ by Jürgen Kuczynski 
London: Victor Gollancz, 1939 
92p.: tables; 19cm 
 
 

Kuibyshev, V.  

B320 (398050) 
Industrial development under the Second 
Five Year Plan: the XVII. party conference 
of C. P. S. U./ by V. Kuibyshev 
Moscow: Co-operative Publishing Society of 
Foreign Workers in the USSR, 1932 
80p.; 19cm 
 
 

Kuomintang of China 

B321 (398278) 
Nationalist China = 國民的中國 
Canton: Secretariat, the Kuomintang of 
China, the Central Political Council, the 
Canton Branch, [1927?] 
38p.: port.; 25cm 
* 中央政治會議慶州分會秘書處出版 
 
 

Kuusinen, O. W.  

B322 (398051) 
The Finnish Revolution: a self-criticism/ by 
O. W. Kuusinen 
London: Workers’ Socialist Federation, 1919 
30p.; 19cm 
 
 

Kuusinen, O. W.  

B323 (398217) 
Fundamentals of Marxism-Leninism/ edited 
by O. Kuusinen 
London: Lawrence & Wishart, 1961 
890p.; 23cm 
 
 

L 

 
 

Labour opens... 

B324 (397886) 
Labour opens its attack: shattering 
exposure of the government’s sinister 
proposals/ speeches by George Hicks... [et 
al.] at the National Conference of Trade 
Union Executive Representatives 
London: Trade Union Defence Committee, 
[1927?] 
31p.; 25cm 
T. U. D. C.; no. 3 
 
 

Labour Party 

B325 (398057) 
Labour and the new social order: a report 
on reconstruction 
London: Labour Party, [1918] 
24p.; 25cm 
* “Revised in accordance with the 
resolutions of the Labour Party Conference, 
June, 1918.” 
 
 

Labour Party 

B326 (398390) 
Report of the Nineteenth Annual 
Conference held in the Palladium, 
Southport, on June 25th, 26th and 27th, 
1919 
London: Labour Party, [1919?] 
vi, 242p.: ill.; 24cm 
** B326, B327, B328, and B329: Bound in 
1 vol.  
 
 

Labour Party 

B327 (398390) 
Report of the Twentieth Annual Conference 
held in the Olympia, Scarborough, on June 
22nd, 23rd, 24th and 25th, 1920 
London: Labour Party, [1920?] 
224p.: ill.; 24cm 
 
 

Labour Party 

B328 (398390) 
Report of the Twenty-First Annual 
Conference held in the Dome, Brighton, on 
June 21st, 22nd, 23rd and 24th, 1921 
London: Labour Party, [1921?] 
[iv], 256p.: ill.; 24cm 
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Labour Party 

B329 (398390) 
Report of the Twenty-Second Annual 
Conference held in the United Free 
Assembly Hall, Edinburgh, on June 27th, 
28th, 29th and 30th, 1922 
London: Labour Party, [1922?] 
273p.: ill.; 24cm 
 
 

Labour Research Department 

B330 (398058) 
Annual report 1922-1923 
London: Labour Research Department, 
[1923] 
31p.; 22cm 
* “Proof.” 
 
 

Labour Research Department 

B331 (398059) 
Annual report [1923-1924] 
[London]: Labour Research Department, 
[1924] 
20p.; 25cm 
* “Proof only.” 
 
 

Labour Research Department 

B332 (398060) 
Twelfth annual report 1923-1924 
London: Labour Research Department, 
[1924] 
20p.; 25cm 
 
 

Labour Research Department 

B333 (398061) 
Thirteenth annual report 1924-1925 
London: Labour Research Department, 
[1925] 
23p.; 25cm 
* “Proof only.” 
 
 

Labour Research Department 

B334 (398062) 
Fourteenth annual report 1925-1926 
London: Labour Research Department, 
[1926] 
17p.; 25cm 
* “Proof only.” 
 
 

Labour Research Department 

B335 (398063) 
Twentieth annual report 1931-1932 
London: Labour Research Department, 
[1932] 

23p.; 21cm 
 
 

Labour Research Department 

B336 (398064) 
The twenty-first annual report of the 
Labour Research Department 1932-1933 
[Draft] 
London: Labour Research Department, 
[1933] 
23p.; 21cm 
* At head of title: Independent working-
class research 
 
 

Labour Research Department 

B337 (398065) 
The twenty-second annual report of the 
Labour Research Department 1933-1934 
London: Labour Research Department, 
[1934] 
23p.; 22cm 
* At head of title: Research for the workers 
 
 

Lafargue, Paul 

B338 (398068) 
Critiques littéraires/ par Paul Lafargue 
Introduction de Jean Fréville 
Paris: Éditions sociales internationales, 
1936 
220p.; 23cm 
** Advertisement of the publisher, loosely 
inserted.  
 
 

Landau-Aldanov, M.-A.  

B339 (398115) 
Lénine/ par M.-A. Landau-Aldanov 
Cinquième éd.  
Paris: Jacques Povolozky & Cie, 1920 
217p.; 20cm 
Bibliothèque d’histoire contemporaine 
** “Lenin on Courage” (5p.) in The 
Periodical, reprinted from Encounters with 
Lenin, by Nikolay Valentinov (N. V. Volsky), 
and a bookmark, loosely inserted.  
 
 

Landy, A.  

B340 (398219) 
Marxism and the democratic tradition/ by A. 
Landy 
New York: International Publishers, 1946 
220p.; 23cm 
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Lansbury, George 

B341 (398069) 
My impressions of Soviet Russia/ by George 
Lansbury 
London: People’s Russian Information 
Bureau, 1920 
7p.; 19cm 
* “Reprinted from ‘Politiken’ Sweden.” 
 
 

Laski, Harold J.  

B342 (398071) 
Communist manifesto: socialist landmark: a 
new appreciation written for the Labour 
Party/ by Harold J. Laski together with the 
original text and prefaces 
London: George Allen & Unwin, 1948 
172p.; 19cm 
 
 

Laski, Harold J.  

B343 (398072) 
Trade unions in the new society/ by Harold 
J. Laski 
London: George Allen & Unwin, 1950 
x, 182p.; 23cm 
* “The substance of this book derives from 
The Sidney Hillman Lectures for 1949.” 
 
 

Laveleye, Émile de 

B344 (398073) 
The socialism of to-day: together with an 
account of socialism in England/ by Émile 
de Laveleye 
Translated by Goddard H. Orpen 
London: Leadenhall Press, [189-] 
xliv, 331p.; 20cm 
 
 

Lawrence, F. W. Pethick 

B345 (398054) 
The capital levy: (how the Labour party 
would settle the war debt)/ by F. W. Pethick 
Lawrence 
London: Labour Party, [19--] 
8p.; 25cm 
 
 

Leeds Trades Council 

B346 (398075) 
Year book, 1956 
Leeds: Leeds Trades Council, 1956 
44p.: ports.; 23cm 
 
 

Leeson, R. A.  

B347 (398076) 
United we stand: an illustrated account of 

trade union emblems/ by R. A. Leeson 
Bath: Adams & Dart, 1971 
72p.: ill. (some col. ), coats of arms, facsims.; 
22cm 
 
 

Lehmann, John 

B348 (398077) 
Ralph Fox: a writer in arms/ edited by John 
Lehmann, T. A. Jackson [and] C. Day Lewis 
With introductions by Harry Pollitt... [et al.] 
London: Lawrence & Wishart, 1937 
viii, 252p.; 19cm 
* Selections and appreciations/ ** Review 
by Hutt in Reynolds News, 28 March 1937, 
pasted inside cover.  
 
 

Leighton, Isabel 

B349 (398078) 
The aspirin age, 1919-1941/ edited by Isabel 
Leighton 
London: Bodley Head, 1950 
ix, 491p.; 22cm 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B350 (398100) 
Bougeois democracy and the dictatorship of 
the proletariat/ by N. Lenin 
London: Workers’ Socialist Federation, 
[19--] 
16p.; 18cm 
** B385, B390, B374, B350, B369, and 
B362: Bound in 1 vol. in order of mention 
under the spine title, “Lenin I” [arranged on 
the shelf of B385] 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B351 (398106) 
Capitalism and agriculture/ by V. I. Lenin 
New York: International Publishers, 1946 
79p.; 20cm 
Little Lenin library; vol. 30 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B352 (398080) 
The chief task of our times and the political 
forces & currents facing the Russian 
Revolution/ by Vladimir Oulianoff (Lenin) 
[London]: Workers’ Socialist Federation, 
[19--] 
15p.; 21cm 
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Lenin, Vladimir Il’ich 

B353 (398079) 
The collapse of the Second International/ by 
Ulyanov-Lenin 
Translated by A. Sirnis 
Glasgow: Socialist Labour Press, [19--] 
72p.: port.; 20cm 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B354 (398081) 
Collected works of V. I. Lenin. Vol. 23 
Edited by Alexander Trachtenberg 
London: Lawrence & Wishart, [194-] 
539p.; 23cm 
Vol. 23: Articles & speeches, 1918-1919 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B355 (398083) 
The deception of the people: by the slogans 
of equality and freedom/ by V. I. Lenin 
London: Lawrence & Wishart, [19--] 
48p.; 20cm 
Little Lenin library; v. 19 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B356 (398085) 
Discours de Lénine à la conférence 
provinciale du Parti communiste 
Moscou: Edition de l’Internationale 
Communiste, 1920 
30p.; 19cm 
Bibliothèque volante; no. 2 
** Cutting from L’Humanité, 24 Aug. 1924, 
loosely inserted.  
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B357 (398084) 
Discours de Lénine au VIIIème Congrès 
panrusse des Soviets (22 décembre 1920) 
Moscou: Edition de l’Internationale 
Communiste, 1921 
40p.; 18cm 
Bibliotèque volante; no. 6 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B358 (398116) 
Les élections à l’assemblée constituante et 
la dictature du prolétariat/ par N. Lénine 
Pétrograd: Éditions de l’Internationale 
Communiste, [1920?] 
30p.; 19cm 
Éditions françaises de l’Internationale 
Communiste; no. 37 
* Article published in No. 7-8 of 

L’Internationale Communiste.  
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B359 (398108) 
The essentials of Lenin. Vol. 1/ [by Lenin] 
London: Lawrence & Wishart, 1947 
758p.: port.; 23cm 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B360 (398109) 
The essentials of Lenin. Vol. 2/ [by Lenin] 
London: Lawrence & Wishart, 1947 
855p.: port.; 23cm 
** Cutting from Правда, 5 May 1955, 
loosely inserted.  
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B361 (398117) 
The great initiative/ by N. Lenin 
Glasgow: Socialist Information and 
Research Bureau (Scottland), [19--]  
[4]p.; 20cm 
* Translated for the Bureau by Makmilinsky.  
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B362 (398100) 
The great initiative: including the story of 
“Communist Saturdays”/ by N. Lenin 
Translated by P. Lavin 
Glasgow: Socialist Labour Press, 1919 
29p.: ill.; 18cm 
** B385, B390, B374, B350, B369, and 
B362: Bound in 1 vol. in order of mention 
under the spine title, “Lenin I” [arranged on 
the shelf of B385] 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B363 (398086) 
Imperialism the highest stage of capitalism: 
a popular outline/ by V. I. Lenin 
Revised translation 
London: Martin Lawrence, 1933 
127p.; 20cm 
Little Lenin library; 15 
* Translation of: Империализм, как 
высшая стадия капитализма 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B364 (398118) 
Imperialism: the last stage of capitalism/ by 
N. Lenin 
London: Communist Party of Great Britain, 
[192-] 
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159p.; 19cm 
The Lenin library; 4 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B365 (398087) 
The imperialist war: the struggle against 
social-chauvinism and social-pacifism, 
1914-1915/ by Lenin 
[Translated by Moissaye J. Olgin; edited by 
Alexander Trachtenberg] 
London: Martin Lawrence, [1930?] 
496p.: port.; 23cm 
The collected works of V. I. Lenin; vol. 18 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B366 (398119) 
L’impôt alimentaire: (La nouvelle politique, 
sa nature et ses conditions)/ par N. Lénine 
Pétrograd: Éditions de l’Internationale 
Communiste, 1921 
56p.; 20cm 
Éditions de l’Internationale communiste; no. 
68 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B367-368 (398088-398089) 
The Iskra period, 1900-1902. Book 1-2/ by 
Lenin 
[Translated by J. Fineberg; edited by 
Alexander Trachtenberg] 
London: Martin Lawrence, [1929?] 
336; 317p.: port.; 23cm 
The collected works of V. I. Lenin; vol. 4 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B369 (398100) 
The land revolution in Russia: being a 
speech on the land question by Lenin in 
December, 1918, together with the two 
fundamental land decrees of the Russian 
Soviet Republic 
London: Independent Labour Party, 1919 
[32]p.; 18cm 
** B385, B390, B374, B350, B369, and 
B362: Bound in 1 vol. in order of mention 
under the spine title, “Lenin I” [arranged on 
the shelf of B385] 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B370 (398120) 
“Left Wing” communism: an infantile 
disorder/ by Nikolai Lenin 
London: Communist Party of Great Britain, 
[19--] 

95p.; 18cm 
** Bound in 1 vol. under the spine title, 
“The state and revolution,” in order of B370, 
B386, and B379. Inscribed inside cover. 
“Soviet output to be trebled,” in Morning 
Star, 23 Jan. 1932, and 1p. ms. notes loosely 
inserted.  
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B371 (398090) 
Left-wing communism: an infantile 
disorder: an attempt at a popular discussion 
on Marxist strategy and tactics/ by V. I. 
Lenin 
Rev. translation 
London: Lawrence & Wishart, 1934 
95p.; 19cm 
Little Lenin library; vol. 16 
* “The present edition is a translation based 
upon the text published in vol. XXV of third 
revised edition of Lenin’s Collected Works, 
prepared by Marx-Engels-Lenin institute, 
which is in prossession of the original 
manuscript of ‘Left-Wing’ Communism.” 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B372 (398110) 
Lenin and Britain/ [by Lenin] 
London: Lawrence & Wishart, 1949 
48p.; 19cm 
Little Lenin library; vol. 26 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B373 (398111) 
Lenin and Stalin on the party/ [by Lenin 
and Stalin]  
London: Lawrence & Wishart, 1949 
42p.; 19cm 
Little Lenin library; vol. 27 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B374 (398100) 
Lesson of the Russian Revolution/ by N. 
Lenin 
London: British Socialist Party, 1918 
31p.; 18cm 
International socialist library; 9 
** B385, B390, B374, B350, B369, and 
B362: Bound in 1 vol. in order of mention 
under the spine title, “Lenin I” [arranged on 
the shelf of B385] 
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Lenin, Vladimir Il’ich 

B375 (398121) 
La lutte pour le pain: discours prononcé à 
l’Assemblée extraordinaire du Comité 
central exécutif panrusse des Soviets des 
députés ouvriers, paysans, soldats et 
cosaques/ par N. Lénine 
[S. l.: s. n., 19--] 
44p.; 19cm 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B376 (398091) 
Materialism and empirio-criticism: critical 
notes concerning a reactionary philosophy/ 
by Lenin 
[Translation by A. Fineberg] 
London: Lawrence & Wishart, 1938 
384p.; 23cm 
The collected works of V. I. Lenin; vol. 13 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B377 (398092) 
The Paris Commune/ by V. I. Lenin 
London: Martin Lawrence, 1931 
62p.; 20cm 
Little Lenin library; vol. 5 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B378 (398123) 
Preparing for revolt/ by N. Lenin 
London: Modern Books, 1929 
289p.; 20cm 
* “A part of this collection has already been 
published by the Communist Party of Great 
Britain under the title ‘On the Road to 
Insurrection,’ and another part was 
published by the Labour Publishing 
Company, Limited, for the proprietors of the 
Labour Monthly with the title ‘Will the 
Bolsheviks Maintain Power?’ We are 
indebted for permission to reprint.” 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B379 (398120) 
The proletarian revolution and Kautsky the 
renegade/ by V. I. Ulianov (N. Lenin) 
London: Communist Party, [19--] 
128p.; 18cm 
** Bound in 1 vol. under the spine title, 
“The state and revolution,” in order of B370, 
B386, and B379 [arranged on the shelf of 
B370]. Inscribed inside cover. “Soviet output 
to be trebled,” in Morning Star, 23 Jan. 
1932, and 1p. ms. notes loosely inserted.  
 

 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B380 (398093) 
Religion/ by V. I. Lenin 
London: Martin Lawrence, [19--] 
56p.; 20cm 
Little Lenin library; vol. 7 
* Cover title: Lenin on religion 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B381 (398094) 
The revolution of 1905/ by V. I. Lenin 
London: Martin Lawrence, 1931 
55p.; 20cm 
Little Lenin library; vol. 6 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B382-383 (398095-398096) 
The revolution of 1917: from the March 
revolution to the July days. Book 1-2/ by 
Lenin 
[Translated by Joshua Kunitz and Moissaye 
J. Olgin; edited by Alexander Trachtenberg] 
London: Martin Lawrence, 1929 
381; 428p.; 23cm 
The collected works of V. I. Lenin; vol. 20 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B384 (398097) 
Selections from Lenin. Vol. 1 
London: Martin Lawrence, 1929 
vii, 241p.; 19cm 
* The fight for the programme party 
organisation & tactics, 1839-1904./ ** 2p. 
pencil notes by Hutt, loosely inserted.  
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B385 (398100) 
The Soviets at work: a discussion of the 
problems faced by the Soviet government of 
Russia after the revolution/ by Lenin 
Glasgow: Socialist Information and 
Research Bureau (Scotland), 1919 
[46]p.: port.; 18cm 
* Programme Address before the Soviets, 
April, 1918/ ** B385, B390, B374, B350, 
B369, and B362: Bound in 1 vol. in order of 
mention under the spine title, “Lenin I” 
[arranged on the shelf of B385] 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B386 (398120) 
The state and revolution: Marxist teaching 
on the state and the task of the proletariat 
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in the revolution/ by V. I. Ulianov (N. Lenin) 
London: British Socialist Party; Glasgow: 
Socialist Labour Press, 1919 
124p.; 18cm 
** Bound in 1 vol. under the spine title, 
“The state and revolution,” in order of B370, 
B386, and B379 [arranged on the shelf of 
B370].  
Inscribed inside cover. “Soviet output to be 
trebled,” in Morning Star, 23 Jan. 1932, and 
1p. ms. notes loosely inserted.  
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B387 (398102) 
The teachings of Karl Marx/ by V. I. Lenin 
London: Martin Lawrence, 1933 
47p.; 20cm 
Little Lenin library; vol. 1 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B388-389 (398103-398104) 
Toward the seizure of power: the revolution 
of 1917: from the July days to the October 
revolution. Book 1-2/ by Lenin 
[Translated by Moissaye J. Olgin; edited by 
Alexander Trachtenberg] 
London: Martin Lawrence, [19--] 
304; 350p.; 23cm 
The collected works of V. I. Lenin; vol. 21 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B390 (398100) 
Towards Soviets: theses and a letter on 
tactics/ by N. Lenin 
London: British Socialist Party, [19--] 
19p.; 18cm 
International socialist library; 14 
** B385, B390, B374, B350, B369, and 
B362: Bound in 1 vol. in order of mention 
under the spine title, “Lenin I” [arranged on 
the shelf of B385] 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B391 (398105) 
What the “friends of the people” are and 
how they fight the social-democrats: (a reply 
to articles in the Russkoye Bogatstvo 
opposing the Marxists)/ by V. I. Lenin 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1946 
247p.: port.; 20cm 
 
 

Lenin, Vladimir Il’ich 

B392 (398124) 
Will the Bolsheviks maintain power?/ by N. 
Lenin 
London: Labour Publishing Co., 1922 
122p.; 17cm 
The Workers’ library; First series 
 
 

Lennhoff, Eugene 

B393 (398142) 
In defence of Dr. Benes and Czech 
democracy/ by Eugene Lennhoff 
London: Rich & Cowan, 1938 
168p.; 20cm 
 
 

Leonov, Leonid 

B394 (398143) 
Sot/ by Leonid Leonov 
With a foreword by Maxim Gorky 
[Translated from the Russian by Ivor 
Montagu & Sergei Nolbandov] 
London; New York: Putnam, 1931 
ix, 387p.; 19cm 
 
 

Lepeshinsky, A.  

B395 (398139) 
Lenin and Britain: his message to the 
British workers: collected articles/ compiled 
by A. Lepeshinsky 
London: Communist Party of Great Britain, 
[192-] 
86p.; 18cm 
 
 

Lerner, Shirley W.  

B396 (398144) 
Breakaway unions and the small trade 
union/ by Shirley W. Lerner 
London: George Allen & Unwin, 1961 
210p.; 23cm 
 
 

Lessner, Frederick 

B397 (398145) 
Sixty years in the social-democratic 
movement: before 1848 and after: 
recollections of an old communist/ by 
Frederick Lessner 
London: Twentieth Century Press, 1907 
76p.: port.; 19cm 
 
 

Lesueur, Larry 

B398 (398146) 
Twelve months that changed the world/ by 
Larry Lesueur 
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London: George G. Harrap, 1944 
310p.; 21cm 
 
 

Lewis, John 

B399 (398220) 
Marxism and modern idealism/ by John 
Lewis 
London: Lawrence & Wishart, 1944 
43p.; 19cm 
Marxism today series; 4 
 
 

Lewis, John 

B400 (398147) 
Socialism and the individual/ by John Lewis 
London: Lawrence & Wishart, 1961 
87p.; 19cm 
** Review copy slip from publisher, loosely 
inserted.  
 
 

Liebaers, F.  

B401 (398148) 
Quinze jours en Russie Soviétique/ par F. 
Liebaers et J.-B. Cornet 
Bruxelles: Centrale Nationale du Vêtement 
et Parties Similaires de Belgique, 1925 
64p.: ports., ill.; 15cm 
* Imprimerie Populaire, Bruxelles/ ** 
Cutting from The Worker, 23 May 1925, 
loosely inserted, though it does not seem to 
belong there.  
 
 

Life of “Dr. Jim.” 

B402 (397756) 
The life of “Dr. Jim.”: with the story of the 
Transvaal rising  
[S. l.: s. n., 1---] 
28p.: ports.; 22cm 
* On Leander Starr Jameson/ ** B83, B672, 
and B402: Enclosed in same the folder, 
marked “Boer War” [arranged on the shelf 
of B83]  
 
 

Lindsay, Jack 

B403 (398150) 
Who are the English?/ by Jack Lindsay 
[London?: Left Review, 19--] 
7p.; 23cm 
A Left Review pamphlet 
 
 

Lissagaray, Hippolyte Prosper Olivier 

B404 (398151) 
1871: [histoire de la Commune]/ par 
Lissagaray 

[Paris: Éditions de delphes, 19--] 
392, [17]p.; 22cm 
 
 

Lissagaray, Hippolyte Prosper Olivier 

B405 (398152) 
Histoire de la commune de 1871/ par 
Lissagaray 
Nouvelle éd., [précédée d’une notice sur 
Lissagaray par Amédée Dunois] 
Paris: Librairie du Travail, [1929] 
xxxxiii, 579p.; 21cm 
 
 

Litvinov, Maxim 

B406 (398153) 
Against aggression/ speeches by Maxim 
Litvinov 
London: Lawrence & Wishart, 1939 
208p.; 22cm 
* “Together with texts of treaties and of the 
covenant of the League of Nations.” 
 
 

Lloyd, C. M.  

B407 (398154) 
Russian notes/ by C. M. Lloyd 
London: Leonard and Virginia Woolf at 
Hogarth Press, 1932 
40p.; 19cm 
Day to day pamphlets; no. 7 
 
 

London Journalist 

B408 (397736) 
The life of the light Hon. John Bright, M. P./ 
by a London Journalist 
London: Haughton, [1879?] 
14p.: port.; 19cm 
 
 

London landmarks 

B409 (398221) 
London landmarks: a guide with maps to 
places where Marx, Engels and Lenin lived 
and works 
3rd ed.  
London: Communist Party, [19--] 
12p.: ports., maps, ill.; 21cm 
** Review by О. Орестов in Правда, 5 Nov. 
1965, loosely inserted.  
 
 

London Trades Council 

B410 (398155) 
London Trades Council 1860-1950: a 
history/ foreword by Julius Jacobs 
London: Published for the London 
Trades Council by Lawrence & Wishart, 
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1950 
viii, 160p.; 23cm 
 
 

Longmate, Norman 

B411 (398156) 
A socialist anthology: and the men who 
made it/ compiled with an historical 
introduction by Norman Longmate 
London: Phoenix House, 1953 
256p.; 22cm 
 
 

Louis, Paul 

B412 (398159) 
La crise du socialisme mondial de la IIe à la 
IIIe internationale/ par Paul Louis 
Paris: Librairie Félix Alcan, 1921 
192p.; 19cm 
Bibliothèque d’histoire contemporaine 
** Cutting from Journaliste, July-Aug. 1955, 
pasted inside cover.  
 
 

Lozovsky, A.  

B413 (398160) 
British and Russian workers/ by A. 
Lozovsky 
London: National Minority Movement, 
[19--] 
48p.; 22cm 
 
 

Lozovsky, A.  

B414 (398222) 
Marx and the trade unions/ by A. Lozovsky 
London: Martin Lawrence, 1935 
188p.; 23cm 
 
 

Lozovsky, A.  

B415 (398161) 
The Trade Unions in Soviet Russia/ by A. 
Lozovzky (S. A. Dridzo) 
Moscow: All-Russia Central Council of 
Trade Unions, 1920 
48p.; 24cm 
* At head of title: Russian Socialist Federal 
Soviet Republic 
 
 

Lozovsky, A.  

B416 (398157) 
The world’s trade union movement/ by A. 
Losovsky 
With an introduction by Earl R. Browder 
[Translation by M. A. Skromny] 
Chicago: Trade Union Educational League, 
1924 

125p.: port.; 20cm 
Labor Herald library; no. 10 
 
 

Luzerne, Frank 

B417 (398162) 
The lost city!, drama of the fire-fiend!, or, 
Chicago, as it was, and as it is!, and its 
glorious future!: a vivid and truthful picture 
of all of interest connected with the 
destruction of Chicago and the terrible fires 
of the great North-west…/ by Frank 
Luzerne 
Edited by John G. Wells 
New York: Wells, 1872 
316, [1]p.: ill., maps, port.; 24cm 
 
 

M 

 
 

MacAlpin, Michael 

B418 (398163) 
Mr. Churchill’s socialists: the evidence and 
some conclusions/ by Michael MacAlpin 
London: Lawrence & Wishart, 1941 
xi, 185p.; 20cm 
 
 

MacAlpin, Michael 

B419 (398164) 
Russia fights!/ by Michael MacAlpin 
London: Lawrence & Wishart, [1941] 
72p.; 19cm 
** Inscription slip from publisher loosely 
inserted.  
 
 

Macciocchi, M-Antonietta  

B420 (398165) 
De la Chine/ par M-Antonietta Macciocchi 
Traduit de l’italien par Louis Bonalumi, 
Gérard Hug Micheline Pouteau et Gilbert 
Taïeb 
Paris: Éditions du Seuil, 1971 
542p.: map; 21cm 
 
 

Maccoby, S.  

B421 (398166) 
English radicalism, 1853-1886/ by S. 
Maccoby 
London: George Allen & Unwin, 1938 
432p.; 23cm 
** Review by Hutt in Reynolds News, 25 
Sept. 1938, pasted inside cover. 3 cards of 
ms. notes loosely inserted.  
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MacCurdy, J. T.  

B422 (398167) 
Germany, Russia and the future: a 
psychological essay/ by J. T. MacCurdy 
Cambridge: At the University Press, 1944 
viii, 140p.; 18cm 
Current problems; 23 
** Cambridge Universty Press review slip, 
torn, with pencil notes by Hutt, loosely 
inserted.  
 
 

MacDonald, J. Ramsay 

B423 (398168) 
The socialist movement/ by J. Ramsay 
MacDonald 
London: Williams & Norgate, [19--] 
xiii, 256p.; 17cm 
The home university library of modern 
knowledge 
 
 

MacDonald, J. Ramsay 

B424 (398169) 
Syndicalism: a critical examination/ by J. 
Ramsay MacDonald 
London: Constable, 1912 
vi, 74p.; 18cm 
 
 

McHenry, Dean E.  

B425 (398170) 
The labour party in transition, 1931-1938/ 
by Dean E. McHenry 
London: George Routledge & Sons, 1938 
xii, 320p.; 19cm 
 
 

McKillop, Norman 

B426 (398172) 
The lighted flame: a history of the 
Associated Society of Locomotive Engineers 
and Firemen/ by Norman McKillop 
Foreword by F. G. Baty 
London: Thomas Nelson & Sons, 1950 
xiii, 402p.: ill., ports.; 23cm 
 
 

McShane, Harry 

B427 (398173) 
John Maclean/ by Harry McShane 
London: Communist Party of Great Britain, 
[19--] 
30p.: port.; 19cm 
 
 

Mahon, John A.  

B428 (398174) 
Trade unionism/ by John A. Mahon 
London: Victor Gollancz, 1938 
95p.; 19cm 
The new people’s library; vol. 9 
 
 

Mann, Tom 

B429 (398175) 
Russia in 1921/ by Tom Mann 
London: British Bureau, Red International 
of Labour Unions, [1921?] 
54p.: port.; 14cm 
* “Report of Tom Mann as delegate to the 
Red Trade Union International at Moscow, 
July 1921.” 
 
 

Mann, Tom 

B430 (398176) 
The socialists’ program/ by Tom Mann 
Manchester: Labour Press Society, [1896?] 
16p.: port.; 22cm 
Labour Press series 
* “A speech delivered at North Aberdeen, on 
Saturday, April 25th, 1896.” 
 
 

Manuilsky, D. Z.  

B431 (398676) 
Engels in the struggle for revolutionary 
Marxism: verbatim official text/ by D. Z. 
Manuilsky 
London: Modern Books, [1935?] 
29p.; 22cm 
Reports of the Seventh World Congress of 
the Communist International; no. 8 
 
 

Manuilsky, D. Z.  

B432 (398223) 
Marxism: the doctrine of proletarian 
dictatorship: address delivered in Moscow 
on the fiftieth anniversary of the death of 
Karl Marx, March 14, 1933/ by D. Z. 
Manuilsky 
London: Modern Books, [1933?] 
48p.; 17cm 
* “Fiftieth anniversary of the death of Karl 
Marx.” 
 
 

Marchand, René 

B433 (398177) 
La condamnation d’un régime: de la “Vanité 
maladive de M. Poincaré” à la “Tuerie 
mondiale”/ par René Marchand 
Paris: Librairie de l’Humanité, 1922 
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151p.; 20cm 
 
 

Marchand, René 

B434 (398178) 
Why I support Bolshevism/ by René 
Marchand 
Translated from the French by Eden and 
Cedar Paul 
London: British Socialist Party, [19--] 
64p.; 19cm 
 
 

Marquand, H. A.  

B435 (398179) 
Organized labour in four continents/ by H. 
A. Marquand and others 
London: Longmans, Green, 1939 
xiii, 518p.; 23cm 
** Review by Hutt in The Tribune, 28 July 
1939, pasted inside cover.  
 
 

Martin, Kingsley 

B436 (398180) 
The magic of monarchy/ by Kingsley Martin 
London; Edinburgh: Thomas Nelson & Sons, 
1937 
104p.; 19cm 
 
 

Marx commemoration souvenir 

B437 (398232) 
Marx commemoration souvenir 
London: The Committee [of London 
workers], [1933?] 
Quarto folded sheet (8p.): port.; 26cm 
* “50th Anniversary of the Death of Karl 
Marx Died March 14th 1883.”/ ** Invitation 
to inauguration of a monument to Karl 
Marx at Highgate Cemetery, 14 March 1956, 
loosely inserted.  
 
 

Marx, Karl 

B438 (398182) 
Adresse inaugurale de l’Association 
internationale des travailleurs, suivie du 
Préambule et des Statuts de l’Association et 
précédée d’une Notice d’Amédée Dunois/ par 
Karl Marx 
Paris: Librairie de l’Humanité, 1921 
45p.; 18cm 
 
 

Marx, Karl 

B439 (398186) 
Capital: a critical analysis of capitalist 
production/ by Karl Marx 

Translated from the third German edition, 
by Samuel Moore and Edward Aveling and 
edited by Frederick Engels 
London: William Glaisher, 1912 
xxxi, 816p.; 23cm 
 
 

Marx, Karl 

B440 (398187) 
Capital: a critical analysis of capitalist 
production/ by Karl Marx 
Translated from the third German edition 
by Samuel Moore & Edward Aveling and 
edited by Frederick Engels 
With a supplement including changes made 
by Engels in the fourth German edition, 
Engels’ prefaces to the fourth and third 
German editions, with notes Marx’s preface 
to the French edition, notes on the English 
edition edited and translated by Dona Torr 
London: Allen and Unwin, [19--] 
xxxi, 886p.; 23cm 
* “This translation originally published, 
London: Swan Sonnenschein, Lowrey, 
1887.”/ ** The following enclosures loosely 
inserted: (1) Article by J. H. P. Pafford in 
The Times Literary Supplement, 1 June 
1967; (2) Talk by Isaac Deutscher printed in 
The Listener, 3 Aug. 1967; (3) Talk by 
Christopher Hill printed in The Listener, 10 
Aug. 1967; (4) 3 column article from Правда, 
3 April 1957, on reprint of ‘Capital,’ with 
facsimile of title page of Russian edition of 
1872; (5) Lawrence & Wishart Press release, 
21 Feb. 1969, on forthcoming complete 
English edition of the works of Marx and 
Engels.  
 
 

Marx, Karl 

B441 (398183) 
Capital: a critique of political economy. 
Vol. 1/ by Karl Marx 
Chicago: Charles H. Kerr, 1906 
869p.; 23cm 
Vol. 1: The process of capitalist production/ 
translated from the third German edition 
by Samuel Moore and Edward Aveling and 
edited by Frederick Engels 
Revised and amplified according to the 
fourth German edition by Ernest 
Untermann 
 
 

Marx, Karl 

B442 (398184) 
Capital: a critique of political economy. 
Vol. 2/ by Karl Marx 
Chicago: Charles H. Kerr, 1933 
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618p.; 23cm 
Vol. 2: The process of circulation of capital/ 
edited by Frederick Engels 
Translated from the second German edition 
by Ernest Untermann 
 
 

Marx, Karl 

B443 (398185) 
Capital: a critique of political economy. Vol. 
3/ by Karl Marx 
Chicago: Charles H. Kerr, 1909 
1048p.; 23cm 
Vol. 3: The process of capitalist production 
as a whole/ edited by Frederick Engels 
Translated from the first German edition by 
Ernest Untermann 
 
 

Marx, Karl 

B444 (398188) 
The civil war in France: preceded by the two 
manifestoes of the General Council of the 
International on the Franco-Prussian War/ 
by Karl Marx 
With a historical introduction by R. W. 
Postgate 
London: Labour Publishing Co., 1921 
49p.; 23cm 
Labour classics; no. 1 
 
 

Marx, Karl 

B445 (398197) 
The Communist Manifesto/ by Karl Marx 
and Frederick Engels 
Centenary ed.  
London: Lawrence & Wishart, 1948 
64p.; 19cm 
 
 

Marx, Karl 

B446 (398196) 
Communist manifesto of Karl Marx and 
Friedrich Engels/ [by Karl Marx and 
Friedrich Engels] 
With an introduction and explanatory notes 
by D. Ryazanoff 
London: Martin Lawrence, 1930 
xi, 365p.; 23cm 
 
 

Marx, Karl 

B447 (398199) 
Correspondence, 1846-1895: a selection 
with commentary and notes/ by Karl Marx 
and Friedrich Engels 
Translated by Dona Torr 
London: Lawrence & Wishart, 1936 

xvii, 551p.; 22cm 
 
 

Marx, Karl 

B448 (398189) 
The eighteenth Brumaire of Louis 
Bonaparte/ by Karl Marx 
Translated from the German by Eden & 
Cedar Paul 
London: George Allen & Unwin, 1926 
192p.; 19cm 
 
 

Marx, Karl 

B449 (398200) 
The first Indian war of independence, 1857-
1859/ by K. Marx and F. Engels 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
[1960?] 
245p., [2] leaves of plates: ports.; 21cm 
** Review by Hutt in Daily Worker, 7 April 
1960, pasted inside cover.  
 
 

Marx, Karl 

B450 (398191) 
La guerre civile en France: (la Commune de 
Paris)/ par Karl Marx 
Traduction de Charles Longuet 
Paris: Librairie de l’Humanité, 1925 
xl, 135p.; 19cm 
 
 

Marx, Karl 

B451 (398198) 
Manifesto of the Communist Party/ by Karl 
Marx and Frederick Engels 
Authorized English translation 
Edited and annotated by Frederick Engels, 
1888 
5th ed.  
London: William Reeves, [1920?] 
31p.; 19cm 
** Noted on inside cover: “my first copy of 
the Communist Manifesto ca. 1920-repaired 
+ wrappered October 1944/ G. Allen Hutt.” 
 
 

Marx, Karl 

B452 (398202) 
Misère de la philosophie: réponse à la 
philosophie de la misère de M. Proudhon/ 
par Karl Marx 
Avec une préface de Friedrich Engels 
3e éd.  
Paris: Marcel Giard, 1922 
xxx, 267p.; 19cm 
Bibliothèque socialiste internationale; 2 
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Marx, Karl 

B453 (398203) 
On Britain/ by Karl Marx and Frederick 
Engels 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1953 
571p.: ill.; 23cm 
** Ticket order form of “European Charity 
Premiere: Gene Autry in Person First Time 
in Europe and His Show,” loosely inserted.  
 
 

Marx, Karl 

B454 (398192) 
Selected works: in two volumes. Vol. 1/ by 
Karl Marx 
Prepared by the Marx-Engels-Lenin 
Institute, Moscow 
Under the editorship of V. Adoratsky 
London: Martin Lawrence, [19--] 
xxiv, 479p.; 21cm 
 
 

Marx, Karl 

B455 (398204) 
Selected works: in two volumes. Vol. 1/ by 
Karl Marx and Frederick Engels 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1950 
615p.: ports.; 23cm 
** Signed on flyleaf: “To my dear friend 
Allen as a sign of appreciation for the 
singing of French songs on his ...th birthday 
from [the name illegible], Oct. 1950.” 
 
 

Marx, Karl 

B456 (398205) 
Selected works: in two volumes. Vol. 2/ by 
Karl Marx and Frederick Engels 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1949 
483p.; 23cm 
 
 

Marx, Karl 

B457 (398193) 
The socialist programme/ by Karl Marx 
Glasgow: Socialist Labour Press, [1918] 
16p.: port.; 25cm 
The socialist series; no. 1 
 
 

Marx, Karl 

B458 (398206) 
Sur la littérature et l’art/ par Karl Marx, 
Friedrich Engels 
Choisis, traduits et présentés par Jean 

Fréville 
Paris: Éditions sociales internationales, 
1936 
204p.; 23cm 
“Les grands textes du Marxisme” 
 
 

Marx, Karl 

B459 (398194) 
Wage-labour and capital/ by Karl Marx 
With introduction by Frederick Engels 
Translated by Florence Baldwin 
London: British Socialist Party, 1918 
31p.; 19cm 
Internatinal socialist library; 7 
* “In Commemoration of the Marx 
Centenary 1818-May 5th,-1918.” 
 
 

Marx, Karl 

B460 (398195) 
Wage-labour and capital/ by Karl Marx 
With an introduction by Frederick Engels 
London: Lawrence & Wishart, [1933?] 
48p.; 19cm 
 
 

Marx-Engels-Lenin Institute  

B461 (397836) 
The fourteenth of March・1883: Frederick 
Engels on the death of Karl Marx/ Marx-
Engels-Lenin Institute・Moscow 
London: Martin Lawrence, 1933 
32p.: mounted ill., facsims., port.; 23cm 
 
 

Marx-Engels-Lenin Institute 

B462 (398574) 
Joseph Stalin: a short biography/ prepared 
by Marx-Engels-Lenin Institute 
London: Lawrence & Wishart, 1940 
96p.: ports.; 23cm 
** Cutting from Sunday Express, 15 March 
1942, loosely inserted.  
 
 

Masterman, C. F. G.  

B463 (398235) 
The condition of England/ by C. F. G. 
Masterman 
3rd ed.  
London: Methuen, 1909 
xi, 309p.; 20cm 
 
 

Mater, André 

B464 (398236) 
Le paysan russe/ par André Mater 
Paris: Société des Amis du Peuple Russe et 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015526
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015513
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015527
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015527
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016172
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016625
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016171
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016170
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016006
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015738
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015570
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016140


- 42 - 
 

des Peuples annexés, 1905 
29p.; 22cm 
 
 

Maurice, Frederick Denison 

B465 (398238)  
The workman and the franchise: chapters 
from English history on the representation 
and education of the people/ by Frederick 
Denison Maurice 
London: Alexander Strahan, 1866 
xiii, 252p.; 18cm 
 
 

Maxim Gorki... 

B466 (397901) 
Maxim Gorki on the Bolsheviki 
London: People’s Russian Information 
Bureau, [1919?] 
4p.; 23cm 
 
 

Maxton, James 

B467 (398125) 
Lenin/ by James Maxton 
[London]: Peter Davies, 1932 
183p.: port.; 20cm 
** Index paper of Hutt’s own making (4 
sheets), loosely inserted.  
 
 

Mayhew, Augustus 

B468 (398239) 
Paved with gold: or, the romance and reality 
of the London streets: an unfashionable 
novel/ by Augustus Mayhew 
With illustrations by H. K. Browne 
London: Bickers & Son, 1866 
viii, 408p.: ill.; 24cm 
 
 

Mayhew, Henry 

B469 (398244) 
The criminal prisons of London and scenes 
of prison life/ by Henry Mayhew and John 
Binny 
London: Charles Griffin, [1862] 
xii, 634p., [51] leaves of plates: ill., forms, 
maps, plans; 25cm 
* “All after page 498 is written by Mr. John 
Binny.” 
 
 

Mayhew, Henry  

B470-472 (398240-398242) 
London labour and the London poor: the 
condition and earnings of those that will 
work, cannot work, and will not work. Vol. 
1-3/ by Henry Mayhew 

London: Charles Griffin, [1864] 
543; 576; 452p.: ill.; 23cm 
Vol. 1-2: London street-folk 
 
 

Mayhew, Henry 

B473 (398243) 
London labour and the London poor: a 
cyclopaedia of the condition and earnings of 
those that will work, those that cannot work, 
and those that will not work. [Extra 
volume]/ by Henry Mayhew 
London: Charles Griffin, [1861?] 
xl, 504p., [16] leaves of plates: ill., maps; 
24cm 
The great Metropolis; 2 
[Extra volume]: Those that will not work 
* On title page: “With introductory essay on 
the agencies at present in operation in the 
Metropolis for the suppression of vice and 
crime, by the Rev. William Tuckniss, B. A.” 
 
 

Mayhew, Henry 

B474 (398484) 
The street trader’s lot; London: 1851 
London: Sylvan Press, 1947 
169p.: ill.; 22cm 
* “Being an account of the lives, miseries, 
joys & chequered activities of the London 
Street Sellers as recorded by their 
contemporary Henry Mayhew, and now 
recalled for the edification of the Public by 
Stanley Rubinstein, together with Twenty-
five selected contemporary illustrations, 
and an introduction by M. Dorothy George, 
Litt. D. author of London Life in the XVIII 
century.” / ** “The low life of Victorian 
London” in The Times Literary Supplement, 
4 June 1971, loosely inserted.  
 
 

Memorandum on the work...  

B475 (398067) 
Memorandum on the work of the Labour 
Research Department presented to the 
delegates in attendance at the Annual 
General Meeting of the National Union of 
Railwaymen, July 3rd, 1933 
London: Labour Research Department, 
[1933?] 
7p.; 26cm 
 
 

Men of the Stalin breed 

B476 (397856) 
Men of the Stalin breed: true stories of the 
Soviet youth in the great patriotic war 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
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1945 
187p.: ill.; 23cm 
 
 

Mertens, C.  

B477 (398245) 
The trade union movement in Belgium/ by 
C. Mertens 
Amsterdam: International Federation of 
Trade Unions, 1925 
44p.; 20cm 
International trade union library; no. 1 
 
 

Methil & District Trades… l 

B478 (397878) 
Trade disputes and trade unions bill 
[S. l.]: Methil & District Trades & Labour 
Council, [1927?] 
1 sheet; 33×22cm 
* The official resolution put to the Area 
Conferences called by the Scottish T. U. C., 
Scottish Council Labour Party and Co-op 
Union on Saturday May 7th 1927.  
 
 

Middleton, K. W. B.  

B479 (398246) 
Britain and Russia: an historical essay/ by 
K. W. B. Middleton 
London: Hutchinson, [19--] 
238p.: ill.; 24cm 
 
 

Mikhailov, N.  

B480 (398247) 
The Russian glory/ by N. Mikhailov 
London: Hutchinson, [19--] 
142p.; 19cm 
 
 

Mikulina, E.  

B481 (398248) 
Socialist competition of the masses/ by E. 
Mikulina 
With a preface by J. Stalin 
Moscow: Co-operative Publishing Society of 
Foreign Workers in the USSR, 1932 
64p.; 18cm 
 
 

Miller, John C.  

B482 (398249) 
Origins of the American revolution/ by John 
C. Miller 
London: Faber & Faber, 1945 
372p.; 23cm 
 
 

Milne-Bailey, W.  

B483 (398251) 
Trade union documents/ compiled and 
edited with an introduction by W. Milne-
Bailey 
London: G. Bell & Sons, 1929 
xxvii, 552p.; 20cm 
** Hutt’s working note pasted inside front 
cover, and note on flyleaf: “review S. W. 17/ 
2/29.” 
 
 

Miners’ Federation of Great Britain 

B484 (397879) 
Copies of all reports, communications and 
minutes received and issued in connection 
with the recent wages crisis: in 
chronological order/ Miners’ Federation of 
Great Britain 
London: Co-operative Printing Society, 1925 
70p.; 25cm 
 
 

Miners’ Federation of Great Britain 

B485 (397881) 
Report of the Executive Committee, June, 
1927/ Miners’ Federation of Great Britain 
London: Miners’ Federation of Great Britain, 
[1927?] 
28p.; 25cm 
 
 

Miners’ Federation of Great Britain 

B486 (397882) 
Report of the Executive Committee, June, 
1928/ Miners’ Federation of Great Britain 
London: Co-operative Printing Society, 1928 
88p.; 25cm 
 
 

Miners’ Federation of Great Britain 

B487 (398252) 
Report on organisation of the Federation/ 
Miners’ Federation of Great Britain 
London: Co-operative Printing Society, 1928 
11p.; 25cm 
** Pamphlet: “Annual Conference to be held 
at the Town Hall, Llandudno commencing 
on Tuesday, July 17th, 1928, at 10-30 A. M./ 
Miners’ Federation of Great Britain,” loosely 
inserted.  
 
 

Miners’ Federation of Great Britain 

B488 (397883) 
Statement on the General Strike of May, 
1926/ Miners’ Federation of Great Britain 
London: Miners’ Federation of Great Britain, 
1927 
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16p.; 25cm 
 
 

Miners’ Federation of Great Britain 

B489 (397880) 
Statement on owners’ proposals by the 
Miners’ Federation to the Trade Union 
Movement/ Miners’ Federation of Great 
Britain  
Draft 
London: Co-operative Printing Society, 1926 
[5]p.; 25×32cm 
 
 

Minton, Bruce 

B490 (398253) 
The fat years and the lean/ by Bruce Minton 
and John Stuart 
New York: Modern Age Books, 1940 
454p.; 25cm 
** 2p. ms. notes and jacket notes on authors, 
loosely inserted.  
 
 

Mintz, I.  

B491 (398254) 
How Moscow was won in 1917: a chapter in 
the history of the revolution/ by I. Mintz 
London: Lawrence & Wishart, 1941 
48p.; 19cm 
 
 

Mintz, I.  

B492 (398255) 
October 1917 in Russia/ by I. Mintz 
London: Lawrence & Wishart, 1940 
64p.; 19cm 
* Cover title: October 1917 in Russia: this 
vivid account of the actual seizure of power 
is based on historic documents in the 
archives of the Revolution 
 
 

Mirsky, D. S.  

B493 (398126) 
Lenin/ by D. S. Mirsky 
London: Holme Press, 1932 
xii, 225p.: port.; 20cm 
Makers of the modern age 
** Blurb from jacket pasted inside cover.  
 
 

Mitchel, John 

B494 (398256) 
Jail journal: with an introductory narrative 
of transactions in Ireland/ by John Mitchel 
Original ed.  
Dublin; London: M. H. Gill & Son, T. Fisher 
Unwin, 1913 

xlvii, 459p.: port., ill.; 23cm 
* “With a continuation of the journal in New 
York and Paris, a preface, appendices, and 
illustrations.” 
 
 

Mitchell, Mairin 

B495 (398257) 
The Red Fleet and the Royal Navy/ by 
Mairin Mitchell 
London: Hodder & Stoughton, 1942 
98p.: ill.; 18cm 
 
 

Moën, Lars 

B496 (398258) 
Are you going to Russia?/ by Lars Moën 
London: Chapman & Hall, 1934 
xi, 263p.: ill., maps; 19cm 
 
 

Molotov, V.  

B497 (398564) 
The German attack on the U. S. S. R. 
speeches/ by Molotov, Stalin and Litvinov 
Foreword by Neil Maclean 
London: Anglo-Russian Parliamentary 
Committee, 1941 
12p.; 22cm 
 
 

Molotov, V.  

B498 (398260) 
Molotov’s speech to the sixth Session of the 
Supreme Soviet of the U. S. S. R., March 
29th, 1940 
London: Modern Books, [1940?] 
[20]p.; 19cm 
 
 

Molotov, V.  

B499 (398261) 
Soviet peace policy: four speeches/ by V. 
Molotov 
With a foreword by D. N. Pritt and 
biographical sketch by W. P. and Zelda K. 
Coates 
London: Published for the Anglo-Russian 
News Bulletin by Lawrence & Wishart, 
1941 
101p.: port.; 23cm 
 
 

Monatte, Pierre 

B500 (398262) 
Left wing of trade unionism in France/ with 
an introduction by George Slocombe 
London: Labour Publishing Co., 1922 
129p.; 17cm 
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Contents: Reflections on the future of 
French trade unionism/ by Pierre Monatte; 
Workers’ control and workshop committees/ 
by Théo Argence and Auguste Herclet 
 
 

Money, L. G. Chioazza 

B501 (398263) 
Riches and poverty/ by L. G. Chiozza Money 
London: Methuen, 1905 
xx, 338p.; 23cm 
 
 

Montagu, Ivor 

B502 (398264) 
The traitor class/ by Ivor Montagu 
London: Lawrence & Wishart, 1940 
136p.; 19cm 
 
 

Morel, E. D.  

B503 (398265) 
The secret history of a Great Betrayal/ by E. 
D. Morel 
With a preface by Raymond Beazley 6th ed., 
revised and brought up-to-date by C. 
Raymond Beazley and Stella E. Morel 
London: “Foreign Affairs,” 1925 
50p.; 22cm 
 
 

Morley, Viscount 

B504 (398266) 
Notes on politics & history: a university 
address/ by Viscount Morley 
London: Macmillan, 1914 
112p.; 22cm 
 
 

Mortimer, J. E.  

B505 (398267) 
A history of the Association of Engineering 
and Shipbuilding Draughtsmen/ by J. E. 
Mortimer 
London: Association of Engineering and 
Shipbuilding Draughtsmen, 1960 
xi, 489p.: ill.; 23cm 
 
 

Morton, James 

B506 (398268) 
Twelve months in Soviet Russia: an open 
letter to lady Astor/ by James Morton 
Liverpool: Walton Socialist Society, [1927?] 
8p.; 19cm 
 
 

Mphahlele, Ezekiel 

B507 (398269) 
Down second avenue/ by Ezekiel Mphahlele 
London: Faber & Faber, 1959 
222p.; 23cm 
** Review by Hutt in Daily Worker, 23 April 
1959, pasted inside cover.  
 
 

Murphy, J. T.  

B508 (397884) 
The political meaning of the great strike/ by 
J. T. Murphy 
With an introduction by J. R. Campbell 
London: Communist Party of Great Britain, 
1926 
138p.; 21cm 
 
 

Murphy, J. T.  

B509-510 (398270-398271) 
The workers’ committee: an outline of its 
principles and structure/ by J. T. Murphy 
Sheffield: Sheffield Workers’ Committee, 
1918 
16p.; 22cm 
** 2 copies: green cover and red. ‘‘Notice to 
the Trades Unionists” printed on back cover, 
but national secretary, G. Peet, Manchester 
signed on green cover, and omitted on red 
cover.  
 
 

Murray, John 

B511 (398272) 
The General Strike of 1926: a history/ by 
John Murray 
With a foreword by William Gallacher 
London: Lawrence & Wishart, 1951 
208p.; 19cm 
** Hutt’s 3p. working notes loosely inserted.  
 
 

Musson, A. E.  

B512 (398273) 
The Congress of 1868: the origins and 
establishment of the Trades Union 
Congress/ by A. E. Musson 
London: Trades Union Congress, 1955 
48p.; 22cm 
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Nailed to the counter 

B513 (398495) 
Nailed to the counter: a record of 
misrepresentation concerning Soviet 
Russia/ preface by H. N. Brailsford 
London: Labour Publishing Co., 1923 
31p.; 25cm 
* “Published for the Information 
Department of the Russian Trade 
Delegation.”/ ** 2p. pencil notes by Hutt, 
loosely inserted.  
 
 

National Citizens’ Union  

B514 (397885) 
Trade union law: text of the Bills which the 
National Citizens’ Union proposes to 
promote before Parliament early in the next 
session 
London: National Citizens’ Union, [1927?] 
1 folded sheet ([4]p.); 33cm 
* “Reprinted from the January, 1927, issue 
of ‘The National Citizen,’ formerly ‘The New 
Voice.’’’ 
 
 

National construction in the USSR 

B515 (398552) 
National construction in the USSR 
Moscow: Soviet Union Society for Cultural 
Relations with Foreign Countries (VOKS), 
1931 
100p.: ill.; 26cm 
 
 

Nearing, Scott 

B516 (398279) 
Education in Soviet Russia/ by Scott 
Nearing 
London: Plebs League, 1926 
159p.; 19cm 
* Printed in the U. S. A. Copyright, 1926, by 
International Publishers Co.  
 
 

Neavill, Gordon Barrick 

B517 (398280) 
Victor Gollancz and the Left Book Club/ by 
Gordon Barrick Neavill 
[S. l.: s. n., 1971?] 
pp. 197-215; 25cm 
* Reprinted from The Library Quarterly, 
Vol. 41, No. 3, July 1971.  
 
 

Newbold, J. T. Walton 

B518 (398281) 
How Europe armed for war (1871-1914)/ by 
J. T. Walton Newbold 

London: Blackfriars Press, [1916?] 
v, 108p.; 22cm 
 
 

Newbold, J. T. Walton 

B519 (398282) 
The politics of capitalism/ by J. T. Walton 
Newbold 
3rd ed., revised and enlarged 
London: British Socialist Party, 1918 
23p.; 19cm 
International socialist library; no. 2 
 
 

Nicholas, H. G.  

B520 (398283) 
The American Union/ by H. G. Nicholas 
Harmondsworth, Middlesex: Penguin Books, 
1950 
288p.; 18cm 
 
 

Nicholas, T. Islwyn 

B521 (398284) 
One hundred years ago: the story of the 
Montgomeryshire Chartists/ by T. Islwyn 
Nicholas 
Aberystwyth: Gwasg Y Seren Goch, 1939 
52p.; 19cm 
 
 

Nichols, T. L.  

B522 (398285) 
Forty years of American life/ by T. L. 
Nichols 
2nd ed.  
London: Longmans, Green, 1874 
xvi, 509p.; 19cm 
 
 

Nkrumah, Kwame 

B523 (398286) 
Consciencism: philosophy and ideology for 
decolonization and development with 
particular reference to the African 
revolution/ by Kwame Nkrumah 
London: Heinemann, 1964 
vi, 122p.; 23cm 
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Obraztsov, Sergei 

B524 (398288) 
Puppets and the puppet theatre/ by Sergei 
Obraztsov 
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Translated by Eleanor Fox and Stella 
Jackson 
London: Society for Cultural Relations with 
the USSR, 1954 
16p.: ill.; 25cm 
** Leaflet to get a member the Society for 
Cultural Relations with the USSR, loosely 
inserted.  
 
 

O’Donnell, Peadar 

B525 (398289) 
There will be another day/ by Peadar 
O’Donnell 
Dublin: Dolmen Press, 1963 
132p.; 19cm 
A Dolmen Press book 
 
 

Oliveira, A. Ramos 

B526 (398290) 
The Spanish people’s fight for liberty/ 
compiled by A. Ramos Oliveira 
Photographs by Alliance Photo... [et al.] 
London: Press Department of the Spanish 
Embassy in London, 1937 
15p., [64] leaves of plates; 31cm 
 
 

“one who has whistled at the plough” 

B527 (398291) 
The autobiography of a working man/ by 
“one who has whistled at the plough” 
London: Charles Gilpin, 1848 
iv, 511p.: 21cm 
 
 

O’Neill, Brian 

B528 (398292) 
Easter week/ by Brian O’Neill 
London: Lawrence & Wishart, 1936 
vii, 96p.; 20cm 
 
 

Orjonikidze, S.  

B529 (398293) 
Industrial development in 1931 and the 
tasks for 1932: report to the XVII 
conference of the Communist Party of the 
Soviet Union/ by S. Orjonikidze 
Moscow: Co-operative Publishing Society of 
Foreign Workers in the USSR, 1932 
84p.: ill.; 19cm 
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Paine, Thomas 

B530 (398295) 
Selected writings/ by Thomas Paine 
Edited and arranged with an introduction 
by N. Gangulee 
London: Nicholson & Watson, 1948 
223p.; 19cm 
 
 

Paneth, Philip 

B531 (398296) 
Czechs against Germans/ by Philip Paneth 
London: Nicholson & Watson, 1939 
255p.; 20cm 
** Brief ms. note by Hutt loosely inserted.  
 
 

Paneth, Philip 

B532 (398297) 
Meet our Russian allies/ introduced by 
Philip Paneth 
London: Alliance Press, [19--] 
84p.: ill., ports.; 18cm 
 
 

Parker, Ralph 

B533 (398298) 
Russia rebuilds/ by Ralph Parker 
Page proof 
London: Frederick Muller, [19--] 
301p.; 19cm 
 
 

Parkes, James 

B534 (398299) 
An enemy of the people: antisemitism/ by 
James Parkes 
Harmondsworth: Penguin Books, 1945 
150p.; 18cm 
 
 

Parkman, Francis 

B535 (398300) 
The Oregon trail: sketches of prairie and 
Rocky-Mountain life/ by Francis Parkman 
London: Oxford University Press, 1944 
viii, 279p.; 19cm 
 
 

Parliamentary Labour Party... 

B536 (398055) 
Parliamentary Labour Party Commission of 
Inquiry into the Present Conditions in 
Ireland: [January 1920] 
London: Labour Party, [1920] 
12p.; 25cm 
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Parsons, O. H.  

B537 (398301) 
The Donovan report: trade unions strikes 
and negotiations/ by O. H. Parsons 
London: Labour Research Department, 
1968 
23p.; 22cm 
 
 

Pascal, Pierre 

B538 (398302) 
En Russie rouge/ par Pierre Pascal 
Paris: Édition de la Librairie de l’Humanité, 
1921 
87p.; 19cm 
 
 

Pascal, Roy 

B539 (398224) 
Karl Marx: 1843-1943: political foundations/ 
by Roy Pascal 
London: Labour Monthly, 1943 
31p.; 19cm 
 
 

Paton, John 

B540 (398303) 
Left turn!: the autobiography of John Paton/ 
[by John Paton] 
London: Martin Secker & Warburg, 1936 
431p.; 23cm 
 
 

Patriotism Ltd.  

B541 (398622) 
Patriotism Ltd.: an exposure of the war 
machine 
London: Union of Democratic Control, 1933 
64p.: ill.; 22cm 
 
 

Paul, William 

B542 (398304) 
Communism & society/ by William Paul 
London: Communist Party of Great Britain, 
1922 
200p.; 19cm 
 
 

Paul, William 

B543 (398305) 
Hands off Russia: an analysis of the 
economics of Allied intervention in Russia/ 
by Wm. Paul 
[Glasgow: Socialist Labour Press, 19--] 
15p.: map; 19cm 
 
 

Paxton, Frederic L.  

B544 (398306) 
The American Civil War/ by Frederic L. 
Paxson 
London: Williams & Norgate, [1911?] 
256p.: map; 18cm 
The home university library of modern 
knowledge 
 
 

Pazukhina, Eudoxia 

B545 (398307) 
Collective farm “Trud”/ told by Eudoxia 
Pazukhina 
Written down by P. Tatarova 
London: Modern Books, [19--] 
63p.: ill., ports.; 19cm 
 
 

Pelling, Henry 

B546 (398308) 
A history of British trade unionism/ by 
Henry Pelling 
London: Macmillan, 1963 
xi, 287p.; 23cm 
** Review in The Times Literary 
Supplement, 7 Nov. 1963, loosely inserted.  
 
 

Pelling, Henry 

B547 (398309) 
The origins of the Labour Party, 1880-1900/ 
by Henry Pelling 
London: Macmillan, 1954 
ix, 257p.: ill.; 23cm 
** Review by Hutt in Daily Worker, 4 
March 1954, pasted inside cover. Hutt’s ms. 
comments loosely inserted.  
 
 

Pelling, Henry 

B548 (398310) 
The origins of the Labour Party, 1880-1900/ 
by Henry Pelling 
Oxford: Clarendon Press, 1966 
ix, 256p.: ill.; 20cm 
Oxford paperbacks; no. 110 
** Review in Comment, 14 Jan. 1967, 
pasted inside cover.  
 
 

Pelling, Henry 

B549 (398311) 
A short history of the Labour party/ by 
Henry Pelling 
2nd ed.  
London: Macmillan, 1965 
vii, 141p.: ill.; 23cm 
** Review by Hutt in Labour Monthly, Aug. 
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1965, pasted inside cover.  
 
 

Peto, S. Morton 

B550 (398433) 
Resources and prospects of America: 
ascertained during a visit to the States in 
the autumn of 1865/ by Sir S. Morton Peto 
London: Alexander Strahan, 1866 
xv, 428p.: ill.; 23cm 
 
 

Phelps, G. Allison 

B551 (398434) 
An American’s history of Hollywood: the 
tower of Babel/ by G. Allison Phelps 
[U. S. A.]: President of the American 
Enterprise Foundation: Founder of the 
Indoor Sports Club, 1940 
31p.; 20cm 
 
 

Pisarzhevsky, Oleg 

B552 (398435) 
New paths of Soviet science: notes on latest 
research of Soviet scientists/ by Oleg 
Pisarzhevsky 
London: Soviet News, 1954 
62p.; 19cm 
 
 

Playne, Caroline E.  

B553 (398436) 
The pre-war mind in Britain: an historical 
review/ by Caroline E. Playne 
London: George Allen & Unwin, 1928 
444p.; 22cm 
 
 

Playne, Caroline E.  

B554 (398437) 
Society at war, 1914-1916/ by Caroline E. 
Playne 
London: George Allen & Unwin, 1931 
380p.; 22cm 
 
 

Plékhanov, G.  

B555 (398438) 
Le matérialisme militant/ par G. Plékhanov 
Préface de A. Déborine; traductionde S. 
Engelson 
Paris: Revues, 1930 
226p.; 19cm 
Collection orange; 2 
 
 

Pole, J. R.  

B556 (398439) 
Abraham Lincoln and the working classes 
of Britain/ by J. R. Pole 
With an introduction by Robert Willis 
London: Commonwealth-American Current 
Affairs Unit of the English Speaking Union, 
[19--] 
36p.: ill., ports.; 22cm 
 
 

Pollitt, Harry 

B557 (398441) 
The challenge to labour: the political report 
made to the Twenty-third National 
Congress of the Communist Party/ by Harry 
Pollitt 
London: Communist Party, [1954?] 
56p.; 22cm 
 
 

Pollitt, Harry 

B558 (398442) 
In defence of peace: the case against 
rearming the Nazis/ by Harry Pollitt 
London: Communist Party, [1954?] 
16p.; 22cm 
 
 

Pollitt, Harry 

B559 (398127) 
Lenin on Britain/ a compilation, with an 
introduction by Harry Pollitt 
London: Martin Lawrence, 1934 
xvi, 316p.; 23cm 
** Advertisement of the book, loosely 
inserted.  
 
 

Popov, N.  

B560 (398443) 
Outline history of the Communist Party of 
the Soviet Union. Pt. 1/ by N. Popov 
Moscow: Co-operative Publishing Society of 
Foreign Workers in the U. S. S. R., 1934 
ix, 414p.; 22cm 
 
 

Porter, G. R.  

B561 (398445) 
The progress of the nation, in its various 
social and economical relations, from the 
beginning of the nineteenth century/ by G. 
R. Porter 
A new ed.  
London: John Murray, 1847 
xxiii, 846p.; 23cm 
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Postgate, Raymond William 

B562 (398446) 
The builders’ history/ by R. W. Postgate 
London: National Federation of Building 
Trade Operatives, 1923 
xxx, 487p., [9] leaves of plates (1 fold): ill., 
facsims., ports.; 26cm 
** Obituaries in The Times, 30 March 1971 
of Raymond Postgate and 30 April 1971 of 
Mrs. Daisy Postgate, loosely inserted.  
 
 

Postgate, Raymond William 

B563 (398225) 
Karl Marx/ by Raymond Postgate 
London: Hamish Hamilton, 1933 
91p.; 20cm 
Makers of the new world 
 
 

Postgate, Raymond William 

B564 (397887) 
A workers’ history of the Great Strike/ 
written, from material supplied by Plebs 
correspondents in all parts of the country, 
by R. W. Postgate, Ellen Wilkinson, and J. F. 
Horrabin 
London: Plebs League, 1927 
110p.; 19cm 
 
 

Postgate, Raymond William 

B565 (398447) 
The workers’ international/ by R. W. 
Postgate 
London: Swarthmore Press; New York: 
Harcourt Brace & Howe, 1920 
125p.; 19cm 
The Swarthmore international handbooks 
 
 

Potter, Beatrice 

B566 (398448) 
The co-operative movement in Great 
Britain/ by Beatrice Potter 
10th impression, [with] new preface 
London: George Allen & Unwin, 1930 
xxviii, 260p.; 19cm 
 
 

Potter, S. Carlyle 

B567 (398449) 
Russia before and after the revolution: a 
common sense account of the recent events 
in Russia/ by S. Carlyle Potter 
London: C. W. Daniel, 1920 
63p.; 19cm 
 
 

Preobrazhensky, E.  

B568 (398450) 
Third anniversary of the Russian October 
Revolution/ by E. Preobrazhensky 
Glasgow: Union Publishing, 1921 
29p.; 19cm 
 
 

Preparing for October 

B569 (397729) 
Preparing for October: The Sixth Congress 
of Bolshevik Party, August, 1917 
London: Modern Books, [19--] 
71p.: ill., ports.; 20cm 
Bolshevik history series 
 
 

Price, John 

B570 (398451) 
The international labour movement/ by 
John Price 
London: Oxford University Press, 1945 
x, 273p.; 22cm 
* “Issued under the auspices of the Royal 
Institute of International Affairs.” 
 
 

Price, John 

B571 (398452) 
Organised labour in the war/ by John Price 
With a foreword by Ernest Bevin 
Harmondsworth: Penguin Books, 1940 
176p.; 18cm 
* Cover title: Labour in the war 
 
 

Price, M. Philips 

B572 (398453) 
Germany in transition/ by M. Philips Price 
London: Labour Publishing Co., 1923 
x, 262p.: ill.; 19cm 
 
 

Price, M. Philips 

B573 (398454) 
My reminiscences of the Russian revolution/ 
by M. Philips Price 
London: George Allen & Unwin, 1921 
402p.: ill.; 22cm 
 
 

Printers and the fascist menace 

B574 (398455) 
Printers and the fascist menace: an appeal 
to all workers in the trade 
[London]: Printing & Allied Trades Anti-
Fascist Movement, [19--] 
19p.; 22cm 
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Pritt, D. N.  

B575 (398456) 
Employers, workers and trade unions/ by D. 
N. Pritt 
Proof 
London: Lawrence & Wishart, 1970 
169p.; 22cm 
Law, class and society; book 1 
 
 

Pritt, D. N.  

B576 (398457) 
Star-spangled shadow/ by D. N. Pritt 
London: Frederick Muller, 1947 
128p.; 20cm 
 
 

Prochko, I. S 

B577 (398458) 
Artillery-god of war/ by I. S. Prochko 
London: “Soviet News,” 1945 
64p.: port., ill.; 19cm 
 
 

Programmatic manifesto...  

B578 (398233) 
Programmatic manifesto of the Marxist- 
Leninist Organisation of Britain 
London: Marxist-Leninist Organisation of 
Britain, 1968 
[2], 64p.: 30cm 
 
 

Programme of the Russian Communist Party 

B579 (398487) 
Programme of the Russian Communist 
Party (Bolsheviks): adopted at the VIIIth 
conference of the party: Moscow, 18-23rd, 
March 1919 
[Petrograd?]: Exective Committee of the 
Communist International, [1919?] 
24p.; 26cm 
Communist library; no. 6 
 
 

Proudfoot, D.  

B580 (398459) 
Barriers of the bureaucrats: Fife breaks 
through (call for new Scottish Union)/ by D. 
Proudfoot and J. McArthur 
Foreword by W. Allan 
London: National Minority Movement 
(Miners’ Section), [19--] 
32p.; 22cm 
** This copy edited for new printing or proof 
copy? Noted inside cover: “see D. P. letter 
27/11/28 pp. 13-16.” 
 

 

R 

 
 

Radek, Karl 

B581 (398461) 
England and the East/ by Karl Radek 
London: British Socialist Party, [19--] 
8p.; 18cm 
* “Reprinted from ‘The Call.’’’ 
 
 

Radford, Frederick H.  

B582 (398462) 
“Fetch the engine...”: the official history of 
the Fire Brigades Union/ by Frederick H. 
Radford 
With a foreword by John Horner 
London: Fire Brigades Union, 1951 
192p.: ports., ill.; 22cm 
** Typescript memo, “REVIEW COPY: 
Released November 23, 1951. Published by 
Fire Brigades Union. Price 6/6d.” pasted on 
front end-paper.  
 
 

Raine, G. E.  

B583 (398463) 
Bolshevik Russia/ by G. E. Raine 
In collaboration with Edouard Luboff 
London: Nisbet & Co., 1920 
192p.; 17cm 
 
 

Rayner, Robert M.  

B584 (398464) 
The story of trade unionism: from the 
combination acts to the General Strike/ by 
Robert M. Rayner 
London: Longmans, Green, 1929 
ix, 277p.: ill., ports.; 20cm 
** Review by Hutt in Socialist Worker, 17 
Feb. 1929, pasted inside cover.  
 
 

Reed, John 

B585 (398465) 
An anthology/ by John Reed 
[Compiled, with a preface and commentary 
in Russian, by B. Gilenson] 
Moscow: Progress Publishers, [19--] 
298p.: ill., facsims., ports.; 21cm 
 
 

Rennap, I.  

B586 (398466) 
Anti-semitism and the Jewish question/ by I. 
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Rennap 
With an introduction by William Gallacher 
London: Lawrence & Wishart, [1942?] 
116p.; 20cm 
 
 

Renshaw, Patrick 

B587 (398467) 
The Wobblies: the story of syndicalism in 
the United States/ by Patrick Renshaw 
London: Eyre & Spottiswoode, 1967 
312p.: ill., ports.; 22cm 
** 2 cuttings from Wall Street Journal, 20 
May 1970, and letter from ‘Charlie’ to Hutt 
[n. d.], loosely inserted.  
 
 

Report of a commission... 

B588 (398275) 
Report of a commission of inquiry into 
certain disturbances at Thurloe Square, 
South Kensington on March 22nd, 1936/ 
with a preface by Harold J. Laski 
London: National Council for Civil Liberties, 
1936 
29p., [1] leaf of plates: map; 23cm 
* At head of title: The Thurloe Square 
Baton Charge 
 
 

Report of court proceedings... 

B589 (398312) 
Report of court proceedings in the case of 
the anti-Soviet Trotskyite centre: heard 
before the Military Collegium of the 
Supreme Court of the U. S. S. R., Moscow, 
January 23-30, 1937: verbatim report 
Moscow: People’s Commissariat of Justice of 
the U. S. S. R., 1937 
vi, 580p.; 23cm 
* “In re: Y. L. Pyatakov, K. B. Radek, G. Y. 
Sokolnikov, L. P. Serebryakov, N. I. Muralov, 
Y. A. Livshitz, Y. N. Drobnis, M. S. 
Boguslavsky, I. A. Knyazev, S. A. Rataichak, 
B. O. Norkin, A. A. Shestov, M. S. Stroilov, Y. 
D. Turok, I. Y. Hrasche, G. E. Pushin, V. V. 
Arnold.” Added t. p. in Russian: Судебный 
отчет по делу антисоветского 
троцкистского центра/ ** 2 cuttings from 
New Masses, 15, 22 March 1938, loosely 
inserted.  
 
 

Report on Donovan 

B590 (398276) 
Report on Donovan: a critical appraisal of 
the report of the Royal Commission on 
Trade Unions and Employers’ Associations 
(with especial reference to the white-collar 

worker) 
Hemel Hempstead, Herts: National 
Federation of Professional Workers, [1968?] 
19p.; 22cm 
 
 

Report on economic conditions... 

B591 (398074) 
Report on economic conditions in Russia: 
with special reference to the famine of 1921-
1922 and the state of agriculture 
[Geneva]: League of Nations, 1922 
viii, 164p.: maps; 25cm 
 
 

Report (political and economic) of the 

Committee... 

B592 (397974) 
Report (political and economic) of the 
Committee to collect information on Russia 
Presented to Parliament by command of His 
Majesty 
London: His Majesty’s Stationery Office, 
1921 
167p.; 34cm 
Cmd.; 1240 
Russia; no. 1 (1921) 
** Loose insertions as follows:  
1) Russian workers and control of industry. 
London: People’s Russian Information 
Bureau, [1919?], 4p.  
2) Schematic presentation (ms.): The 
political organisation of the Russian 
Socialist Federal Soviet Republic (According 
to the ‘Soviet Constitution’ of 1918). 1p.  
3) Ms. notes on: From a Russian diary, 
1917-1920 by an Englishwoman. 2p.  
4) Ms. notes headed “Russia.” 2p.  
5) Reading notes on: a) Paul Dukes, Red 
dusk & red sorrow. 3p./ b) John Pollock, The 
Bolshevik adventure. 3p./ c) Francis 
McCullagh, A prisoner of the reds. 3p./ d) N. 
Nordman, Peace problems: Russia’s 
economics. 4p./ e) Michael Farbman, Russia 
& the struggle for peace. 1p./ f) Margaerite 
E. Harrison, Marooned in Moscow. 1p./ 
g) John Rickman, An eye-witness from 
Russia. 1p./ h) Louise Bryant, Six red 
months in Russia. 1p./ i) Ernest Poole, “The 
dark people”: Russia’s crisis. 2p./ j) Ernest 
Poole, The village: Russian impressions. 1p./ 
k) Stinton Jones, Russia in Revolution. 1p./ 
l) Emile Vandervelde, Trois aspects de la 
Révolution russe. 2p./ m) Maurice 
Paléologue, La Russie des tsars pendant la 
Grande guerre [X. La mission de M. Albert 
Thomas]. 2p.  
6) Notes of reviews of similar books, etc. 4p.  
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Rickman, John 

B593 (398469) 
An eye-witness from Russia/ by John 
Rickman 
London: People’s Russian Information 
Bureau, 1919 
24p.; 19cm 
* Reprinted from The Manchester Guardian.  
 
 

Rickman, John 

B594 (398468) 
Common sense and our Russian policy/ by 
John Rickman 
London: Union of Democratic Control, 
[1919] 
8p.; 22cm 
U. D. C. memoranda on a democratic peace; 
7 
* Pamphlet no. 35a 
 
 

Ripka, Hubert 

B595 (398470) 
Munich: before and after: a fully 
documented Czechoslovak account of the 
crises of September 1938 and March 1939 
with a detailed analysis of the 
repercussions of the Munich Agreement on 
the situation of Europe as a whole and of 
Central Europe in particular, together with 
an essay on the reconstruction of a free 
Europe/ by Hubert Ripka 
Translated from the manuscript by Ida 
Sindelková and Edgar P. Young 
London: Victor Gollancz, 1939 
523p.: maps; 23cm 
** Cutting from Reynolds News, 29 Oct. 
1939, pasted inside cover. Review copy slip 
from publisher, and wrapper with author 
profile, loosely inserted.  
 
 

Roberts, Bryn 

B596 (398472) 
At the T. U. C. no. 2: motions, speeches, 
comments/ by Bryn Roberts 
Leicester: Leicester Printers, [1962?] 
137p.: ill., ports.; 19cm 
** General secretary’s compliments slip, 
loosely inserted.  
 
 

Roberts, Bryn 

B597 (398473) 
The price of TUC leadership/ by Bryn 
Roberts 
London: George Allen & Unwin, 1961 

146p.; 23cm 
** Review copy slip from publisher, loosely 
inserted.  
 
 

Rochester, Anna 

B598 (398474) 
Rulers of America: a study of finance 
capital/ by Anna Rochester 
New York: International Publishers, [1936] 
367p.; 25cm 
 
 

Roebuck, C. M.  

B599 (398475) 
The natural history of a lie: (being a study 
in bourgeois frightfulness)/ by C. M. 
Roebuck 
London: British Socialist Party, [19--] 
23p.; 19cm 
* At head of title: The nationalisation of 
women 
 
 

Rosett, Joshua 

B600 (398476) 
The rise of a new Russian autocracy/ by 
Joshua Rosett 
London: Independent Labour Party, 1919 
32p.; 19cm 
* “Reprinted from The New Republic.” 
 
 

Rothstein, Andrew 

B601 (398477) 
A house on Clerkenwell Green/ by Andrew 
Rothstein 
London: Lawrence & Wishart, 1966 
80p.: ports., ill.; 20cm 
** Pamphlet, “Marx Memorial Library & 
Workers’ School, Prospectus, Session 1936-
1937” and letter from author to Hutt. They 
loosely inserted. 2 reviews in The Times, 15 
Aug. 1966, and Journalist, Sept. 1966, 
pasted inside back cover.  
 
 

Rothstein, Andrew 

B602 (398226) 
Marxism after eighty years/ by Andrew 
Rothstein 
London: Marx Memorial Library, [1963?] 
24p.; 16cm 
* “A lecture delivered at the Conway Hall, 
London, on March 14, 1963, the eightieth 
anniversary of the death of Karl Marx.” 
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Rothstein, Andrew 

B603 (398478) 
Russia’s socialist triumph: exposition of the 
Soviet Union’s Five Year Plan of socialist 
construction/ by Andrew Rothstein 
2nd ed.  
London: Communist Party of Great Britain, 
[19--] 
36p.: ill.; 25cm 
 
 

Rothstein, Andrew 

B604 (398479) 
The Soviet constitution/ edited by Andrew 
Rothstein 
London: Labour Publishing Co., 1923 
142p.; 19cm 
 
 

Rothstein, Thomas 

B605 (398480) 
The decline of British industry: its cause 
and remedy: being an essay on a neglected 
aspect of the fiscal question/ by Th. 
Rothstein 
London: Twentieth Century Press, 1903 
iii, 76p.; 21cm 
 
 

Roux, Edward 

B606 (398482) 
Rebel pity: the life of Eddie Roux/ by Eddie 
& Win Roux 
London: Rex Collings, 1970 
292p.: port.; 23cm 
 
 

Rowntree, B. Seebohm 

B607 (398483) 
Poverty: a study of town life/ by B. Seebohm 
Rowntree 
4th ed.  
London: Macmillan Co., 1902 
xxi, 426p.; 21cm 
 
 

Rudas, L.  

B608 (398485) 
Dialectical materialism and communism/ by 
L. Rudas 
London: Labour Monthly, [1933?] 
30p.; 25cm 
Labour monthly pamphlet; no. 4 
* “Being a Final Rejoinder by L. Rudas in 
the Discussion on Dialectical Materialism 
which took place in the ‘Labour Monthly’ in 
1933.” 
 
 

Russia 

B609 (397738) 
Russia: the official report of the British 
Trades Union Delegation to Russia and 
Caucasia, Nov. and Dec. 1924 
London: Trades Union Congress, General 
Council, 1925 
xxiii, 250p.: ill.; 25cm 
** Leaflet, “Report of the Delegation of 
British Miners and Miners’ Wives 
representing the Miners’ Federation of 
Great Britain, on the completion of their 
tour of the U. S. S. R.,” loosely inserted.  
 
 

Rust, William 

B610 (398497) 
Britons in Spain: the history of the British 
Battalion of the XVth International 
Brigade/ by William Rust 
[London]: Lawrence & Wishart, 1939 
xi, 212p.: ill.; 19cm 
** Review by Hutt in Reynolds News, 8 Jan. 
1939, pasted inside cover.  
 
 

Rust, William 

B611 (398498) 
The story of the Daily Worker/ by William 
Rust 
Edited and completed by Allen Hutt 
With a foreword by J. R. Campbell 
London: People’s Press Printing Society, 
1949 
127p., [8] leaves of plates; 23cm 
** 5 Obituaries to William Rust in Daily 
Worker, 31 Dec. 1949 (pasted inside cover), 
Daily Mail, 4 Feb. 1949, News Chronicle, 4 
Feb. 1949, and Daily Express, 4 Feb. 1949 
(loosely inserted), and by Hutt in Daily 
Worker, 3 Feb. 1950 (pasted inside back 
cover). Admission card to Rust funeral, 2 
letters between Hutt and Gabriel Feldman, 
and index paper of Hutt’s own making (7 
sheets), loosely inserted. Dust wrapper, 
pasted inside back cover.  
 
 

Ryazanoff, D.  

B612 (398227) 
Karl Marx: man, thinker and revolutionist: 
a symposium/ edited by D. Ryazanoff 
[Translations from the Russian and the 
German were made by Eden and Cedar 
Paul] 
London: Martin Lawrence, 1927 
282p.; 23cm 
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Sadoul, Jacques 

B613 (398499) 
Notes sur la révolution bolchevique: 
(octobre 1917-janvier 1919)/ par Jacques 
Sadoul 
Avec une préface de Henri Barbusse, deux 
lettres de l’auteur à Romain Rolland, et une 
lettre de Albert Thomas adressée à l’auteur 
Paris: Éditions de la sirène, 1919 
465p.: port.; 23cm 
 
 

Sadoul, Jacques 

B614 (398501) 
Quarante lettres de Jacques Sadoul/ [par 
Jacques Sadoul] 
Paris: Librairie de l’Humanité, 1922 
126p.; 23cm 
* At head of title: Notes sur la révolution 
bolchevique 
 
 

Sadoul, Jacques 

B615 (398500) 
Les S. R. et Vandervelde/ Jacques Sadoul 
Paris: Librairie de l’Humanité, 1922 
61p.; 18cm 
 
 

Sandilands, J. W.  

B616 (398503) 
An outline of the Shenandoah Valley 
Campaign: April 1861-June 1862/ by J. W. 
Sandilands 
Simla: Royal Army Temperance Association 
Press, [1913?] 
ii, 58p.; 22cm 
 
 

Sassenbach, J.  

B617 (398504) 
Twenty-five years of international trade 
unionism/ by J. Sassenbach 
Amsterdam: International Federation of 
Trade Unions, 1926 
140p.: ill.; 20cm 
International trade union library; nos. 4, 5 
 
 

Schaffner, Gordon 

B618 (398506) 
Light and liberty: sixty years of the 
Electrical Trades Union/ by Gordon Schaffer 
With an introduction by Walter C. Stevens 

Kent: Electrical Trades Union, [1949] 
94p., [3] leaves of plates: ports., ill.; 22cm 
** Inscribed inside cover: “To Allen, from 
one of his pupils, Schaff.” 
 
 

Scottish socialists 

B619 (398507) 
The Scottish socialists: a gallery of 
contemporary portraits 
London: Faber & Faber, 1931 
255p.; 20cm 
 
 

Sear, H. G.  

B620 (398508) 
Talking of music/ by H. G. Sear 
London: Workers’ Music Association, [1944?] 
28p.; 19cm 
 
 

Seeley, J. R.  

B621 (398509) 
The expansion of England: two courses of 
lectures/ by J. R. Seeley 
London: Macmillan Co., 1883 
viii, 309p.; 20cm 
 
 

Selsam, Howard 

B622 (398511) 
What is philosophy?: a Marxist 
introduction/ by Howard Selsam 
London: Lawrence & Wishart, 1938 
192p.; 21cm 
 
 

Sender, Ramón J.  

B623 (398556) 
The war in Spain: a personal narrative/ by 
Ramón J. Sender 
Translated from the Spanish by Sir Peter 
Chalmers Mitchell 
London: Faber & Faber, 1937 
xi, 315p.: ill.; 23cm 
** Review by Hutt in Reynolds News, 1 Aug. 
1937, pasted inside cover.  
 
 

Seton-Watson, R. W.  

B624 (398513) 
Munich and the dictators: a sequel to 
‘Britain and the Dictators’/ by R. W. Seton-
Watson 
London: Methuen, 1939 
xii, 188p.; 20cm 
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Sevastopol 

B625 (398553) 
Sevastopol: November, 1941-July, 1942: 
articles, stories and eye-witness accounts/ 
by Soviet War-Correspondents 
London: Hutchinson, [19--] 
76p.: ill.; 19cm 
 
 

Shaw, G. Bernard 

B626 (398517) 
Fabian essays/ by Bernard Shaw... [et al.] 
With a postscript by the original editor 
Bernard Shaw Jubilee ed.  
London: George Allen & Unwin, 1948 
xliii, 246p.: ill.; 23cm 
 
 

Shaw, G. Bernard 

B627 (398516) 
Fabian essays in socialism/ by G. Bernard 
Shaw... [et al.] 
Edited by G. Bernard Shaw 
London: Walter Scott Publishing, 1908 
xxi, 233p.; 21cm 
 
 

Shaw, G. Bernard 

B628 (398514) 
Socialism and superior brains: a reply to Mr. 
Mallock/ by Bernard Shaw 
London: Fabian Society, 1909 
23p.; 22cm 
Fabian tract; no. 146 
 
 

Sinclair, Upton 

B629 (398533) 
The brass check: a study of American 
journalism/ by Upton Sinclair 
Pasadena, Calif.: Published by the author, 
1920 
443p.; 18cm 
** Obituary to Sinclair in The Times, 27 
Nov. 1968, loosely inserted.  
 
 

Sketch of the Russian...  

B630 (398313) 
A sketch of the Russian trade union 
movement 
London: People’s Russian Information 
Bureau, [1919?] 
8p.; 21cm 
 
 

Sketchley, J.  

B631 (398534) 
The crimes of governments/ by J. Sketchley 

4th ed.  
London: Twentieth Century Press, 1902 
80p.: port.; 18cm 
 
 

Slater, Gilbert 

B632 (398536) 
The making of modern England/ by Gilbert 
Slater 
London: Constable & Company, 1913 
xi, 308p.: ill., map; 23cm 
 
 

Slater, Montagu 

B633 (398535) 
Easter: 1916/ by Montagu Slater 
London: Lawrence & Wishart, 1936 
79p.; 19cm 
** Review by G. W. Bishop in Daily 
Telegraph, 9 Dec. 1936, loosely inserted.  
 
 

Sloan, Pat 

B634 (398537) 
I search for truth in Citrine: a reply to Sir 
Walter/ by Pat Sloan 
London: Lawrence & Wishart, 1936 
63p.; 22cm 
 
 

Sloan, Pat 

B635 (398538) 
Soviet democracy/ by Pat Sloan 
London: Victor Gollancz, 1937 
288p.; 19cm 
* On cover: “Left Book Club edition” 
 
 

Snell, Lord 

B636 (398228) 
Karl Marx after fifty years/ by Lord Snell 
London: Ethical Church, 1933 
15p.; 22cm 
The ethical message 
* “An Address Delivered at the Ethical 
Church, May 28, 1933.” 
 
 

Snell, Lord 

B637 (398540) 
Men, movements, and myself/ by Lord Snell 
London: J. M. Dent & Sons, 1938 
ix, 284p.; 22cm 
The Aldine Library; no. 8 
 
 

Snow, Edgar 

B638 (398541) 
Red star over China/ by Edgar Snow 
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London: Victor Gollancz, 1937 
464p.: ill., ports.; [13] leaves of plates; 23cm 
** Obituary to Snow in The Times, 16 Feb. 
1972, pasted inside front cover. 2p. ms. 
notes by Hutt, and article by Rewi Alley in 
Eastern Horizon, Vol. 11, No. 2, 1972, 
loosely inserted. 3 column article on Liu 
Shao-ch’i by Richard Harris in The Times, 5 
Nov. 1968, and jacket details of Snow, 
pasted inside back cover.  
 
 

Social-Democratic Federation 

B639 (398543) 
Manifesto of English socialists/ [The Joint 
Committee of the Social Democratic 
Federation, the Fabian Society, and the 
Hammersmith Socialist Society] 
London: Twentieth Century Press, 1893 
8p.; 22cm 
 
 

Social-Democratic Federation 

B640 (398544) 
Report of the eighteenth Annual Conference 
of the Social-Democratic Federation, held at 
the Free Gardeners’ Hall, Picardy Place, 
Edinburgh, on July 31st and August 1st, 
1898: also the programme and rules of the S. 
D. F.  
London: Twentieth Century Press, [1898?] 
32p.; 19cm 
 
 

Socialist annual 

B641 (398407) 
The socialist annual. 1907/ edited by Th. 
Rothstein 
London: Twentieth Century Press, [1907?] 
67p.: ill.; 18cm 
 
 

Socialist annual 

B642 (398407) 
The socialist annual. 1908/ edited by Th. 
Rothstein 
London: Twentieth Century Press, [1908?] 
64p.: ill.; 18cm 
 
 

Socialist annual 

B643 (398407) 
The socialist annual. 1910/ edited by Th. 
Rothstein 
London: Twentieth Century Press, [1910?] 
68p.: ill.; 18cm 
 
 

Socialist International 

B644 (398052) 
The Socialist International/ foreword by 
Morgan Phillips 
[London]: Labour Party Publication, 1953 
20p.; 22cm 
 
 

Sorel, Albert 

B645 (398545) 
L’Europe et la Révolution française. Pt. 1/ 
par Albert Sorel 
[13e éd.] 
Paris: Plon, [19--] 
562p.; 24cm 
Pt. 1: Les moeurs politiques et les traditions 
 
 

South Wales Miners’ Federation 

B646 (398546) 
Rules/ South Wales Miners’ Federation 
Cardiff: Evans & Williams, 1917 
24p.; 22cm 
* At head of title: All previous rules 
rescinded. On cover: “Resistered No. 1160 T. 
U.” 
 
 

Soviet Government... 

B647 (398549) 
Soviet Government Statements on Nazi 
atrocities 
London: Hutchinson, [19--] 
320p.; 22cm 
 
 

Soviet policy in agriculture 

B648 (397867) 
Soviet policy in agriculture 
London: Friends of Soviet Russia, [19--] 
23p.: ill.; 22cm 
 
 

Soviet Russia 

B649 (398460) 
Soviet Russia: an investigation by British 
Women Trade Unionists-April to July 1925 
[London]: Published on behalf of the 
signatories by W. P. Coates, [1925?] 
xii, 88p., [1] folded leaf of plates: ill., ports.; 
25cm 
 
 

Soviet Russia to-day 

B650 (397739) 
Soviet Russia to-day: the report of the 
British Workers’ Delegation which visited 
Soviet Russia for the tenth anniversary of 
the revolution, November, 1927 
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London: Published for the British Workers’ 
Delegation by the Labour Research Dept., 
1927 
96p.; 22cm 
 
 

Soviet socialist constitution 

B651 (398551) 
The Soviet socialist constitution 
London: Russia To-day Society, [1936?] 
28p.; 19cm 
 
 

Soviet Union and peace 

B652 (397903) 
The Soviet Union and peace: the most 
important of the documents issued by the 
Government of the U. S. S. R. concerning 
peace and disarmament from 1917 to 1929/ 
with an introduction by Henri Barbusse 
London: Martin Lawrence, [19--] 
xi, 280p.; 23cm 
** 3p. working notes by Hutt, loosely 
inserted.  
 
 

Spargo, John 

B653 (398229) 
Karl Marx: his life and work/ by John 
Spargo 
Manchester: National Labour Press, 1910 
359p., [33] leaves of plates: ill., ports.; 24cm 
** Review on L. Schwarzschild’s “Red 
Prussian” in The Times Literary 
Supplement, 28 Feb. 1948, loosely inserted. 
Label, “This book is the property of the 
Fabian Society,” pasted inside cover.  
 
 

Spence, Thomas 

B654 (398557) 
The pioneers of land reform/ by Thomas 
Spence, William Ogilvie, Thomas Paine 
With an introduction by M. Beer 
London: G. Bell & Sons, 1920 
xi, 206p.; 17cm 
Bohn’s library 
 
 

Sperry, Willard L.  

B655 (398558) 
Religion in America/ by Willard L. Sperry 
Cambridge: At the University Press, 1945 
viii, 317p.; 21cm 
American life and institutions; 1 
 
 

Springhall, D. F.  

B656 (398559) 
The Soviet Navy and its fight against 
fascism/ by D. F. Springhall 
[London: Published by Evans, Spencer for 
the Russia Today Society, 1942] 
19p.: ill.; 19cm 
Russia today pamphlets on the U. S. S. R.  
 
 

Squance, W. J. R.  

B657 (398561) 
Soviet trade unions and how they work/ by 
W. J. R. Squance 
[London: Russia Today Society, 1941] 
15p.; 19cm 
A “Russia Today” pamphlet; “Russia has a 
plan” series; no. 2 
 
 

Stalin, Iosif 

B658 (398562) 
Economic problems of socialism in the U. S. 
S. R./ by J. Stalin 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1952 
104p.; 20cm 
 
 

Stalin, Iosif 

B659 (398129) 
Foundations of Leninism (lectures delivered 
at the Sverdlov University in the beginning 
of April 1924)/ by Joseph Stalin 
A new translation 
London: Lawrence & Wishart, 1940 
112p.; 19cm 
 
 

Stalin, Iosif 

B660 (398573) 
From the first to the second Five-Year Plan: 
a symposium/ [by J. Stalin... et al.] 
Moscow: Co-operative Publishing Society of 
Foreign Workers in the U. S. S. R., 1933 
490p.: port.; 19cm 
 
 

Stalin, Iosif 

B661 (398565) 
An interview with the German author Emil 
Ludwig/ by Joseph Stalin 
Moscow: Co-operative Publishing Society of 
Foreign Workers in the U. S. S. R., 1932 
20p.; 19cm 
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Stalin, Iosif 

B662 (398130) 
Lenin/ by J. Stalin 
Moscow; Leningrad: Cooperative Publishing 
Society of Foreign Workers in the U. S. S. R., 
1934 
52p.: ports., ill.; 22cm 
 
 

Stalin, Iosif 

B663 (398134) 
Lenin in action: the early days of the Soviet 
power: personal reminiscences of Lenin in 
the Revolution of October, 1917/ by J. Stalin 
and others 
London: Martin Lawrence, 1934 
64p.; 18cm 
 
 

Stalin, Iosif 

B664 (398132) 
Leninism. Vol. 2/ by Joseph Stalin 
London: Modern Books, 1933 
468p.; 22cm 
 
 

Stalin, Iosif 

B665 (398131) 
Le léninisme: théorique et pratique/ par I. 
Staline 
Paris: Librairie de l’Humanité, 1924 
99p.: port.; 18cm 
 
 

Stalin, Iosif 

B666 (398569) 
On organization/ by J. Stalin  
London: Lawrence & Wishart, 1942 
32p.; 19cm 
Little Stalin library; no. 6 
 
 

Stalin, Iosif 

B667 (398569) 
Our new tasks: speech at all union 
conference of the Directors of the Soviet 
Industry/ by J. Stalin 
Москва: Центриздат, 1931 
31p.: port.; 15cm 
 
 

Stalin, Iosif 

B668 (398570) 
Report on the work of the Central 
Committee of the C. P. S. U./ by Joseph 
Stalin 
Moscow; Leningrad: Co-operative 
Publishing Society of Foreign Workers in 
the U. S. S. R., 1934 

99p.: port.; 19cm 
* At head of title: Seventeenth Congress of 
the Communist Party of the Soviet Union 
 
 

Stalin, Iosif 

B669 (398571) 
Stalin on Lenin/ [by J. Stalin] 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1939 
69p.: ports., ill.; 30cm 
 
 

Stalin, Iosif 

B670 (398572) 
Sweep away obstacles in the path of Soviet 
democracy/ by Stalin 
London: Friends of the Soviet Union (World 
Committee), [19--] 
39p.; 22cm 
* “Stalin reviews the position after the 
latest trial of Trotskyst wreckers against 
the Soviet Union. A speech (and a reply to 
discussion) throwing a flood of light on the 
methods of democracy applied in the Soviet 
Union.” 
 
 

State Planning Commission… 

B671 (398575) 
Summary of the fulfilment of the first Five-
Year Plan for the development of the 
national economy of the U. S. S. R.  
Moscow: State Planning Commission of the 
U. S. S. R., 1933 
x, 296p.; 23cm 
* “Report of the State Planning Commission 
of the Council of People’s Commissars of the 
Union of Soviet Socialist Republics.” 
 
 

Statham, F. Reginald 

B672 (397756) 
The truth about the Transvaal: the South 
African crisis/ by F. Reginald Statham 
3rd ed. London: Twentieth Century Press, 
1899 
[16]p.; 23cm 
* Reprinted from “The social=democrat.”/ 
** B83, B672, and B402: Enclosed in the 
same folder, marked “Boer War” [arranged 
on the shelf of B83] 
 
 

Stekloff, G. M.  

B673 (398576) 
History of the First International/ by G. M. 
Stekloff 
[Translated from the third Russian edition, 
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with notes from the fourth edition, by Eden 
and Cedar Paul] 
London: Martin Lawrence, 1928 
xi, 463p.; 24cm 
** Review, “Marx and Bakunin,” in The 
Times Literary Supplement, 27 May 1965, 
and article, “Une vie de militant. 
L’autobiographie de James Guillaume,” in 
[journal illegible, n. d.], loosely inserted.  
 
 

Stepanava, Yelena 

B674 (398677) 
Frederick Engels/ by Yelena Stepanova 
[Translated by John Gibbons] 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1958 
270p.: ill., ports., facsim.; 21cm 
 
 

Stern, Philip Van Doren 

B675 (398577) 
The pocket book of America/ edited by 
Philip Van Doren Stern 
Introduction [by] Dorothy Thompson; 
foreword to English edition [by] Victor 
Weybright 
London: Pilot Press, 1943 
xvi, 288p.: ill.; 17cm 
Life and literature in the United States 
 
 

Stieve, Friedrich 

B676 (398578) 
Isvolsky and the World War: based on the 
documents recently published by the 
German Foreign Office/ by Friedrich Stieve 
Translated by E. W. Dickes 
London: George Allen & Unwin, 1926 
254p.; 23cm 
 
 

Stone, Irving 

B677 (398579) 
Darrow: for the defence/ by Irving Stone 
London: Bodley Head, 1949 
504p.; 21cm 
 
 

Story of the Trades Union Congress 

B678 (398611) 
The story of the Trades Union Congress/ 
with a preface by Fred Bramley 
London: General Council of the Trades 
Union Congress, [19--] 
12p.: port.; 22cm 
Trades unionism in action; G. C. pamphlet; 
no. 1 
 

 

Strachey, John 

B679 (398580) 
The coming struggle for power/ by John 
Strachey 
London: Victor Gollancz, 1932 
399p.; 23cm 
 
 

Strachey, John 

B680 (398581) 
The nature of capitalist crisis/ by John 
Strachey 
Cheap ed.  
London: Victor Gollancz, 1936 
384p.; 22cm 
 
 

Strachey, John 

B681 (398582) 
The theory and practice of socialism/ by 
John Strachey 
London: Victor Gollancz, 1936 
488p.; 23cm 
On cover: “Left Book Club edition”  
 
 

Strong, Anna Louise 

B682 (398583) 
The first time in history: two years of 
Russia’s new life (August, 1921, to 
December, 1923)/ by Anna Louise Strong 
With a preface by L. Trotsky 
New York: Boni & Liveright, 1924 
249p.; 20cm 
 
 

Suffern, Arthur E.  

B683 (398584) 
The American coal miners’ struggle for 
industrial status: a study of the evolution of 
organized relations and industrial 
principles in the coal industry/ by Arthur E. 
Suffern 
With the aid of the council and staff of the 
Institute of Economics 
London: George Allen & Unwin, [1926?] 
xviii, 462p.; 20cm 
 
 

T 

 
 

Tabata, I. B.  

B684 (398585) 
Education for barbarism: Bantu education 
in South Africa/ by I. B. Tabata 
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Durban: Prometheus Printers & Publishers, 
1959 
48p.; 22cm 
 
 

Tchertkoff, Vladimir 

B685 (398586) 
Save Russia: a remarkable appeal to 
England by Tolstoy’s literary executor in a 
letter to his English friends/ by Vladimir 
Tchertkoff 
With an appeal to humanity to save 
Russia (reprinted from Foreign Affair) by 
Paul Birukoff... [et al.] 
London: C. W. Daniel, [1919 or 1920] 
18p.; 19cm 
 
 

Testut, Oscar 

B686 (398587) 
Le Livre bleu de l’Internationale: rapports 
et documents officiels lus aux congrès de 
Lausanne, Bruxelles et Bade par le Conseil 
Général de Londres et les délégués de 
toutes les sections de l’Internationale/ par 
Oscar Testut 
Paris: E. Lachaud, 1871 
324p.; 19cm 
 
 

Thirteen Leading Soviet War Correspondents 

B687 (398554) 
What we saw in Germany: with the Red 
Army to Berlin/ by Thirteen Leading Soviet 
War Correspondents 
[London]: “Soviet News,” 1945 
63p.: ill.; 19cm 
** Review copy slip from publisher, loosely 
inserted.  
 
 

Thomas, Hugh 

B688 (398588) 
John Strachey/ by Hugh Thomas 
London: Eyre Methuen, 1973 
316p.: facsims., port.; 23cm 
** Review by Hutt in Morning Star, 3 May 
1973, pasted inside cover. Review in The 
Times Literary Supplement, 11 May 1973, 
loosely inserted.  
 
 

Tillett, Ben 

B689 (398589) 
History of the London transport workers’ 
strike, 1911/ by Ben Tillett 
London: National Transport Workers’ 
Federation, [19--] 
xii, 71p.; 22cm 

 
 

To the Miners Federation... 

B690 (398042) 
To the Miners Federation of Great Britain: 
from the All-Russian Association of Miners/ 
Russian Socialist Federal Soviet Republic 
Moscow: All-Russian Central Council of 
Trade Unions, 1920 
16p.; 24cm 
 
 

Tocqueville, Alexis de  

B691-692 (398590-398591) 
Democracy in America. Vol. 1-2/ by Alexis de 
Tocqueville 
Translated by Henry Reeve, with a 
biographical notice by the translator and a 
preface 
New ed.  
London: Longmans, Green, 1889 
xliii, 445p.; xvii, 350p.; 21cm 
 
 

Tomsky, M.  

B693 (398592) 
Getting together: speeches delivered in 
Russia and England, 1924-1925/ by M. 
Tomsky 
With an introduction by R. Page Arnot 
London: Labour Research Department, 
[19--] 
111p.; 19cm 
 
 

Toynbee, Arnold J.  

B694 (398593) 
Lectures on the industrial revolution in 
England: popular addresses, notes and 
other fragments/ by the late Arnold Toynbee 
Together with a short memoir by B. Jowett 
London: Rivingtons, 1884 
xxxvii, 256p.; 23cm 
 
 

Toynbee, Arnold J.  

B695 (398594) 
A study of history/ by Arnold J. Toynbee 
Abridgement of volumes I-VI by D. C. 
Somervell 
London: Geoffrey Cumberlege, Oxford 
University Press, 1946 
xiii, 617p.; 23cm 
 
 

Tracey, Herbert 

B696 (398595) 
Trade unionism: its origins, growth and role 
in modern society/ by Herbert Tracey 
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Foreword by Morgan Phillips 
London: Labour Party, 1952 
31p.; 22cm 
Labour Party educational series; no. 1 
** Cutting from Radio Times, 13 April 1934, 
loosely inserted.  
 
 

Trade Defence Union 

B697 (398596) 
Trade Defence Union (against Soviet 
economic war): inaugural mass meeting in 
the Royal Albert Hall on Friday, March 6th, 
1931, at 8 p. m.  
[London]: Trade Defence Union, [1931] 
1 folded sheet ([4]p.): ill.; 26cm 
* Programme.  
 
 

Trades Union Congress 

B698 (398597) 
ABC of the TUC 
London: Trades Union Congress, 1954 
24p.; 22cm 
 
 

Trades Union Congress 

B699 (398598) 
Action on Donovan: interim statement by 
the TUC General Council in response to the 
report of the Royal Commission on Trade 
Unions and Employers’ Associations 
London: Trades Union Congress, 1968 
48p.; 23cm 
** Cutting from Journalist, Vol. 52, No. 2, 
May 1969, loosely inserted.  
 
 

Trades Union Congress 

B700 (398605) 
Agenda for the 1967 Congress: Ninety-ninth 
annual, Trades Union Congress, the Dome, 
Brighton, Monday, September 4, at 11 a. m. 
and four following days at 9. 30 a. m.  
London: Trades Union Congress, [1967] 
46p.; 25cm 
** Leaflet, “Electricity Price Increases: 
Statement by TUC General Council,” 
“Progress of Business,” “Delegates’ Seating 
Plan at The Dome, Brighton” and pamphlet, 
“Programme of Business,” loosely inserted.  
 
 

Trades Union Congress 

B701 (398599) 
Finances of trade unions: results of a survey 
by the Trades Union Congress 
London: Trades Union Congress, 1956 
7p.; 25cm 

 
 

Trades Union Congress 

B702 (398600) 
Finances of trade unions: results of a survey 
by the Trades Union Congress 
London: Trades Union Congress, 1960 
11p.; 25cm 
 
 

Trades Union Congress 

B703 (398608) 
General Council’s report, 1967: Ninety- 
Ninth Annual Trades Union Congress, 
September 4th to 8th, Brighton 
London: Trades Union Congress, 1967 
367p.; 25cm 
** Pamphlet, “Statement of Accounts of the 
General Council for the year ended 
December 31, 1966,” and leaflet, 
“Supplementary Report, T. U. C. Institute of 
Occupational Health,” loosely inserted.  
 
 

Trades Union Congress 

B704 (398602) 
The labour year book. 1916/ Issued under 
the auspices of the Parliamentary 
Committee of the Trades Union Congress, 
the Executive Committee of the Labour 
Party, the Fabian Research Department 
London: Co-operative Printing Society, 
[1916] 
704p.; 19cm 
 
 

Trades Union Congress 

B705 (398607) 
Report of 99th annual Trades Union 
Congress, held in the Dome, Brighton 
September 4th to 8th 1967/ President: Sir 
Harry Douglass 
Reported by Messrs McIntosh and Ireland 
Edited by George Woodcock 
London: Authority of the Congress and the 
General Council, 1967 
687p.; 25cm 
 
 

Trades Union Congress 

B706 (398609) 
Report of 100th annual Trades Union 
Congress, held in the Opera House, 
Blackpool September 2nd to 6th 1968/ 
President: Lord Wright 
Reported by Messrs. McIntosh and Ireland 
Edited by George Woodcock 
London: Authority of the Congress and the 
General Council, 1968 
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667p.; 25cm 
 
 

Trades Union Congress 

B707 (398610) 
Report of 103rd annual Trades Union 
Congress, held in the Opera House, 
Blackpool, 6th to 10th September 1971/ 
President: Lord Cooper 
Reported by Messrs. McIntosh and Ireland 
Edited by Victor Feather 
London: Trades Union Congress, [1972] 
viii, 731p.; 24cm 
 
 

Trades Union Congress 

B708 (398606) 
Statistical statement and alphabetical list 
of delegates appointed to attend the ninety-
ninth annual congress, the Dome, Brighton, 
4th-8th September, 1967 
[London]: Trades Union Congress, [1967] 
72p.; 25cm 
** Delegate’s name (Hutt) and organisation 
represented (NUJ) completed. Leaflet, 
“Amendments to Union Delegations,” 
loosely inserted.  
 
 

Trades Union Congress 

B709 (398604) 
Trade unions and wages policy: report of the 
special conference of Trade Union Executive 
Committees, Central Hall, London, S. W. 1, 
January 12, 1950 
London: Trades Union Congress, [1950?] 
[52]p.; 25cm 
** Leaflet, “T. U. C. and Wages Policy: 
Statement by the General Council of the 
Trades Union Congress,” as separate 
document, loosely inserted.  
 
 

Trades Union Congress General Council 

B710 (397889) 
The mining crisis and the National Strike, 
1926: official reports/ Trades Union 
Congress General Council 
London: Trades Union Congress General 
Council, 1927 
192p., 2 folded leaves; 25cm 
 
 

Trades Union Congress General Council 

B711 (397890) 
National Strike Special Conference: report 
of proceedings, at a Special Conference of 
Executives of all affiliated Unions to 
consider the Report of the General Council 

on the National Strike, held at the Central 
Hall, Westminster, on Thursday, 20th 
January, 1927, and the following day/ 
Trades Union Congress General Council 
London: Trades Union Congress General 
Council, 1927 
64p.; 25cm 
 
 

Trades Union Congress General Council 

B712 (398603) 
Russia and international unity: report to 
affiliated societies Trades Union Congress: 
meeting of General Council of International 
Federation of Trade Unions, held at 
Amsterdam, 5th to 7th February, 1925. 
Discussions and correspondence submitted/ 
Trades Union Congress General Council 
London: Trades Union Congress General 
Council, 1925 
11p.; 24cm 
 
 

Triple Industrial Alliance 

B713 (397891) 
Facts about the coal dispute/ Triple 
Industrial Alliance 
London: Triple Industrial Alliance, [192-] 
10p.; 25cm 
* Agents: The Labour Research Department 
 
 

Trory, Ernie 

B714 (398612) 
The sacred band/ by Ernie Trory 
Brighton: Crabtree Press, 1946 
128p.: ill., port.; 19cm 
* Cover title: The sacred band: a 
contribution to the social history of 
Brighton 
 
 

Tsuzuki, Chushichi 

B715 (398613) 
The life of Eleanor Marx, 1855-1898: a 
socialist tragedy/ by Chushichi Tsuzuki 
Oxford: Clarendon Press, 1967 
viii, 354p.: facsim., ports.; 23cm 
** Review in The Times Literary 
Supplement, 18 Sept. 1970, loosely inserted.  
 
 

Tuckett, Angela 

B716 (398614) 
The Scottish carter: the history of the 
Scottish Horse and Motormen’s Association, 
1898-1964/ by Angela Tuckett 
Foreword by Alexander H. Kitson 
London: George Allen & Unwin, 1967 
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448p.: ill., ports.; 25cm 
 
 

Turin, S. P.  

B717 (398615) 
The U. S. S. R.: an economic and social 
survey/ by S. P. Turin 
London: Methuen, 1944 
xiii, 219p.: ill., maps; 23cm 
 
 

Turner, H. A.  

B718 (398616) 
Is Britain really strike-prone?: a review of 
the incidence, character and costs of 
industrial conflict/ by H. A. Turner 
London: Cambridge University Press, 1969 
[48]p.; 24cm 
Occasional papers; 20 
** An errata, loosely inserted.  
 
 

Turner-Samuels, M.  

B719 (398617) 
British trade unions/ by M. Turner-Samuels 
London: Sampson Low, Marston, 1949 
xii, 212p.; 19cm 
 
 

Twentieth Century Press 

B720 (398618) 
A catalogue of Twentieth Century Press 
publications on socialism and social 
questions 
London: Twentieth Century Press, [19--] 
20p.; 14cm 
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U. D. C.  

B721 (398619) 
The diplomacy of Mr. Ramsay MacDonald/ 
“U. D. C.” 
London: [Labour Monthly, 19--] 
19p.; 25cm 
* “Reprinted from The Labour Monthly.” 
Note, printed inside cover, quotes the Union 
of Democratic Control vigorously denying 
that “U. D. C.” has any connection with the 
Union of Democratic Control.  
 
 

United States Department of Labor 

B722 (398620) 
Selected studies of labour conditions in the 

Soviet Union/ United States Department of 
Labor, Bureau of Labor Statistics 
London: Labour Information Office, 
United States Information Service, 1955 
51p.: ill.; 27cm 
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Varga, E.  

B723 (398136) 
New data for V. I. Lenin’s “Imperialism, the 
highest stage of capitalism”/ edited by E. 
Varga, L. Mendelsohn 
London: Lawrence & Wishart, [19--] 
vii, 322p.: ill.; 22cm 
 
 

Varlet, J.  

B724 (398218) 
Paul Lafargue théoricien du marxisme/ 
textes choisis, annotés et préfacés par J. 
Varlet 
Paris: Édition sociales internationales, 1933 
188p.; 23cm 
Bibliothèque marxiste; no. 16 
 
 

Victoroff-Toporoff, V.  

B725 (398629) 
La première année de la révolution russe 
(mars 1917-mars 1918): faits-documents-
appreciations, avec un tableau hors texte 
des partis politiques russes/ sous la 
rédaction de V. Victoroff-Toporoff 
Berne; Paris; Zürich: Agence de presse russe, 
G. Crès, 1919 
ix, 243p., [1] fold. leaf of plates; 23cm 
 
 

Villiers, Brougham 

B726 (398056) 
Tariffs and the worker/ by Brougham 
Villiers 
London: Labour Party, [19--] 
8p.; 25cm 
 
 

Vorse, Mary Heaton 

B727 (398631) 
Men and steel/ by Mary Heaton Vorse 
London: Labour Publishing Co., 1922 
vi, 185p.; 19cm 
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Voyage en Russie rouge 

B728 (398632) 
Voyage en Russie rouge: la republique du 
travail: soixante vues de la republique, 
ouvrière et paysanne des Soviets 
Paris: Éditions de la Bibliothèque du 
Travail, 1921 
[67]p.: ill., ports.; 16cm 
 
 

Vuillaume, Maxime 

B729 (398633) 
Mes cahiers rouges au temps de la 
Commune/ par Maxime Vuillaume 
Sixième éd.  
Paris: Société d’éditions Littéraires et 
Artistiques, Librairie Paul Ollendorff, [19--] 
442p.; 19cm 
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Wallace, Betty 

B730 (398634) 
World labour comes of age/ by Betty Wallace 
Foreword by the Rt. Hon. George Isaacs 
London: Lawrence & Wishart, 1945 
180p., [4] leaves of plates: ports.; 19cm 
 
 

Watney, Charles 

B731 (398635) 
Industrial warfare: the aims and claims of 
capital and labour/ by Charles Watney and 
James A. Little 
London: John Murray, 1912 
x, 353p.; 20cm 
** Inscribed on flyleaf: “With the 
compliment of the author. 16 April 1913.” 
 
 

Weaver, F. J.  

B732 (398636) 
The material of English history/ by F. J. 
Weaver 
London: Thomas Nelson & Sons, 1938 
v, 183p.; 19cm 
Discussion books; no. 10 
 
 

Webb, Sydney 

B733 (398637) 
A constitution for the socialist 
commonwealth of Great Britain/ by Sidney 
and Beatrice Webb 
London: Printed by the authors for the 

Fabian Society, [1920?] 
xviii, 364, 7p.: 21cm 
* At end (p. 7): “Other works by Sidney and 
Beatrice Webb.”/ ** Review in Daily Herald, 
18 Aug. 1920, pasted inside cover.  
 
 

Webb, Sydney 

B734 (398638) 
The decay of capitalist civilisation/ by 
Sidney and Beatrice Webb 
Westminster: Fabian Society, George Allen 
& Unwin, 1923 
vii, 182p.; 22cm 
 
 

Webb, Sydney 

B735 (398641) 
The history of trade unionism, 1666-1920/ 
by Sidney and Beatrice Webb 
[New ed.] 
[London]: Printed by the Authors for the 
Students of the Workers’ Educational 
Association, 1919 
xviii, 784p.; 21cm 
 
 

Webb, Sydney 

B736-737 (398639-398640) 
Industrial democracy. Vol. 1-2/ by Sidney 
and Beatrice Webb 
London: Longmans, Green, 1897 
xxii, 452p.; vii, p. 454-929; 23cm 
** Vol. 1: Inscribed on flyleaf: “M. Sturge 
Xmas 1899.” Visiting card “From the 
authors,” crossed out and “Mr. Sidney Webb” 
written above, pasted in flyleaf. Vol. 2: 
Inscribed on flyleaf: “M. Sturge Xmas 1899 
from the authors.” 
 
 

Weisskopf, Kurt 

B738 (398645) 
The agony of Czechoslovakia, ’38/ ’68/ by 
Kurt Weisskopf 
London: Elek, 1968 
234p.: maps; 23cm 
** Review in Journalist, Dec. 1968, and 
cutting from Morning Star, 25 July 1969, 
pasted in flyleaf.  
 
 

Wells, A. W.  

B739 (398646) 
South Africa: a planned tour of the country 
to-day describing its towns, its scenic 
beauties, its wild and its historic places, 
and telling of the men who made or 
discovered them/ by A. W. Wells 
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Revised and reset 
London: J. M. Dent & Sons, 1947 
xiii, 434p.: ill., col. maps; 20cm 
 
 

Werner, Max 

B740 (398647) 
The great offensive: the strategy of coalition 
warfare/ by Max Werner 
Translated by Heinz & Ruth Norden 
London: Victor Gollancz, 1943 
215p.; 19cm 
 
 

West, Alick 

B741 (398648) 
Crisis and criticism/ by Alick West 
London: Lawrence & Wishart, 1937 
vii, 199p.; 19cm 
 
 

White, L. Dorice 

B742 (398649) 
Ten years in Soviet Russia/ by L. Dorice 
White 
London: Russian Affairs Committee of the 
Friends Service Council, 1933 
20p.; 22cm 
 
 

Whittier, John G.  

B743 (398660) 
The journal of John Woolman/ with an 
introduction by John G. Whittier 
[Complete ed.] 
London: Headley Brothers, 1899 
viii, 315p.; 18cm 
 
 

Who is Tussy? 

B744 (398181) 
Who is Tussy? Tussy is me: daughter of Karl 
Marx, feminist, atheist, revolutionary 
mistress of a philandering Victorian radical 
tragic suicide at forty-three 
London: Weidenfeld & Nicolson, [1970?] 
[12]p.: ports., ill.; 25cm 
* Promotional brochure./ ** 2 letters 
between Hutt and Jeremy Hadfield, 
Publicity Director, loosely inserted.  
 
 

Why people are voting labour 

B745 (398515) 
Why people are voting labour: a course of 
three lectures to be given at King’s Hall, 
King Street, Covent Garden, on 
Wednesdays, at 8. 30 p. m., beginning April 
21st, 1920, by Bernard Shaw, Sir Leo 

Chiozza Money, and Hugh Dalton 
[London?: Fabian Society?, 1920?] 
6p,; 28cm 
* Programme, syllabus of each lecture, and 
application for tickets form.  
 
 

Wigham, Eric L.  

B746 (398650) 
Trade unions/ by Eric L. Wigham 
London: Oxford University Press, 1956 
277p.; 17cm 
The Home university library of modern 
knowledge; 229 
 
 

Wigham, Eric L.  

B747 (398651) 
Trade unions/ by Eric L. Wigham 
2nd ed.  
London: Oxford University Press, 1969 
189p.; 21cm 
Oxford paperbacks university series; 41 
 
 

Williams, A. L.  

B748 (398230) 
What is Marxism?/ by A. L. Williams 
London: N. C. L. C. Publishing Society, 
[19--] 
31p.; 22cm 
A Plebs publication 
 
 

Williams, Albert Rhys 

B749 (398137) 
Lenin: the man and his work/ by Albert 
Rhys Williams 
And the impressions of Col. Raymond 
Robins and Arthur Ransome 
New York: Scott & Seltzer, 1919 
202p.: port.; 20cm 
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B750 (398652) 
Questions and answers about Russia: an 
extract from a verbatim report of a 
conversation with Albert Rhys Williams 
[London]: Workers’ Socialist Federation, 
[1918 or 1919] 
19p.; 22cm 
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Magnificent journey: the rise of the trade 
unions/ by Francis Williams 
London: Odhams Press, 1954 
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448p.; 22cm 
** Review by Hutt in Daily Worker, 4 Nov. 
1954, pasted inside cover. Index paper of 
Hutt’s own making (3 sheets), loosely 
inserted. Blurb from jacket, pasted inside 
back cover.  
 
 

Williams, Gordon M.  

B752 (398654) 
London Trades Council 1860-1960: a 
hundred years of protest and progress/ [by 
Gordon M. Williams] 
[London: Twentieth Century Press, 1960?] 
32p.: ports., ill.; 19cm 
** Letter from LTC asking for support in 
sales from fellow trade unionists, loosely 
inserted.  
 
 

Williams, Robert 

B753 (398655) 
The Soviet system at work/ by Robert 
Williams 
London: Communist Party, [1920?] 
27p.: port.; 19cm 
* “A Series of Articles contracted for but 
refused by the ‘Daily Mail.’’’ 
 
 

Wintringham, Tom 

B754 (398656) 
English captain/ by Tom Wintringham 
London: Faber & Faber, 1939 
333p.: ill., port., map; 21cm 
** 2 reviews in The Times, 5 March 1939, 
and by William Rust in Daily Worker, 5 
April 1939, loosely inserted.  
 
 

Wladimir Iljitsch Uljanow Lenin 

B755 (398135) 
Wladimir Iljitsch Uljanow Lenin: Dem 
unvergeßlichen Führer des internationalen 
Proletariats 
Berlin: Neuer Deutscher Verlag, 1925 
31p.: ports., ill.; 15×24cm 
* Text and captions in German, English and 
French.  
 
 

Woddis, Jack 

B756 (398657) 
Time to change course: what Britain’s 
Communists stand for/ by Jack Woddis 
London: Communist Party, 1973 
150p.; 19cm 
 
 

Wolton, Douglas G.  

B757 (398658) 
Whither South Africa?/ by Douglas G. 
Wolton 
London: Lawrence & Wishart, 1947 
155p.: ill.; 23cm 
** Review copy slip from publisher, with 
pencilled notes on reverse, loosely inserted.  
 
 

Woolf, Leonard 

B758 (398659) 
Empire & commerce in Africa: a study in 
economic imperialism/ by Leonard Woolf 
Westminster: Labour Research Department; 
London: George Allen & Unwin, [19--] 
viii, 374p.: maps; 23cm 
** Inscribed on flyleaf: “G. Allen Hutt/ L. R. 
D. 19 July 1922.” 
 
 

World hails twentieth anniversary... 

B759 (398627) 
The world hails twentieth anniversary of 
the Soviet Union 
Moscow: Co-operative Publishing Society of 
Foreign Workers in the U. S. S. R., 1938 
247p.: ports.; 22cm 
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Yakovlev, Y. A.  

B760 (398662) 
Red villages: the 5-Year Plan in Soviet 
agriculture/ by Y. A. Yakovlev 
Translated by Anna Louise Strong 
London: Martin Lawrence, [19--] 
128p.; 19cm 
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History of anarchism in Russia/ by E. 
Yaroslavsky 
London: Lawrence & Wishart, [19--] 
127p.; 24cm 
 
 

Yaroslavsky, F.  

B762 (398663) 
Religion in the U. S. S. R./ by F. Yaroslavsky 
London: Modern Books, 1932 
x, 60p.; 22cm 
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B763 (398665) 
Secret history of “The International” 
working men’s association/ by Onslow Yorke 
London: Strahan, 1872 
viii, 166p.; 19cm 
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The young workers and the General Strike 
London: Young Communist League of Gt. 
Britain, [192-] 
20p.: ill.; 22cm 
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Zangwill, Israel 
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Hands off Russia speech by Mr. Israel 
Zangwill at the Albert Hall, February 8th, 
1919 
London: Workers’ Socialist Federation, 
[1919?] 
8p.; 22cm 
 
 

Zimand, Savel 

B766 (398667) 
Modern social movements: descriptive 
summaries and bibliographies/ by Savel 
Zimand 
New York: H. W. Wilson, 1921 
vi, 260p.; 20cm 
 
 

Zinoviev, G.  
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Notre maître Lénine/ par G. Zinoviev 
Paris: Librairie de l’Humanité, [1924] 
70p.; 19cm 
Petite bibliothèque communiste 
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Бельчиков, Н. Ф.  

B768 (398668) 
В. Г. Белинский: (популярный очерк)/ Н. 
Ф. Бельчиков 
Москва: Изд-во “Правда,” 1948 
24p.: port.; 22cm 
* At head of title: Всесоюзное общество по 
распространению политических и 
научных знаний 
 
 

Воробьева, О. Б.  

B769 (398630) 
Дочери Маркса/ О. Б. Воробьева, И. М. 
Синельникова 
Изд. 4-е, испр. и доп.  
Москва: Мысль, 1967 
191p.: ports., ill.; 21cm 
 
 

Головенченко, Ф. М.  

B770 (397897) 
В. Г. Белинский: критико-
биографический очерк/ Ф. М. 
Головенченко 
Москва: Гос. изд-во художественной 
литературы, 1948 
71p.: port.; 20cm 
 
 

Зефиров, С.  

B771 (398231) 
Маркс-Энгельс о партийности печати/ С. 
Зефиров 
Москва: Партииное изд-во, 1933 
87p.: ports.; 20cm 
** Cutting from Daily Worker, 11 March 
1933, loosely inserted.  
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B772 (398015) 
История Коммунистической партии 
Советского Союза 
Москва: Государственное изд-во 
политической литературы, 1959 
743p.; 23cm 
 
 

Киселёв, А. П.  

B773 (398037) 
Раль Фокс-публицист Компартии 
Великобритании/ А. П. Киселев 
[Москва]: Изд-во Московского 
университета, 1961 
58p.; 22cm 
** Inscribed on cover: “To fellow-journalists, 
А. Киселёв янв. 1962 г.” 
 

 

Кольман, Э.  

B774 (398043) 
Теория борьбы и победы пролетариата: 
доклады и выступления на научной 
сессии Комакадемии/ под редакцией Э. 
Кольмана 
Москва: Партийное изд-во, 1934 
254p.: ports.; 24cm 
* At head of title: Коммунистическая 
Академия при ЦИК СССР 
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 B775 (398044) 
Пятилетний план хозяйства печати 
СССР/ Комитет по делам печати 
[Москва]: Работник просвещения, 1929 
xv, 399p.; 26cm 
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B776 (398070) 
Офсетный способ печати в газетном 
производстве/ В. С. Лапатухин, А. Л. 
Попова 
Москва: Изд-во “Книга,” 1971 
96p.; 20cm 
 
 

Ленин, В. И.  

B777 (398140) 
Вопросы тактики. Сб. 1/ Н. Ленинъ... [et 
al.] 
С.-Петербургъ: Книгоиздательство 
“НОВАЯ ДУМА,” 1907 
143p.; 21cm 
* Электропечатня т-ва <<Дело>>  
фонтанка, 96 
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Сочинения. Т. 21: 1917/ В. И. Ленин 
Под редакцией Н. И. Бухарина, В. М. 
Молотова, И. И. Скворцова-Степанова 
Изд. 2-е, испр. и доп.  
Москва; Ленинград: Государственное изд-
во, 1928 
585p.; 23cm 
* At head of title: Институт Ленина при 
Ц.К. В.К.П.(б.)/ ** Jacket of the book 
loosely inserted.  
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Под редакцией Н. И. Бухарина, В. М. 
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Изд. 2-е, испр. и доп.  
Москва; Ленинград: Государственное изд-
во, 1929 
viii, 680p.; 23cm 
At head of title: Институт Ленина при Ц.К. 
В.К.П.(б.) 
 
 

Маркс, Карл  

B780 (398190) 
Господин Фогт/ Карл Маркс 
[Москва]: Государственное изд-во 
политической литературы, 1938 
453p.; 21cm 
* At head of title: Институт Маркса-
Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б) 
 
 

Маркс, Карл 

B781 (398201) 
Избранные письма/ К. Маркс, Ф. Энгельс 
[Москва]: Государственное изд-во 
политической литературы, 1953 
535p.: ports., facsim.; 23cm 
* At head of title: Институт Маркса-
Энгельса-Ленина при ЦК КП Советского 
Союза 
 
 

Матковский, Н. В.  

B782 (398237) 
Партийные архивы навстречу XXII съезду 
КПСС/ Н. В. Матковский 
[Москва]: Академня наук СССР, 1961 
[9]p.; 26cm 
* Off-print from: Исторический архив, 
1961, No. 3, pp. 225-233/ ** Inscribed on 
cover.  
 
 

Министерство Пищевой…  

B783 (398259) 
Книга о вкусной и здоровой пище/ 
Министерство Пищевой Промышленности 
СССР 
Москва: Пищепромиздат, 1952 
400p.: ill.; 27cm 
* “Одобрена Институтом питания 
Академии медицинских наук СССР.” 
 
 

Мясников, А. С.  

B784 (398274) 
За большевистскую партийность в 
литературоведении: стенограмма 
публичной лекции, прочитанной в 
Центральном лектории Общества в 
Москве/ А. С. Мясников 

Москва: Изд-во “Правда,” 1948 
32p.; 22cm 
* At head of title: Всесоюзное общество по 
распространению политических и 
научных знаний 
 
 

Нович, И. С.  

B785 (398287) 
А. И. Герцен: стенограмма публичной 
лекции, прочитанной 4 апреля 1947 года 
в Доме Союзов в Москве/ И. С. Нович 
Москва: Изд-во “Правда,” 1947 
20p.; 22cm 
 
 

Политическая Эконмия 

B786 (398440) 
Политическая Эконмия: учебник 
Москва: Государственное изд-во 
политической дитературы, 1954 
639p.; 23cm 
* At head of title: Академия наук СССР: 
институт экономиики 
 
 

Попов, Н. Н.  

B787 (398444) 
Очерк истории Всесоюзной 
Коммунистической партии (б)/ Н. Н. 
Попов 
Изд. восьмое 
Москва; Ленинград: Государственное изд-
во, 1929 
460p.; 24cm 
Учебные пособия для совпартшкол 
 
 

Ротштейн, Андрью 

B788 (398481) 
Из воспоминаний об отце/ Андрью 
Ротштейн 
Москва: Изд-во Академии наук СССР, 
1960 
[12]p.; 26cm 
* Off-print from: Империализм и борьба 
рабочего класса: Сборник статей памяти 
академика Федора Ароновича Ротштейна, 
pp. 42-53/ ** Cutting from Огонёк, March 
1960, p. 16, loosely inserted. Inscribed on 
flyleaf.  
 
 

Ротштейн, Эндрю  

B789 (398128) 
В. И. Ленин и социалистическое 
движение в Великобритании/ Эндрю 
Ротштейн 
Москва: Изд-во политической литературы, 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016638
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016759
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016637
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016834
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017161
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017159
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016828
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1970 
111p.; 17cm 
Великая сила ленинских идей 
 
 

Савельев, М. А.  

B790 (398505) 
Ленин на иностранных языках: 
библиографический указатель/ под общей 
редакцией М. А. Савельева; составлен 
Библиотекой Института Ленина 
[Ленинград]: Государственное изд-во, 
1931 
v, 346p.; 21cm 
** Inscribed to Hutt on title page; signature 
illeg.  
 
 

Советский человек в космосе 

B791 (398547) 
Советский человек в космосе 
Специальный выпуск 
Москва: Изд-во “Известия,” 1961 
127p.: ports., ill.; 17cm 
Библиотека “Известий” 
 
 

Сталин, И.  

B792 (398133) 
О Ленине/ И. Сталин 
[Москва]: Партийное изд-во, 1932 
31p.: ill.; 23cm 
Библиотека рабочего активиста 
 
 

Сталин, И.  

B793 (398566) 
О правом уклоне в ВКП(б)/ И. Сталин 
Третье изд.  
Москва: Изд-во ЦК ВКП(б) “Правда,” 1930 
32p.; 25cm 
 
 

Сталин, И.  

B794 (398567) 
Об основах ленинизма, К вопросам 
ленинизма/ И. Сталин 
[Москва]: Государственное изд-во 
политической литературы, 1940 
138p.; 21cm 
 
 

Сталин, И.  

B795 (398563) 
Экономические проблемы социализма в 
СССР/ И. Сталин 
[Москва]: Государственное изд-во 
политической литературы, 1952 
93p.; 20cm 

 
 

Хатт, Аллен  

B796 (397963) 
Коммунизм и уголь/ Артур Хорнер и Г. А. 
Хотт 
Перевод с английского Ф. Б. Шуваевой 
Москва; Ленинград: Государственное изд-
во, 1930 
190p.; 24cm 
 
 

Хатт, Аллен  

B797 (397959) 
Положение рабочего класса в Англии/ 
Аллен Хатт  
Москва: Партийное изд-во, 1934 
216p.; 24cm 
* “Перевод с английского.” 
 

Хатт, Аллен 

B798 (398628) 
Растущая монополизация английской 
прессы/ Аллен Хатт 
[S. l.: s. n., 1961] 
[5]p.: 26cm 
* Off-print from: Вестник Московского 
университета, 1961, No. 3, pp. 68-71 
 
 

Шицгал, Абрам Григорьевич 

B799 (398531) 
Происхождение и развитие русского 
гражданского шрифта: вопросы истории и 
практика применения/ Абрам 
Григорьевич Шицгал 
Москва: Ленинградский государственный 
институт культуры имени Н. К. Крупской, 
1972 
31p.; 22cm 
* “Автореферат диссертации на соискание 
ученой степени доктора филологических 
наук 05. 25. 04-Книговедение.”/ 
** Inscribed on title page.  
 
  

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017564
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Ｊ: 雑誌 Journals 
 
 

J1 (398314) 
All power 
The official organ of the Red International 
Labour Unions 
London: N. Watkins 
Vol. 2, Nos. 14-16, 18-20, 22-24, Feb.-Dec. 
1923 
Vol. 3, No. 30, July 1924 
 
 

J2 (398315) 
Anglo-Soviet journal 
London: S･C･R (Society for Cultural 
Relations between the Peoples of Great 
Britain and the U. S. S. R. ) 
No. 1, Feb. 1937 
 
 

J3 (398316) 
The Anglo-Soviet journal 
Organ of the Society for Cultural Relations 
with the USSR 
London: SCR 
Vol. 14, Nos. 2-3, Summer-Autumn 1953 
 
 

J4 (398319) 
British Russian gazette and trade outlook 
London: British Russian Gazette and Trade 
Outlook 
Vol. 7, Nos. 8-10 (New Series), May-July 
1931 
 
* The only British-owned paper dealing 
with Russian and British-Russian trade and 
affairs. Established 1920.  
 
 

J5 (398471) 
Bulletin of the Robert Owen Bi-Centenary 
Association 
London: Robert Owen Bicentenary 
Association 
No. 1, May 1970 
 
 

J6 (398320) 
Commune 
Revue littéraire franҫaise pour la defense de 
la culture 
Paris: E. S. I. (Editions sociales 
internationales) 
6e Année, No. 55, mars 1938 
 
 

J7 (398321) 
Communist international 
Vol. 10, No. 5/6, March 14, 1933 
 
* English edition. Special double Marx 
jubilee number.  
 
 

J8 (398322) 
The communist international 
London: Modern Books 
[Vol. 17,] No. 10, Oct. 1940 
 
* Editor: Earl Browder. Printed in the U. S. 
A.  
 
 

J9-11 (398323-398325) 
The communist review 
London: Communist Party of Great Britain 
Vol. 1, Nos. 1-6, May-Oct. 1921 
Vol. 2, Nos. 1-6, Nov. 1921-April 1922 
Vol. 3, Nos. 1-12, May 1922-April 1923 
 
 

J12 (398326) 
Economia y tecnica agricola  
Barcelona: Ministerio de Agricultura 
Numero extraordinario, 1938 
 
 

J13 (397876) 
The garment worker 
Official organ of the Tailors’ & Garment 
Workers’ Trade Union 
Leeds: Tailors’ & Garment Workers’ Trade 
Union 
Vol. 1 (New Series), No. 38, May 1926 
 
* Special number on: The Great Strike and 
the mining situation 
 
 

J14 (398327) 
International press correspondence 
Vienna: Richard Neumann 
Vol. 4, Nos. 29, 33-38, 45, 50, 52, 57, 61-62, 
68, May 15-Sept. 25, 1924  
Vol. 5, Nos. 16-18, 20, 73, 75, Feb. 26-Oct. 
22, 1925 
 
* English edition. Proprietor, Publisher and 
responsible Editor: (Vol. 4, No. 29-No. 62) 
Richard Neumann, (Vol. 4, No. 68-Vol. 5, No. 
73) Eduard Stegbauer, (Vol. 5, No. 75) Dr. 
Johannes Wertheim./ ** In file.  
 
 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016831
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J15-19 (398328-398332) 
Issues & studies 
A monthly journal of communist problems 
and world affairs 
Taipei: Institute of International Relations, 
Republic of China 
Vol. 6, Nos. 11-12, Aug.-Sept. 1970 
Vol. 9, Nos. 10-12, July-Sept. 1973 
Vol. 10, Nos. 1-15, Oct. 1973-Dec. 1974 
Vol. 11, Nos. 1-8, Jan.-Aug. 1975 
Vol. 12, No. 1, Jan. 1976 
 
 

J20-75, 49a(398335-398389, 
397953, 414791) 

Labour monthly 
A magazine of international labour 
London: Labour Publishing Co., Labour 
Monthly Unity Publications 
Vols. 1-55, July 1921-Dec. 1973 
 
* Complete run from inception (July, 1921) 
to 1973. Lacks: Vol. 53, Nos. 2, 3, 4, 10, 
1971; Vol. 54, No. 3, 1972 [which are 
supplemented in Xerox copy by the 
Miyazaki Univ. Library]./ ** Loosely 
inserted in Vol. 33, 1951: Labour monthly 
1921-1951 anniversary souvenir (off-print of 
two issues of July and Aug., 1951), inscribed 
“Allen Hutt on his fiftieth birthday with 
memories of many years of comradeship 20. 
IX. 51 Raji [R. Palme Dutt].” Another copy 
of Vol. 21, No. 7, July 1939, including Hutt’s 
article, “the Great French Revolution.” 
 
 

J76 (398391) 
The Left review 
London: T. H. Wintringham for the Writers’ 
International, British Section  
Vol. 2, No. 4, Jan. 1936 
 
 

J77 (397838) 
Mainstream 
A literary quarterly 
New York: Mainstream Associates 
Vol. 1, No. 1, Winter 1947 
 
* Article by Frederick Engels: On realism in 
the drama 
 
 

J78 (398392) 
Marxism today  
Theoretical and discussion journal of the 
Communist Party 
London: Communist Party [of Great 
Britain] 

Vol. 5, No. 3, March 1961  
Vol. 8, No. 3, March 1964 
Vol. 10, No. 5, May 1966 
Vol. 11, Nos. 5, 8, 10, May-Oct. 1967 
Vol. 12, No. 11, Nov. 1968 
Vol. 13, Nos. 9, 12, Sept.-Dec. 1969 
Vol. 16, No. 1, Jan. 1972 
 
** Vol. 5, No. 3 and Vol. 10, No. 5: article by 
Hutt, respectively. Vol. 10, No. 5 has 3 
inclosures: (i) note of congraturation on 
lecture from Bill Carritt; (ii) letter from Prof. 
R. Pascal, also congraturation; (iii) Hutt’s 
ms. notes for the lecture from which the 
article was taken. Vol. 11, No. 10, p. 290: ref. 
to Hutt. All above loosely inserted.  
 
 

J79 (397954) 
The Marxist quarterly 
London: Lawrence and Wishart 
Vol. 2, No. 1, Jan. 1955 
  
** Article by Hutt: The Hours of Labour 
 
 

J80-81 (398393-398394) 
La nation socialiste 
Cahiers du communisme démocratique et 
national 
Paris: “La Nation Socialiste” 
Nos. 8, 11, fév.-mai/juin 1957 
 
 

J81a (414792) 
New Propellor 
Official Organ of the Engineering & Allied 
Trades Shop Stewards National Council 
London: Engineering and Allied Trades 
Shop Stewards’ National Council 
Vol. 7, No. 1, Jan. 16, 1942 
 
 

J82 (398395) 
“Nova Iberia” magazine 
Illustrated monthly review 
Barcelona: Comissariat de Propaganda de la 
Generalitat de Catalunya 
No. 2, Feb. 1937 
 
 

J83 (398294) 
Oxford slavonic papers 
Oxford: at the Clarendon Press 
Vol. 1, 1950 
 
* Edited by S. Konovalov.  
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J84-85 (398396-398397) 
The plebs 
Organ of the National Council of Labour 
Colleges 
London: The Plebs League 
Vol. 14, Nos. 1-12, Jan.-Dec. 1922 
Vol. 15, Nos. 1-12, Jan.-Dec. 1923 
 
** 1 article and 2 reviews by Hutt, noted on 
flyleaf of Vol. 14.  
 
 

J86 (398401) 
Problemas 
Revista internacional de la paz y del 
socialismo 
Bogotá, Colombia: Ediciones Pazy 
Socialismo 
Año 9, No. 12 (100), dic. 1966 
Año 10, Nos. 4 (104)-5 (105), 7 (107)-10 (110), 
abr.-mayo, jul.-oct. 1967 
 
 

J87 (398402) 
Programme communiste 
Revue theorique du Parti Communiste 
International 
Marseille: “Programme Communiste” 
7e Année, Nos. 22-25, janv./mars-oct./déc. 
1963 
8e Année, Nos. 26-29, janv./mars-oct./déc. 
1964 
9e Année, Nos. 30-33, janv./mars-oct./déc. 
1965 
10e Année, Nos. 35-37, avril/juin-oct./déc. 
1966 
11e Année, No. 39, juillet/sept. 1967 
 
 

J88 (398404) 
Russian review 
London: Penguin Books 
Nos. 1-4, Sept. 1945-Jan. 1948 
 
* Title of No. 4: The Penguin Russian 
review 
 
 

J89 (398405) 
Russian studies 
A bi-monthly review devoted to the study of 
the Russian language and literature 
London: Collet’s Holdings 
Vol. 1, No. 1 [c. 1946] 
 
* Edited by Dr. Louis Segal.  
 
 

J90 (398209) 
Science and society 
New York: Science and Society 
Vol. 12, No. 1, Winter 1948 
 
* Special number: A centenary of Marxism. 
Edited by Samuel Bernstein and the editors 
of Science and Society.  
 
 

J91 (398406) 
Scottish congress bulletin 
Glasgow: Scottish Trades Union Congress, 
General Council 
Nos. 1-3, 6-7, 19, 21-22, Sept. 1926-Nov. 
1928 
 
 

J92 (398411) 
SCR medical bulletin 
London: Medical Section of the Society for 
Cultural Relations with the U. S. S. R.  
Vol. 2, No. 7, March 1954 
 
 

J93 (398408) 
The social-democrat 
A monthly socialist review 
London: Twentieth Century Press 
Vol. 9, No. 9, Sept. 15, 1905 
Vol. 12, No. 3, March 15, 1908 
 
** An off-print of pp. 109-116 of the latter 
(Marx, Engels, and the S. D. F., by Th. 
Rothstein) is lightly inserted in front.  
 
 

J94-95 (398409, 397888) 
The socialist review 
A monthly review issued for the 
Independent Labour Party 
London: Independent Lobour Party 
Vol. 14, No. 101, Feb. 1922 
New Series No. 5, 1926 
 
* New Series No. 5: “Ramsay MacDonald on 
The Great Strike; and Many other 
important articles by Fenner Brockway, P. J. 
Dollan, Minnie Pallister, etc., etc.” 
 
 

J96 (398410) 
Socialist review 
Official theoretical organ of the Socialist 
Party of the United States 
New York: Socialist Party of the United 
States 
Vol. 6, Nos. 1-12, May 1937-Sept./Oct. 1939 
Vol. 7, Nos. 1-2, Nov./Dec. 1939-Spring 1940 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015530
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* Formerly American socialist monthly.  
 
 

J97 (398412) 
Soviet monitor 
London: Tass Agency 
No. 11,643, June 20, 1950 
 
* Special bulletin: “On Marxism in 
Linguitics” article by J. V. Stalin in Pravda.  
 
 

J98 (398413) 
Soviet Russia pictorial 
Official organ of the W. I. R. R.  
London: E. T. Whitehead on behalf of the 
British Joint Labour Aid Committee of the 
Workers’ International Russian Relief 
Nos. [1]-10, May [1923]-April 1924 
 
* Subtitle changed in No. 6: Official organ of 
the W. I. R.; Superseded by Workers’ 
international pictorial (J108).  
 
 

J99 (398415) 
Sovietland 
A monthly magazine in the English 
language coming to you straight from the 
Soviet Union 
Moscow: United Magazines and 
Newspapers 
Vol. 6, No. 1, Jan. 1937 
 
 

J100 (398560) 
Sputnik 
A monthly digest of the best current Soviet 
writing 
[No. 1:] 50 Years USSR, Nov. 1967 
* “This issue of the English-language 
edition of Sputnik magazine is the first to 
be printed and published in England under 
an important agreement, signed in London 
earlier this year, between the Novosti Press 
agency (APN) of Moscow and Daily Mirror 
Newspapers Ltd. of London.” 
 
 

J101 (398417) 
The studio 
Special Russian issue 
London: The Studio 
Vol. 127, No. 611, Feb. 1944 
 
 

J102 (398418) 
Trade union unity 

A monthly magazine of international trade 
unionism 
London: International Federation of Trade 
Unions 
Vol. 1, Nos. 1-9, April-Dec. 1925 
Vol. 2, Nos. 1-6, Jan.-Aug. 1926 
 
** Labour white papers, No. 11: 
International trade union unity; Special 
supplement to the monthly circular of the 
Labour Research Department, loosely 
inserted.  
 
 

J103-107 (398419-398423) 
Workers age 
A paper defending the Interests of the 
Workers and Farmers 
New York: Workers Age Publishing Assn.  
Vol. 2, Nos. 2-24, Nov. 1, 1932-Dec. 15, 1933 
Vol. 3, Nos. 1-22, Jan. 1-Dec. 15, 1934 
Vol. 5, Nos. 5, 7-27, 29-52, Feb. 1-Dec. 26, 
1936 
Vol. 6, Nos. 1-52, Jan. 2-Dec. 25, 1937 
Vol. 7, Nos. 1-53, Jan. 1-Dec. 31, 1938 
 
* Organ of the National Council of the 
Communist Party of the U. S. A. 
(Opposition) 
 
 

J108 (398414) 
Workers’ international pictorial 
Official organ of the W. I. R.  
London: E. T. Whitehead on behalf of the 
British Joint Labour Aid Committee of the 
Workers’ International Russian Relief 
Nos. 1-7, 9, May 1924-Jan. 1925 
 
 

J109-115 (398424-398430) 
World Marxist review 
Problems of peace and socialism 
Theoretical and information journal of 
communist and workers’ parties 
Ontario: Progress Books 
Vol. 5, Nos. 6-7, 9-12, June-Dec. 1962 
Vol. 6, Nos. 1, 4-11, Jan.-Nov. 1963 
Vol. 7, Nos. 1-2, 4-5, 9, 11, Jan.-Nov. 1964 
Vol. 8, Nos. 1-3, 7-11, Jan.-Nov. 1965 
Vol. 9, Nos. 1, 6, Jan.-June 1966 
Vol. 10, Nos. 2-3, 6-7, 10, Feb.-Oct. 1967 
Vol. 11, Nos. 1-8, 10/11, Jan.-Oct./Nov. 1968 
Vol. 12, Nos. 2-4, 6-8, 10-11, Feb.-Nov. 1969 
 
* Canadian edition of the monthly journal 
published in Prague under the title: 
Problems of peace and socialism 
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J116 (397956) 

World News 
London: W. N. Clark 
Vol. 4, No. 44, 2 Nov. 1957 
 
* Special number on: 40th anniversary of 
the October Revolution, including Hutt’s 
article, “A link which is four centuries old.” 
 
 

J117 (398431) 
Youth 
An expression of progressive university 
thought 
Cambridge: “Youth,” St. John’s College 
Nos. 1-10, May 1920-June 1923 
 
 

J118 (398432) 
Zeitschrift für Geschichtswissenschaft 
Berlin: VEB Deutscher Verlag der 
Wissenschaften 
13. Jg., Heft 7, 1965 
 
* For Heinrich Gemkow’s article on “Two 
letters from Eleanor Marx-Avelings to 
Friedrich Engels.”  
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J119 (398317) 
Большевик 
Теоретический и политический журнал 
ЦК ВКП(б) 
Москва: Изд-во “Правда” 
29 год изд., No. 18, сентябрь 1952 
 
** 11p. ms. notes (by Hutt) and 1p. 
typescript loosely inserted.  
 
 

J120 (398318) 
Борьба классов 
Исторический массовый ежемесячный 
журнал 
Москва: Изд-во ЦК ВКП(б) “Правда” 
3-й год изд., No. 3/4, 1933 
 
 

J121 (398400) 
В помощь партучебе  
Орган АППО ЦК и МК ВКП(б) и 
Главполитпросвета 
Москва: Московский рабочий 
1 Серия, Выпуск No. 1, Задание No. 1, 
октябрь 1929/1930 
 
 

J122-123 (398333-398334) 
Коммунист 
Москва: Изд-во “Правда” 
34 год изд., No. 15, октябрь 1957 
38 год изд., No. 11, июль 1961 
 
** Contains: Проект Программы Ком. 
партии Советского Союза. Daily worker, 
July 31, 1931, hailing plan, loosely inserted.  
 
 

J124 (398045) 
Коммунистическое просвещение 
Орган политико-просветительного отдела 
Народного комиссариата по просвещению 
Москва: Государственное изд-во 
1-й год изд., No. 1, 1920 
 
 

J125-126(398398-398399) 
Полиграфия 
Орган Комитета по печати при Совете 
министров СССР 
Москва: Изд-во “Книга” 
No. 11, ноябрь 1971 
Nos. 2-3, 5, 7-8, 10, 12, февраль-декабрь 
1972 
 
 

J127 (398403) 
Пропагандист 

Журнал МК и МГК ВКП(б) 
Москва: Московский рабочий 
No. 17/18, сентябрь 1934 
 
 

J128 (398416) 
Советская печать 
Ежемесячный журнал Союза 
журналистов СССР 
Москва: Изд-во “Правда” 
No. 9, сентябрь 1957 
No. 10, октябрь 1964 
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M: 草稿・切抜類 Memorabilia 
 
 

M1 (397993) 
Album: Hutt as author and typographer 
I) Album marked “Cuttings Book 1/ . . . 

[illegible]/ Hutt.” 
1) Cuttings, mainly Hutt as authors, from 

The Plebs, The Masses, Monthly Circular 
of the Labour Research Department, The 
London County Council: Staff Gazette, 
The Worker, The Communist, and many 
Hutt’s or unattributed pieces in Sunday 
Worker. The above are mounted and 
dated 1922-27.  

2) Following typescript ms. and periodical: 
“‘Coal Jock.’ Sketches from the life of the 
Scottish Miners” (7p., dated Nov. 1930); 
The LCC: Staff Gazette, Vol. 28, No. 5, 
May 1927.                            
** Marked on cover “See p. 147.” In pp. 
147-148 Hutt’s article, “Printing-Does It 
Matter?” is printed.  

The entries are then reversed: 
II) Reverse cover marked “Cutting Book I 

 Reverse End Communist Bookshop.” 
1) Advertisement schedule, etc. pasted 

inside reverse cover.  
2) Layouts, etc. for advertisements of Books 

stocked in Communist Bookshop; 
Invoices, etc. for Workers’ Bookshop; 
Funeral notice of Arthur McManus, 5 
March 1927. They are mounted.  

 
 

M2 (397994) 
Album: Martin Lawrence, Typography 
Album marked “(Hutt) Martin Lawrence: 
Typography.” 
Album contains specimens of their note 
headings, advertisements, dust jackets, 
compliments slips and other ephemera. 
Cuttings of reviews and other notices, 
including apologies and disclaimers. The 
above are all mounted and for the most part 
dated 1927-29.                    
Unmounted matter loosely inserted at end 
of album, for the most part duplicates.  
 
 

M3 (397990) 
Binder: James Larkin and Peader 
O’Donnell 
Binder marked “2 Eire Notables./ James 
Larkin/ Peader O’Donnell.” 
Loose insertions as follows: 
1) Obituaries to James Larkin. 3 cuttings 

from The Irish Times.  
2) Peader O’Donnell. 14 mounted cuttings 

from The Irish Times.  
 
 

M4 (398107) 
Bound Typescripts: Lenin 
The following typescript translations of 
Collected Works of Lenin, prepared for 1 
Course, History of Russian Communist 
Party (and others ?), bound in one vol.: 
1) New Data of the Laws of Capitalist 

Development in Agriculture. 62p.  
2) A Revision of the Agrarian Programme of 

the Workers’ Party. 35p.  
3) The Agrarian Programme of the Social 

Democracy in the Russian Revolution of 
1905-1907. 6+8p.  

4) Relations Between the Socialist Party 
and the Trade Union. 3p.  

5) Liquidation of Liquidationism. 
Introduction to the Resolutions of the 
Conference of the Enlarged Editorial 
Board of “The Proletarian.” 12p.  

6) Liquidation of Liquidationism. 11p.  
7) About Trotsky’s Diplomacy and a Certain 

Platform of the Party People. 6p.  
8) About the Violations of Unity Covered Up 

by Cries of Unity. 29p.  
9) Imperialism and the Split in Socialism. 

7p.  
10) On the Slogan of a United States of 

Europe. 5p.  
11) Socialism and the War. 23p.  
12) Resolution of discussion about the right 

of the nations to self-determination. 6p.  
13) How They Are Fooling the People by 

Slogans of Freedom and Equality. 
(Speech at the Congress on Extension 
School Education, hold May 19th, 1919). 
41p.  

14) The Fourth Anniversary Of The October 
Revolution. 11p.  

15) Extract from: The Importance of Gold 
Now and After the Complete Victory of 
Socialism. 2p.  

16) About Our Revolution. 5p.  
 
 

M5 (398672) 
Cutting: Песня о локомотиве революции/ 
А. Зонов, В. Шеломицкий 
* From Комсомольская правда, 25 Sept. 
1964.  
 
 

M6 (398122) 
Cutting and Leaflet: Lenin 
The following are put together: 
1) N. Lenin, “Menshevism and Counter-

Revolution,” Soviet Russia, Vol. 4, 1921, 
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pp. 216-218.  
2) Х. Г. Раковский, Владимир Ильич 

Ульянов (Н. Ленин). London, n. d.  
* Translation from: “Memoirs of Lenin,” 
New Leader, 25 Jan. 1924, pp. 4-5.  

 
M7 (397995) 

Cutting Book: Czechoslovak Crisis of 1948 
Exercise Book marked “Cuttings. Cz. Crisis 
of 1948 (Fall of Benes’ Govt. ).”  
Cuttings, from non-socialist press, pasted in, 
or loosely inserted.  
Some mss. notes.  
 
 

M8 (397979) 
Cutting Book: Feb./Sept. 1939, Anglo-Soviet 
Relations, Soviet-German Pact 
Notebook marked “FEBY/SEPT 39/ Times/ 
Anglo-Soviet Relations/ Soviet-German 
Pact/ USSR & Poland.” 
1) Cuttings, from not only The Times but 

also others, pasted in small notebook.  
2) 2p. typescript of Reuter loosely inserted.  
 
 

M9 (398000) 
Cutting Book: Hutt as subject; as journalist, 
author, typographer and trade unionist 
Started in 1932, though earlier references 
pasted on flyleaf. Cuttings, pasted in order 
of time, jump suddenly from 17 July 1961 to 
18 June 1939, after which they are irregular 
in date.  
Cuttings, the last of which dated Nov. 1971, 
and June 1961 issue of Talking Points with 
2p. article by Hutt, loosely inserted inside 
backcover.  
 
 

M10 (397999) 
Cutting Files: Czechoslovakia 
4 Files marked “Czechoslovakia I,” 
“Czechoslovakia II 1968. To Moscow 
Agreement,” “Czechoslovakia III 1968,” and 
“Czechoslovakia IV 1968-69.” 
The material is for the most part newspaper 
cuttings, starting July 18 when Hutt 
obviously spotted the start of Cz. 1968. The 
fourth file has had later material added up 
to 1972 and contains other material than 
cuttings, i. e., “official” handouts, 
correspondence with the Press Dept. of the 
Cz. Embassy and the following booklets and 
pamphlets: 
1) On Events in Czechoslovakia. Facts, 

documents, press reports and eye-
witness accounts. Issue One. Moscow: 
Press Group of Soviet Journalists, 1968, 

168p.: photos, 32p.  
2) On the Situation in the Czechoslovakia 

Socialist Republic. II. n. p., n. d., 155p.  
3) Fifty Years of the Communist Party of 

Czechoslovakia. Prague: Orbis 
Publishing House, 1971, 22p.  

4) The Continuous Escalation of Anti- 
Socialist and Counter-Revolutionary 
Developments in the Czechoslovakia 
Socialist Republic. A Documentation. 
n. p., n. d., 16p.  

5) Thesis on the 50th Anniversary of the 
Founding of the Communist Party of 
Czechoslovakia. Prague, March 1971, 
41p. 
* “Translated and printed by the 
Czechoslovakia News Agency.” 

 
 

M11 (397982) 
Cutting File: Electrical Trade Union, 1961 
Folder marked “ETU Ballot Scandal 1961.” 
1) Cuttings, mainly The Times and Daily 

Worker, but some from Daily Mail and 
Daily Express.  

2) Trades Union Congress, Electrical Trades 
Union (Supplementary Report B), 24p.  

 
 

M12 (397984) 
Cutting File: Trade Unions, 1973 
Folder marked “TU Material 1973.” 
1) 8 cuttings.  
2) 2p. mss. on white-collar workers/ 

“recently-formed Association of Scientific, 
Technical and Managerial Staffs.” 

 
 

M13 (397967) 
File: Clydeside & Scotland 
File marked “Introduction/ Conclusion/ 
Clydeside & Scotland/ Attitude of 
Bourgeoisie.” 
File starts with draft Introduction, refers 
data, and continues cuttings (pasted in) and 
typescript of newspaper material. 
Conclusion does not seem to be there.  
Loose insertions as follows: 
1) Michael Best, Heartbreak Homes. An 

Indictment of the National Government’s 
Housing Policy. London: Communist 
Party of Great Britain, n. d. [193-], 
13+1p.  

2) Foolscap fact sheet “For Municipal 
Elections/ For Party Speakers” by Agit 
Prop Dept., Scottish District Party 
Committee, Communist Party of Great 
Britain, Glasgow, 18 Oct. 1932, 4p.  

3) 2 copies of Index and pieces of paper for              
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Index.  
 
 

M14 (397968) 
File: Final Crisis of British Capitalism 
File marked “Final Crisis.” 
5p. notes.  
Loose insertions as follows: 
1) Four versions of synopses of Chapters 

(Part I: The Hungry ‘Forties; Part II: The 
End of an Epoch; Part III: The Present 
Day) with notes for a series of three 
lectures (“The Three Great Crises of 
British Capitalism－the 1840’s, the 
1880’s, the 1930’s”) Hutt gave for North 
London Sub-District of CPGB.  

2) References under Chapters, e. g., Marx, 
Capital ; Engels, Condition; Lenin on 
Britain.  

3) Scrappy notes, often with page references.  
4) 11 cuttings (all 1935).  
5) Letter (copy) from Hutt to Harry [Pollitt], 

12 Sept. 1935, sending ms. and asking 
for comment; Answer from “HP” with 
comments (These have been worked over 
and Hutt’s comments on same are on 
them).  

6) Letter from “Maurice” [Dobb?] to Hutt, 
giving railway capital figures.  

 
 

M15 (398001) 
File: History of Labour Movement 
Notes for history of Labour Movement.  
The following loosely inserted in file: 
1) Envelope containing quantity of notes 

and cuttings, marked “Labour 
Move[men]t/ Misc Notes.”  

2) Letters and cuttings.  
 
 

M16 (397964) 
File: Lancashire and South Wales 
File marked “Lancashire and South Wales.” 
Full pages of data.  
The following material loosely inserted: 
cuttings, leaflets, periodicals (The Power 
Loom, No. 73, Jan. 1922, No. 77, May 1922, 
No. 203, Nov. 1932; The New Statesman 
and Nation, 27 July 1935) and a 25p., “very 
rough and unfinished” draft (“Lancashire 
Textile Struggle and Workers United 
Front”).  
 
 

M17 (398141) 
File: Leninism 
File includes the following typescripts: 
1) V. Sorin, Lenin’s Doctrine of the Party. 

23p. (Translation from: Вл. Сорин, 
Учение Ленина о партии. М.: 
Московский Рабочий, 1926, стр. 140-
163.) 

2) Zinoviev on Class and Party, 5p.  
3) A. Malokunov, Problems of party 

structure. Material and documents. 24p.  
4) Agytation-Propaganda Dept., The 

Moscow Committee of the VCP(b) (All-
Russian Communist Party), The System 
of Party-Education. Approved by the 
Bureau of the Moscow Committee of the 
VCP(b) 27/ IV-1927. 9p.  

5) B. Svirinovsky, The Factory-Committee- 
as it is (The Practice of the lower Trade-
Union Work). Moscow/Leningrad: The 
Moscow Worker, 106p. 

6) Trotsky, Results and Prospects. 9p.  
* At head of title: Leninism, Task 2/ 
Second Course 1928-1929. 
 
 

M18 (397965) 
File: London 
File marked “London.” 
Lists and statistics of boroughs of London. 
Appropriate cuttings (trades, education, 
housing, etc.) pasted in.  
Their dates are of the 1930s.  
 
 

M19 (397975) 
File: Postwar History of Working Class 
File marked “Postwar History.” 
1) Notes.  
2) 3 working papers, loosely inserted.  
3) 8 cuttings (1936-37 or n. d.) are pasted in, 

or loosely inserted at end.  
 
 

M20 (397976) 
File: Trade Unionism in Wartime 
File marked “TUs & War.” 
Notes on Trade Unionism in the 1930s up to 
1941.  
Cuttings mainly in 1940-41, pasted in, or 
loosely inserted.  
The following synopses and leaflet loosely 
inserted: 
1) Draft synopsis: “An Outline History of 

British Trade Unionism,” 2p.  
2) Draft synopsis: “Labour in Wartime,” 3p. 

Dated 3 April 1940.  
3) People’s Convention. Resolution January 

12th 1941. Issued by the National 
Committee, People’s Convention. 2p.  

 
 



- 81 - 
 

M21 (397966) 
File: Unemployment/ Middle-Class/ 
Agriculture/ Women 
File marked “Unemployment, &c./ Middle-
Class/ Agriculture/ Women.” 
Notes and cuttings (pasted in). The dates of 
the latter are of the 1930s.  
 
 

M22 (397998) 
Folder: Anglo-Russian History 
Folder marked “Britanski Soyusnik/ Brown 
leather holders.” 
A collection of typescript mss. On British 
Ally or Anglo-Russian History: 
1) “Four Centuries of Anglo-Russian 

Friendship (I). The First Westerner to 
Sail the Volga,” 4p.  

2) “Four Centuries of Anglo-Russian 
Friendship (II). John Milton, Minin & 
Pozharsky,” 3p.  

3) “Four Centuries of Anglo-Russian 
Friendship (III). Peter’s Englishmen and 
the Russian Fleet,” 3p.  

4) “Four Centuries of Anglo-Russian 
Friendship (IV). Karl Marx and the 
Archdeacon,” 3p.  

5) “Moscow’s Story Through English Eyes,” 
9p.  

6) “Oxford, Cambridge--and Moscow,” 5p.  
7) “Giles Fletcher: His 400th Anniversary,” 

2+3p.  
8) “Shakespeare’s Age and Russia,” 5p.  
9) “The Archdeacon, the Admirals and the 

Ladies of the Crimea” (Pages from Anglo-
Russian History (I)), 9p.  

10) “English Interpreters of Russia (1800--
1900)” (Pages from Anglo-Russian 
History (II)), 10p. in addition to 8p. fair 
copy.  

11) “The Russian Army Through English 
Eyes,” 1p.  

12) “England and Classics of Russian 
Literature” (More Pages from Anglo-
Russian History: 3), 5p.  

13) “Doctors from Scotland” (More Pages 
from Anglo-Russian History: 4), 5p.  

14) “The Naval Captain Who Walked Across 
Siberia” (More Pages from Anglo-Russian 
History (5)), 5p.  

15) “Suvorov and Nelson” (Pages from 
 Anglo-Russian History: V.), 3p.  

16) “British Admirals of the Black Sea Fleet” 
(Pages from Anglo-Russian History-VI. ), 
3p.  

17) “Englishwomen Pioneers in the Crimea” 
(Pages from Anglo-Russian History. VII.), 
3p.  

18) “The Old Guard Passes: John Burns & 

Ben Tillett,” 5p.  
19) “The Russian Army Against Napoleon-- 

An English View” (More Pages of Anglo-
Russian History: 1), 5p.  

20) “Memories of the Baltic Fleet After the 
War of 1812” (More Pages from Anglo-
Russian History: 2), 5p.  

21) “Developments in Britain Typography 
since 1900,” 5p. and working note.  

22) “The British Printing Industry and the 
War,” 4p.  

23) “April 10, 1848--A Centenary of 
Chartism,” 6p.  

24) “Britain and ‘Bloody Sunday’-- January 
22, 1905,” 4p., reference note and 4p. 
memos.  

25) “Herzen in London,” 8p.  
The following cutting loosely inserted at 
end:  
Roger Fulford, “Visitors from Russia. Some 
Earlier Guests,” The Manchester Guardian, 
16 April 1958.  
 
 

M23 (398490) 
Folder: Bibliographical Lists on Russian 
Revolution 
Folder marked “Bibliographical Lists on 
Russian Revolution. ○a English. ○b French. 
1918-23, 4...” 
Mss. notes, clippings and typescript 
bibliographical lists. French in typescript 
and rearranged in alphabetical order in an 
old school essay book, with one sides of the 
page only used.  
 
 

M24 (397970) 
Folder: British and International Labour 
Movement (Lecture Notes) 
Folder marked “Lecture Notes.” 
Titles as follows: 
1) Marx & Britain. 1+4p.  
2) Revolutionary Britain. 6p.  
3) History of Revolutions (Lecture in Winter 

Session 1935-36, Marx Memorial Library 
& Workers’ School).  

4) [Too Much Overtime.] 5p. and cutting.  
5) Six Lessons on the Development of the 

Working Class Movement. Synopsis, 
6+2p.  

6) The Post-War History of England. 1p.  
7) French Revolution. 1p.  
8) England. The Fore-runner. 3p.  
9) The Communist International: A Four-

Lesson Syllabus. 5p.  
10) British Democracy.  
11) The November Revolution [1917], etc. 

Notes, 5p.  
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12) Russia & Ourselves. 3p.  
13) A Word on Trotskyism. 2p.  
14) The Revolution of 1848/ France. Notes, 

9p.  
15) Industrial Revolution & Chartism. 9+ 

2p.  
16) Commune. Notes, 6p.  
17) The Working Class Movement (Syllabus 

of Classes beginning 2 Nov. 1933, Marx 
Memorial Library and Workers’ School). 
1+3p.  

18) The History of Revolutions (Syllabus for 
a Course of Twelve Lectures commencing 
10 Oct. 1935, Marx Memorial Library 
and Workers’ School). 2p.  

19) The Working Class Movement (List for 
reading). 1p.  

 
 

M25 (414793) 
Folder: British Trade Unionism 
Typescript mss. and working notes on 
chapters 1-5, 7, 8, 10 and 11.  
 
 

M26 (397986) 
Folder: British Trade Unionism 
Folder marked “British Trade Unionism 
Chap. 13 m/s.” 
Mss. (typescript) Chapter 13: The Tory 
Decade (1951-61). 20+4p. footnotes.  
 
 

M27 (397996) 
Folder: Czechoslovak in 1948 and 
Journalists 
Folder marked “Czecho-Slovak/ Journalists 
& IOJ./ 1948.” 
Loose insertions as follows: 
1) Agenda of Central London Branch, 

National Union of Journalists, 12 May 
1948. 2p.  

2) International Organization of Journalists, 
Bulletin (Prague), No. 8, April 1948, 8p.  

* 4 protests from affiliated organizations, 
including NUJ, regarding treatment of 
certain journalist in Czechoslovak and 
answer from Union of Czechoslovak 
Journalists.  
 
 

M28 (397989) 
Folder: Ernest Bevin 
Folder marked “Ernest Bevin. The Story of 
an English reformist.” 
Unattributed [Hutt?] ms.: “Ernest Bevin: 
The Story of an English Reformist.” 
Typescript, 26p.  
 

 
M29 (397987) 

Folder: “Fires Were Started” 
Folder marked “Jennings/ Fires were 
started.” 
Daniel Millar’s article, “Fires Were Started,” 
pp. 100-104. This article, a xeroxed copy, on 
H. Jennings’ work, loosely inserted in a set 
of cuttings.  
 
 

M30 (397877) 
Folder: General Strike 
The following documents, broadsheets, etc. 
folded: 
1) Verbatim Report, S. Saklatvala’s Speech, 

Hyde Park, 1 May 1926, 5p.  
2) National Minority Movement. Circular to 

London Associate members. Signed 
George Hardy, Acting General Secretary. 
3 May 1926. 2p.  

3) Workers Bulletin, 4, 5, 6, 13, 14 May 
1926. Published by the Communist Party 
of Great Britain, or Marjorie Pollitt. 4p. 
or 2p., double sided, duplicated 
typescript.  

4) West London Railwaymen’s Strike 
Bulletin, 2 issues (each 1p.), 9 May 1926 
and n. d. Duplicated typescript.        
** Hutt’s memo on reverse side of the 
former.  

5) The Trades Union Congress General 
Council. Circ. No. M. D. 26, 6 May 1926. 
To: The Secretaries of Strike Committees, 
Trade Unions, Local Labour Parties, etc. 
For the Publicity Committee: Signed E. L. 
Poulton, Chairman/ Herbert Tracey, 
Secretary. 1p.  

6) General Council Bulletin, No. 3, 4 single 
sided duplicated sheets.  

7) Islington Bulletin, No. 4, 9 May 1926. 
Edited, printed & published by Terence 
Young on behalf of The Islington Trades 
Council. 2 p. single duplicated typescript.  

8) Hammersmith. Blue Halls (2) and 
overflow open-air: say 8-10,000. Among 
Speakers, J. H. Thomas. n. d., 2p. 
Typescript.  

9) Reports of speeches of Cramp, Citrine, 
Hicks. n. d., 2p. Typescript.  

10) International Class War Prisoners Aid 
(British Section), General Strike 
Prisoners Fund. An Appeal. 4p. 

   * pp. 2-3: Collecting Sheet 
 

M31 (397977) 
Folder: Harry Pollitt 
Twenty years ago. For the 20th anniversary 
of comrade Harry Pollitt as General 
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Secretary of the Communist Party 
[London]: [CPGB], Aug. 1949 
8p.; 33cm 
Duplicated typescript.  
** The following folded together: 
1) Hutt’s correspondence with H. P. 

Rath[bone], Saltsjobaden, Sweden/ 
[Moscow]. 3 letters, 16 July 1925-24 Feb. 
1926.  

2) Hutt’s correspondence with P. J. Schmidt, 
Amsterdam. 14 letters, 5 Aug.-15 Nov. 
1926, 9 Feb.-14 March 1928, 8 and 10 
Jan. 1929.  

3) Hutt’s correspondence with Maurice H. 
Dobb, Cambridge. 20 letters, 6 and 22 
Nov. 1926, 12 Aug.-23 Nov. 1927, 11 Feb.- 
18 Oct. 1928.  

4) Hutt’s correspondence with the editor of 
The Miner; the Official Organ of the 
Miners’ Federation of Great Britain. 3 
letters, 19 Jan.-early March 1929.  

5) 11p. ms. “The Miners & Rationalisation” 
by Hutt.  

6) Hutt’s correspondence with the editor of 
The Observer. 2 letters, 4 and 8 Sept. 
1966, and a cutting from The Observer, 
11 Sept. 1966.  

 
 

M32 (397985) 
Folder: Labour Party Conference 1961 
Folder marked “Blackpool L. P. Conference 
1961.” 
The following cuttings, leaflet and 
periodicals are folded: 
1) Cuttings from Daily Worker and The 

Times for the most part.  
2) Trades Union Congress, European 

Economic Unity (Supplementary Report 
A). 4p.  

3) Marxism Today, Vol. 5, No. 11, Nov. 1961 
(Contains: G. Matthews, The Labour 
Party: From Scarborough to Blackpool).  

4) Labour: The TUC Magazine, Oct. 1961.  
 
 

M33 (397983) 
Folder: Paris Commune Centenary 1971 
Folder marked “Paris Commune/ 
Centenary/ 1971.” 
The following are folded: 
1) Hutt’s letter over cursory review of M. 

Vuilaume to the editor and letter 
agreeing with just criticism from 
reviewer, published in The Times 
Literary Supplement, 3 and 10 Sept. 
1971.  

2) Marxism Today, Vol. 15, Nos. 3 (Special 
issue, “The Paris Commune Centenary 

1871-1971”)-5, March-May 1971.  
3) The Observer, Supplement (Special issue, 

“When Paris Defied the World”), 14 
March 1971.  

4) P. Durand, “The Centenary of the Paris 
Commune,” Democratic Journalist, May 
1971, pp. 1-3.  

5) R. Holmes, “The spring revolution of 
1871,” The Times, 6 March 1971, p. 15.  

6) “Paris Burns Behind Its Barricades,” no 
magazine title, n. d., pp. 24-28.  

 
 

M34 (414794) 
Folder: A Post-War History of the British 
Workers 
4p. typescript draft synopsis and 2p. 
typescript notes on Chapter VII.  
 
  

M35 (397991) 
Folder: Tom Mann 
Folder marked “Tom MANN/ (Newspaper-
DW Apr 18 1936)/ ...” 
As marked on folder, Daily Worker on T. 
Mann’s 80th birthday, 15 April 1936, 
originally inserted in, but now missing.  
Loose insertions as follows: 
1) Tom Mann, “Life as I see it.” 5p. 

typescript, as draft. Covered by 9p. 
typing, with “rewrite G. A. H. 4/iv/36” on 
it.  

2) Sixty Years of an Agitator’s Life 1878-
1938. From Tom Mann. London, n. d., 4p.  

3) A working note.  
 
 

M36 (397988) 
Folder: Trade Union in the 1960s 
Folder marked “Trade Union Memoranda/ 
(Hutt papers)/ Cuttings etc.” 
The following are folded:  
1) Cuttings in the 1960s.  
2) Labour Research, Vol. 50, Nos. 8, 11, Aug., 

Nov. 1961.  
 
 

M37 (414795) 
Leaflet and ms.: May Day 1938/ Daily 
Worker 
The followings are slipped out of the 
collection classified by Hutt: 
1) A leaflet: May Day 1938 

Printed by the Victoria House Ptg. Co. 
Ld. (T. U. all Depts), London. 1p.  

2) 1p. typescript ms. on the campaign for 
the lifting of the ban on the DAILY 
WORKER. Signed by Daily Worker 
Defence League.  
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M38 (397997) 
Note: Trade Unions 
Small looseleaf note (typescript).  
Headings as follows: 
ETU; Wages? Prices? Profits? Squeeze; 
Central Questions; General Unions; Trade 
Councils; Automation; Printers & Press; 
Engineers; Young Engineers; Shop 
Stewards; Miners; Railmen; Transport; 
Trade Union Problems; TUC; TUC--CODA 
on Strikes, Pause, etc.; Legal Position.  
Two cuttings pasted in.  
 
 

M39 (414796) 
Notebook: Denmark 
Small notebook for a visit, marked “IUJ/ 
Denmark 1946.” 
6 cuttings pasted in it.  
 
 

M40 (414797) 
Notebook: Draft outline 
Draft outline without a title and notes.  
Draft outline is as follows: 
“Introduction/ I) The Coal Areas/ II) The 
Textile Workers/ III) Heavy Engineering (N. 
E. Coast)/ IV) Electrical Engineering/ 
V) The Girl Emigrant/ VI) Chemical 
Workers/ VII) New Industrial Regions/ 
VIII) The Dockers/ IX) Persecution In The 
Home/ X) The Agricultural Proletariat/ 
XI) The Middle-Class + The Black-coated 
Proletariat/ XII) The Mass Movement/ 
XIII) Terror + Dictatorship/ XIV) The 
Corruption of the Workers [Social-Fascism]” 
 
 

M41 (397978) 
Notebooks: Eleanor Marx 
5 small notebooks.  
Headed by Hutt as follows:  
1) EM1  
2) EM2  
3) EM notes/memos 
4) L T J Notes/ E E M A 
5) unmarked on cover, and while first page 

is headed Eleanor Marx①, other matters 
(Modern English, housing, monopoly, 
etc.) are noted.  

** Hutt and Yvonne Kapp were “engaged in 
the preparation of a full-scale biography of 
Eleanor Marx, the first to be written from a 
Marxist standpoint” in ca. 1967-68.  
 
 

M42 (397972) 
Notebook: History of Trade Unions 
Small notebook marked “History of T.U.s,” 
packed with reference to Webb, Rothstein, 
Engels, Lozovsky, Kugelmann, Halevy, etc.  
Chapters on planning: Period I, chap. 1 
(1800/50), Period II, chap. 2 (1850/80), 
Period III, chap. 3 (1880/1900), 4 (1900/10), 
5 (1910/14), Period IV, chap. 6 (1914/18), 7 
(1919/24), 8 (1925/30), 9 (1931/39), Epilogue.  
Looseleaf notes inserted at end.  
3 cuttings of Jan. 1933 on a projected 
unemployed march and a cutting pasted in.  
 
 

M43 (414798) 
Notebooks: Journalist activity 
5 small notebooks in ca. 1940-43.  
Inscribed on front cover of the third 
notebook: “Notes {NUJ Adm[inistration] 
1941/ Shop Stewars/ Conf[eren]ce octr 
1941}.” 
Inscribed on front cover of the fourth and 
fifth notebooks: “D[aily] W[orker].” 
The following leaflet inserted inside back 
cover of the second notebook, 1941: 
Russia’s Danger Is Our Danger! 
Issued by the Daily Worker Defense League. 
2p., double sided.  
 
 

M44 (397973) 
Notebook: Marxist Theory 
Full pages of notes on Party Structure; 
Political Economy; Leninism; History of the 
Labour Movement in the West; Historyof 
Comintern; Trade Union Course; Dialectical 
Materialism.  
Four wads of mss. (handwritten) notes with 
the following headings loosely inserted: 
1) Leninism; Blanqui; Trotskyism; Party 

Structure.  
2) Trade Union Movement; French/German 

Labour Movement; Leninism.  
3) Blanqui; Louis Blanc-ism; Party 

Constitution; Political Economy.  
4) 3rd Period; Dialectical Materialism; 

CPSU Nuclei; Agrarian Question; Gotha 
Programme.  

 
 

M45 (397971) 
Notebook: Problems of the Labour 
Movement 
Small notebook marked “Problems of the 
Labour Movement. Notes for Four Lectures.” 
Lecture 1: The Movement and its 
Background; 2: Trade Unionism and the 
Working Class; 3: Democracy and Unity; 4: 
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Policy and Leadership.  
 
 

M46 (397796) 
Notebook: Trades Union Congress, General 
Council, Bournemouth, September 1926 
Notebook with advertisement of Co-
operative Printing Society was given to 
delegates at the T. U. C. General Council.  
** Hutt attended the Congress as the 
special correspondent of Sunday Worker.  
 
 

M47 (397969) 
Notebooks: USSR 
4 small notebooks for visiting: Two marked 
“USSR 1929/ 30” and the others “USSR ’61.” 
The former are filled with sociological notes. 
The latter are only scantily used.  
 
 

M48 (397980) 
Notebook: World War II. Baltic 
[Finland], Balkans, War Aims, France, plus 
Spain 
Small notebook marked “Sept/Dec 39. Baltic 
[Finland]/ Balkans/ War Aims/ France.” 
1) Cuttings, pasted or loosely inserted, in 

order of time, from 19 Sept. 1939 to 30 
Jan. 1940.  

2) A leaflet from Liverpool Co-op. Society on 
two lectures by Hutt on “War--What Next” 
and “The War After Two Months,” with 
his notes, loosely inserted.  

 
 

M49 (397981) 
Notebook: World War II. Finland 
Small notebook marked “Finland.” 
1) Cuttings, pasted or loosely inserted in 

order of time, from Dec. 1939 to March 
1940.  

2) A Daily Worker leaflet loosely inserted.  
 
 

M50 (398520) 
Notebook of Music: Red Army March 
Quarto mss. music book.  
3p. towards end have “The Red Army March” 
and “Funeral Song” in mss. (both from 
Communist Review, Vol. 2, Nos. 1, 2, Nov., 
Dec. 1921) and “Stenka Razin.” 
Last page has “Partisanska Pesen” and 
“Pionerska Drushba.” 
 
 

M51 (397992) 
Proof: British Trade Unionism, Chap. 13 
Proof marked “Indexed/ 25 Febr 62/ GAH.” 

Chapter 13 The Tory Decade (1951-61), pp. 
196-215.  
 
 

M52 (397951) 
Proof: “Disarmament” and the Coming War. 
By Allen Hutt 
Galley proof, corrected.  
Marked in margin: “In 1932/ LM file/ [? 
unused].” 
* This article was published in Labour 
Monthly, Vol. 13, No. 5, May 1931.  
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Ｓ: 楽譜 Musical Scores 
 
 

Ҫa ira!  

S1 (398529) 
“Ҫa ira!” = “Всё вперед-”: песня 
французской революции 1789 г.: для 
голоса с фортепиано 
Москва: Государственное изд-во, 
Музыкальный Сектор, 1927 
5p.; 36cm 
* In French and Russian.  
 
 

Sedoj, V.  

S2 (398525) 
Večer na rejdě/ V. Sědoj, A. Čurkin, J. Urban 
Praha: Nakladatelstvi Svazu Přátel SSSR, 
[19--] 
[2]p.; 17cm 
* In Czech and Russian.  
 
 

Swerkow, E. L.  

S3 (398530) 
50 chansons russes populaires pour chant et 
piano/ arrangés par E. L. Swerkow; 
traduction française par E. de Bila= 
Сборникь популярнейшихь русскихь 
народныхъ песенъ для рояля въ 2 руки съ 
подведеннымъ текстомъ/ составилъ и 
гармонизовалъ Е. Л. Зверковъ 
Leipzig; Berlin: Jul. Heinr. Zimmermann, 
[19--] 
59p.; 31cm 
* In French and Russian. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Анцев, М.  

S4 (398524) 
Песни революции: 12 двухголосных хоров 
с сопровождением фортепиано/ М. Анцев 
Москва: Государственное изд-во, 
музыкальный сектор, 1930 
16p.; 27cm 
Репертуар клубного, хорового, кружка 
 
 

Анцев, М.  

S5 (398523) 
Пролетарская колыбельная песня/ М. 
Анцев; для смешанного хора переложил А. 
Гребнев 
Москва; Ленинград: Госиздат, музсектор, 
[19--] 
3p.; 27cm 
 
 

Васильев=Буглай, А. С.  

S6 (398519) 
Песни революции. Выпуск II/ Музыка А. 
С. Васильева=Буглай 
Москва: Всероссийский пролеткульт, 1923 
19p.; 31cm 
* “Репертуар Пролеткульта” 
 
 

Деревенский песенник  

S7 (397813) 
Деревенский песенник 
14-е изд., переработанное и дополненное 
Москва; Ленинград: Молодая гвардия, 
1929  
77p.; 17cm 
At head of title: Библиотека деревенской 
молодежи 
 
 

Комсомольский песенник  

S8 (398046) 
Комсомольский песенник: составлен 
ячейкой РЛКСМ изд-ва “Молодая 
Гвардия” 
4-е изд.  
Москва; Ленинград: Молодая гвардия, 
1926 
164p.; 18cm 
 
 

Львовымъ, Н. А.  

S9 (398521) 
Русския народныя песни/ собранныя Н. А.  
Львовымъ; напевы записалъ и 
гармонизовалъ Иванъ Прачъ 
С.-Петербургъ: Изд. А. С. Суворина, 1896 
154p.; 32cm 
 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017529
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017530
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017525
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017528
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017524
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017261
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017093
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016985
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017522
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Потоцкий, С.  

S10 (398518) 
Марш “Буденный”/ арранж. С. Потоцкого 
Москва: Музыкальный сектор, 1925 
4p.; 18cm 
* “а) Для 2-х гол. хора с сопровожд. ф-п.”; 
“б) Для 4-х гол. без сопровождения”; 
“Издано по предложению М.К.Р.Л.К.С.М.”  
 
 

Сборник красных частушек... 

S11 (398522) 
Сборник красных частушек и песен: для 
голосов соло и хора с фортепиано 
Москва: Государственное изд-во, 
музыкальный сектор, 1924 
35p.; 28cm 
At head of title: К пятилетию Госиздата 
1919-1924 
 
 

Сборник массовых песен  

S12 (398526) 
Сборник массовых песен 
Москва: Государственное изд-во, 
музыкальный сектор, 1929-1930 
2 vols. (8; 9p.); 27cm 
 
 

Слонова, М.  

S13 (398528) 
Песни французской революции. Выпуск 
1/ под редакцией М. Слонова 
Москва: Государственное изд-во, 
музыкальный сектор, 1929 
17p.; 29cm 
 
 

Шульгин, Л.  

S14 (398527) 
“Красноармейский песенник”: сборник: 34 
песен для хора/ составил Л. Шульгин 
Москва; Петроград: Государственное изд-
во, музыкальный сектор, 1923 
43p.; 31cm 
 
 
  

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00000124
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017523
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017556
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017526
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017527


- 88 - 
 

Ｚ: その他 Miscellaneous Collection, 
including Reference Books 

 
 

Anthology of Georgian poetry 

Z1 (398623) 
Anthology of Georgian poetry/ translated by 
Venera Urushadze; [edited with an 
introduction by Mikheil Kvesselava] 
Tbilisi: State Publishing House “Soviet 
Georgia,” 1958 
xxi, 268p.: ports.; 27cm 
 
 

Calendar  

Z2 (397857) 
Calendar: thirty years of the Soviet State, 
1917-1947 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1947 
ca. 300p.: ports., ill.; 30cm 
Cover title: Soviet calendar: 1917-U. S. S. R. 
-1947 
 
 

23 August 

Z3 (398486) 
23 August: a 8=a aniversare a eliberǎrii 
României de cǎtre glorioasa armata 
Sovieticǎ 
Bucuresti: [s. n.], 1952 
ca. 50 leaves: ill., ports.; 26×36cm 
* With descrictive texts in Rumanian, 
Russian and English.  
 
 

Eighteenth century Dublin, Ireland 

Z4 (398014) 
Eighteenth century Dublin, Ireland 
Dublin: Irish Tourist Office, [19--] 
[8]p.: ill., map; 23cm 
 
 

Kaufmann, Walter 

Z5 (398026) 
American encounter/ by Walter Kaufmann 
Berlin: Seven Seas Publishers, 1966 
134p.; 19cm 
A collection of works by writers in the 
English language 
 
 

Konovalov, S. 

Z6 (398047) 
Russian prose: reader－I: XIXth century 
writers/ edited by S. Konovalov and F. 
Friedeberg Seeley 
Oxford: Basil Blackwell, 1945 
viii, 155p.; 19cm 

Blackwell’s Russian texts 
 
 

Mackail, J. W. 

Z7 (398171) 
Russia’s gift to the world/ by J. W. Mackail 
London: Hodder & Stoughton, 1915 
48p.; 22cm 
 
 

Miller, L. S. 

Z8 (398250) 
Russian by yourself: a quick course in 
reading for adult beginners and others/ by L. 
S. Miller 
London: G. Bell & Sons, 1947 
xii, 180p.: map; 19cm 
 
 

1939 in the U. S. S. R. 

Z9 (398625) 
1939 in the U. S. S. R.  
London: Prospect Tours, 1939 
36p.: ill., maps; 22cm 
** Leaflet, “Printers’ Anti-Fascist Movement 
invites you to join the Printworkers Tour to 
Soviet Russia,” loosely inserted.  
 
 

Sagovsky, Vladimir 

Z10 (398502) 
Russian for beginners: (a self-educator)/ by 
Vladimir Sagovsky 
London: Sir Isaac Pitman & Sons, 1946 
xii, 188p.; 19cm 
 
 

Segal, Louis 

Z11 (398510) 
New complete Russian-English dictionary 
(new orthography)/ by Louis Segal 
2nd ed., completely revised and enlarged 
London: Lund Humphries, 1943 
xiv, 1016p.; 26cm 
* Russian title: Новый полный русско-
английский словарь (новое правописание) 
 
 

Semeonoff, Anna H. 

Z12 (398512) 
A new Russian grammar: in two parts/ by 
Anna H. Semeonoff 
London; New York: J. M. Dent & Sons, E. P. 
Dutton, 1934 
xvii, 323p.; 19cm 
* Part 1: Lessons on rules of grammar and 
syntax, with exercises; Part 2: A systematic 
treatment of grammar, Russian and English 
vocabularies.  

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015796
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016618
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017519
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020361
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015380
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016010
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016048
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015587
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00020394
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015708
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015713
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015715
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Sieff, Mark 

Z13 (398532) 
Russian reader/ by Mark Sieff 
London: Kegan Paul, Trench Trubner, 1946 
xvi, 239p.; 19cm 
 
 

Sovexportfilm Vertretung in Deutschland 

Z14 (398548) 
[List of Soviet films] 
Berlin: Sovexportfilm Vertretung in 
Deutschland, [19--] 
ca. 80p.: ill.; 22×30cm + 2 stills 
 
 

Soviet calendar 1944 

Z15 (397858) 
Soviet calendar 1944 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
[1943] 
ca. 200p.: ports., ill.; 29cm 
 
 

Soviet calendar 1945 

Z16 (397859) 
Soviet calendar 1945 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
[1944] 
ca. 200p.: ports., ill.; 31cm 
** Marked review copy 
 
 

Soviet short stories 

Z17 (398550) 
Soviet short stories 
Moscow: Foreign Languages Pub. House, 
1947 
471p.: ports.; 23cm 
* Contents: A man is born/ Maxim Gorky 
－The Russian character/ Alexei Tolstoi 
－Hate/ Mikhail Sholokhov [etc.] 
 
 

Tolstoy, L. N. 

Z18 (397812) 
A first Russian reader/ from L. N. Tolstoy 
With English notes and a vocabulary by 
Percy Dearmer and Vyacheslav A. 
Tananevich 
Oxford: Clarendon Press, 1915 
80p.; 20cm 
 
 
  

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015720
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017520
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017484
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017483
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015727
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00015250
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Ажаев, Василий 

Z19 (397710) 
Далеко от Москвы: роман/ Василий 
Ажаев 
Москва: Государственное Изд-во, 
Художественной Литературы, 1949 
674p.; 21cm 
 
 

Александров, А. 

Z20 (397695) 
Полный англо-русский словарь/ 
составленный А. Александровым 
Complete English-Russian dictionary/ by A. 
Alexandrow 
Berlin: “Полиглот,” 1925 
918p.; 28cm 
 
 

Александров, А. 

Z21 (397694) 
Полный русско-английский словарь/ 
составленный А. Александровым 
Complete Russian-English dictionary/ by A. 
Alexandrow 
Berlin: “Полиглот,” 1925 
763p.; 28cm 
 
 

Ахманова, О. С. 

Z22 (398539) 
Русско-английский словарь/ составили: О. 
С. Ахманова... [et al.]; под общим 
руководством А. И. Смирницкого 
Изд. 5-е, стереотипное/ под ред. О. С. 
Ахмановой 
Москва: Гос. изд-во иностранных и 
национальных словарей, 1961 
951p.; 27cm 
 
 

Виды Москвы 

Z23 (414799) 
Виды Москвы. Серия III 
Москва: Изд. Московского 
Коммунального Хозяйства, [1926] 
* Postcards bound in a booklet, some of 
which are cut out/ ** Inscribed inside front 
cover: “from Harry [Pollitt?]/ received/ 14-3-
1927.” 
 
 

Горький, М. 

Z24 (397900) 
Детство/ М. Горький 
Москва; Ленинград: Государственное 
Изд-во, 1928 
132p.; 17cm 
Библиотечка классиков 

 
 

Земский, А. М. 

Z25 (398624) 
Русский язык: пособие для взрослых по 
грамматике и правописанию/ А. М. 
Земский и С. Е. Крючков; под редакцией 
Д. Н. Ушакова 
Второе, исправленное изд.  
Москва: Изд-во “Военный Вестник,” 1927-
1928 
272p.; 23cm 
 
 

Крылов, И. А. 

Z26 (398048) 
Урок дочкам: комедия в одном действии/ 
И. А. Крылова 
Edited by A. F. Meyendorff to Bernard 
Pares, the translator of the fables 
London: Sir Isaac Pitman & Sons, 1945 
75p.; 19cm 
 
 

Маркс, Карл 

Z27 (414800) 
Карл Маркс и Фридрих Энгерс/ 
Составлено по экспозиции Музея Карла 
Маркса и Фридриха Энгельса в Москве 
[Москва]: Советский художник, [1966] 
* 32 postcards on K. Marx and F. Engels/ 
** 5 photographs of buildings in Soviet 
Russia and 6 postcards, including those of G. 
Dimitrov and K. E. Voroshilov, inserted in it. 

http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016565
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016563
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016562
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017147
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00024744
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017094
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00017138
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00016984
http://opac2.lib.miyazaki-u.ac.jp/webopac/TY00024741

